

FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO

NÚMERO DO EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01- SRP PROCESSO Nº 21.11.2023/01
 ÓRGÃO COMPRADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

LICITAÇÃO
 FLS. 325
 RUBRICA: 

LOTE 01									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT
119437	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA	Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº12/78 da CNNPA.	QUILO	PRODUTOR	13.300	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 146.300,00	cento e quarenta e seis mil e trezentos reais
41825	ABACAXI PEROLA	Especificação: De primeira, in natura, apresentando ABACAXI PEROLA condições adequadas para o consumo, com ausência de grau de maturação que permita suportar a 13. manipulação, o transporte e a conservação em sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	QUILO	PRODUTOR	13.300	R\$ 5,40	cinco reais e quarenta centavos	R\$ 71.820,00	setenta e um mil, oitocentos e vinte reais
22231	BAIATA INGLESA	Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	QUILO	PRODUTOR	30.000	R\$ 5,40	cinco reais e quarenta centavos	R\$ 162.000,00	cento e sessenta e dois mil reais

33271	CEBOLA BRANCA	conservação em condições adequadas para o consumo. Especificação: Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 135.000,00	cento e trinta e cinco mil reais
144143	CENOURA IN NATURA	Especificação: cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	QUILO	PRODUTOR	30.000	R\$ 6,40	seis reais e quarenta centavos	R\$ 192.000,00	cento e noventa e dois mil reais
1134	GOIABA	Especificação: GOIABA - de 1º qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (kg), tamanho médio.	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$ 6,40	seis reais e quarenta centavos	R\$ 96.000,00	noventa e seis mil reais
146473	LARANJA PERA	Especificação: MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	QUILO	PRODUTOR	14.000	R\$ 4,40	quatro reais e quarenta centavos	R\$ 61.600,00	sessenta e um mil e seiscentos reais
146505	MACÃ VERMELHA NACIONAL	Especificação: de 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	QUILO	PRODUTOR	9.000	R\$ 15,60	quinze reais e sessenta centavos	R\$ 140.400,00	cento e quarenta mil e quatrocentos reais

42086	MAMÃO TIPO HAVAI	<p>Especificação: Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.</p>	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$ 7,80	sete reais e oitenta centavos	R\$ 117.000,00	cento e dezessete mil reais
41826	MELANCIA	<p>Especificação: Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.</p>	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$ 2,60	dois reais e sessenta centavos	R\$ 39.000,00	trinta e nove mil reais
VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 1.161.120,00									
um milhão, cento e sessenta e um mil, cento e vinte reais									
LOTE 02									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT*EXT	V.TOTAL	V.TOTAL*EXT

41750	ACUCAR CRISTAL BRANCO	<p>Especificação: ACUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 2.106/74/03). Embalagem primária: saco plásticos de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	OLHO D'ÁGUA	21.800	R\$ 6,27	seis reais e vinte e sete centavos	R\$ 136.686,00	cento e trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais
41749	ARROZ POLIDO T-1	<p>Especificação: ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de Fabricação</p>	QUILO	BRILHANTE	40.500	R\$ 8,48	oito reais e quarenta e oito centavos	R\$ 343.440,00	trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta reais

146445	CREME DE LEITE	não inferior a 80% do prazo de validade. Especificação: CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTENDO 300G DE PESO LIQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE E	ITAMBÉ	10.000	R\$ 13,58	treze reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 135.800,00	cento e trinta e cinco mil e oitocentos reais
33258	FARINHA DE MILHO	Especificação: Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, rdo furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03	QUILO	IDEAL	25.000	R\$ 5,06	cinco reais e seis centavos	R\$ 126.500,00	cento e vinte e seis mil e quinhentos reais

224	FEIJÃO DE CORDA	<p>Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes : 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	FIBRA	9,000	R\$ 13,58	treze reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 122.220,00	cento e vinte e dois mil, duzentos e vinte reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	<p>Especificação : Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ ou sémola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC, n° 360/359 de 23/12/03, RDC n° 259 de 20/09/02, RRC n° 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n° 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.</p>	QUILO	VENEZA	30,000	R\$ 11,90	onze reais e noventa centavos	R\$ 357.000,00	trezentos e cinquenta e sete mil reais

132856	MARGARINA VEGETAL;	<p>Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor Feculares, isenta de ração e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.</p>	POTE	PRIMOR	7.200	R\$ 11,88	onze reais e oitenta e oito centavos	R\$ 85.536,00	oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais
48026	ÓLEO DE GIRASSOL.	<p>Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). No caso de vegetal deve constar, em destaque e negrito a recomendção "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservado (de acordo com RDC nº.270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PETatóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.</p>	GARRAF A	SINHÁ	4.100	R\$ 18,68	dezoito reais e sessenta e oito centavos	R\$ 76.588,00	setenta e seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais

73638	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	<p>Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impureza que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400kg, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.</p>	QUILO	ITAGUARY	10,000	R\$ 14,87	quatorze reais e oitenta e sete centavos	R\$ 148.700,00	cento e quarenta e oito mil e setecentos reais
132867	SAL REFINADO - IODADO	<p>Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo domésticos, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</p>	QUILO	PIRAMIDE	3.600	R\$ 1,70	um real e setenta centavos	R\$ 6.120,00	seis mil, cento e vinte reais
VALOR TOTAL LOTE 02:									R\$ 1.538.590,00
um milhão, quinhentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa reais									
LOTE 03									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT

73640	ALHO AMASSADO	<p> Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, ndo contem gluten. Embalagem de 200 a 2000g. A embalagem deverd conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverd apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	QUILLO	TEMPERO DA CASA	3.600	R\$ 30,51	trinta reais e cinquenta e um centavos	R\$ 109.836,00	cento e nove mil, oitocentos e trinta e seis reais	
23570	COLORIFIC O	<p> Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg. </p>	QUILLO	KIMMO	3.600	R\$ 15,13	quinze reais e treze centavos	R\$ 54.468,00	cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e oito reais	
VALOR TOTAL LOTE 03:									R\$	164.304,00

cento e sessenta e quatro mil, trezentos e quatro reais									
LOTE 04									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT.	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS	Especificação : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,49 de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	CAIXA	DULAR	13.750	R\$ 5,93	cinco reais e noventa e três centavos	R\$ 81.537,50	oitenta e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
45955	BEBIDA LACTEA	Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.	LITRO	LINU GUT	50.000	R\$ 7,65	sete reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 382.500,00	trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais

132855	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREALIS.	Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcares, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, íntegro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo da validade.	PACOTE	MUCILION	9.150	R\$ 32,13	trinta e dois reais e treze centavos	R\$ 293.989,50	duzentos e noventa e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos
144268	CHOCOLATE EM PÓ	Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PÓ com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária: embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.	PACOTE	MAVILERO	5.500	R\$ 57,60	cinquenta e sete reais e sessenta centavos	R\$ 316.800,00	trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais

144270	<p>FARINHA LÁCTEA PACOTE DE 400G.</p>	<p>Especificação: Mistura homogênea, aspecto flocoado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha lática (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.</p>	PACOTE:	NESTLE:	9,150	RS 23,78	vinte e três reais e setenta e oito centavos	RS 217,587,00	duzentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e sete reais
144271	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G.</p>	<p>Especificado : sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Sendo rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.</p>	PACOTE:	BIETANIA	100,00 0	RS 9,50	nove reais e cinquenta centavos	RS 950,000,00	noventa e cinquenta mil reais

41765	LEITE UHT INTEGRAL	<p>Especificação : LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral, Aspecto: líquido, Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC n° 360/359 de 23/12/03, RDC n° 259 de 20/09/02, RDC n° 123 de 13/05/04, RDC n° 266 de 22/09/05, Lei n° 10674/03) . Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto . Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.</p>	LITRO	BIETANIA	50.000	R\$ 10,18	dez reais e dezoito centavos	R\$ 509.000,00	quinhentos e nove mil reais
VALOR TOTAL LOTE 04: R\$ 2.751.414,00									
dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e quatorze reais									
LOTE 05									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNITEXT	V.TOTAL	V.TOTAL..EXT
144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE.	<p>Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	PACOTE	COELHO	38.000	R\$ 6,29	seis reais e vinte e nove centavos	R\$ 239.020,00	duzentos e trinta e nove mil e vinte reais

132854	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	<p>Especificação: Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	PACOTE	COELHO	38.000	R\$ 6,54	seis reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 248.520,00	duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte reais	487.540,00
VALOR TOTAL LOTE 05: R\$										
quatrocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais										
LOTE 07										
146449	POI.PA DE FRUTAS SABOR ABACAXI	<p>Especificação: POI.PA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CENIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPICIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO</p>	QUILO	COMPANHIA DA POI.PA	5.800	R\$ 11,90	onze reais e noventa centavos	R\$ 69.020,00	sessenta e nove mil e vinte reais	

146446	<p>POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ</p> <p>MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FISICO-QUIMICO E MICROBIOLOGICO (2023/2024).</p> <p>Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICACÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPICIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FISICO-QUIMICO E MICROBIOLOGICO (2023/2024).</p>	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	5.800	R\$ 12,75	doze reais e setenta e cinco centavos	R\$ 73.950,00	setenta e três mil, novecentos e cinquenta reais
146448	<p>POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA</p> <p>MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FISICO-QUIMICO E MICROBIOLOGICO (2023/2024).</p> <p>Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICACÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS</p>	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	5.800	R\$ 10,20	dez reais e vinte centavos	R\$ 59.160,00	cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais

146447	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ	QUILLO	COMPANHIA DA POLPA	5.800	R\$ 19,55	dezenove reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 113.390,00	cento e treze mil, trezentos e noventa reais
OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).		Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAGAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUGAO 12/78 D A CENNA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPICIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).						

VALOR TOTAL LOTE 07: R\$ 315.520,00
trezentos e quinze mil, quinhentos e vinte reais

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNITEXT	V.TOTAL	V.TOTALTEXT
7176	OVOS (VERMELHOS)	Especificação: Especificação: grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, ndo deve apresentar 30,000 quaisquer lesões de ordem física, mecanica ou biologica. Em embalagem de	BANDEJ A	AVINE	30,000	R\$ 33,83	trinta e três reais e oitenta e três centavos	R\$ 1.014.900,00	um milhão e quatorze mil e novecentos reais

isopor com 12 unidades.		VALOR TOTAL LOTE 08:		RS		1.014.900,00			
um milhão e quatorze mil e novecentos reais									
LOTE 09									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT*EXT	V.TOTAL	V.TOTAL*EXT
72291	PÃO TIPO HOT DOG	Especificação : Especificação; produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	PACOTE	G&D PÃES	40.000	R\$ 7,65	sete reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 306.000,00	trezentos e seis mil reais
VALOR TOTAL LOTE 09:						R\$		306.000,00	
trezentos e seis mil reais									
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:						R\$		7.739.388,00	
sete milhões, setecentos e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e oito reais									

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA NÃO INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.
PREÇO TOTAL R\$ 7.739.388,00 (SETE MILHÕES, SETECENTOS E TRINTA E NOVE MIL, TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS)

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).
DECLARAMOS, AINDA, QUE ESTAMOS ENQUADRADAS NO REGIME DE TRIBUTAÇÃO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.

DATA: 28/12/2023.

LICITAÇÃO
FLS. 342
ASSINATURA: *ek*

A
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEAJÉ
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023-01-SRPE
 ADO: PRF/GDHR/F/GRUPE DE APOIO

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPEAJÉ/CE.

LOTE 01								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
119417	ABACAXI 0,4 F 0,5 KG/CADA. Especificação: De primeira qualidade, sacca verde, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de armazenamento. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNRPA.	QUILO	13300	IN NATURA	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 133.000,00	CENTO E TRINTA E TRÊS MIL REAIS
119425	ABACAXI PEROLA. Especificação: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNRPA.	QUILO	13300	IN NATURA	R\$ 9,00	NOVE REAIS	R\$ 119.700,00	CENTO E DEZNOVE MIL SETECENTOS REAIS
22231	BATATA INGLESA. Especificação: In natura de primeira embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	QUILO	30000	IN NATURA	R\$ 9,00	NOVE REAIS	R\$ 270.000,00	DUZENTOS E SETENTA MIL REAIS
33271	CEBOLA BRANCA. Especificação: Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	15000	IN NATURA	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 120.000,00	CENTO E VINTE MIL REAIS
144144	CENOURA IN NATURA. Especificação: Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	QUILO	30000	IN NATURA	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 300.000,00	TREZENTOS MIL REAIS
11104	COU-ABA. Especificação: COU-ABA de 1ª qualidade, inteira, integral, grau de amadurecimento médio, em quilo (kg), família média.	QUILO	15000	IN NATURA	R\$ 9,00	NOVE REAIS	R\$ 135.000,00	CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS
144471	FRANJA PEIXE. Especificação: MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, LÍQUIDOS, SEM FERIMENTOS OU INFILOS, FIRMES E COM BARRILHO DE ACÓRDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNRPA.	QUILO	14000	IN NATURA	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 112.000,00	CENTO E DOZE MIL REAIS
146505	MAÇA VERMELHA NACIONAL. Especificação: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TESURAS E COM BARRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	QUILO	9000	IN NATURA	R\$ 17,00	DEZESSETE REAIS	R\$ 153.000,00	CENTO CINQUENTA E TRÊS MIL REAIS
47086	MAMÃO TIPO HAVAI. Especificação: Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com barrilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNRPA.	QUILO	15000	IN NATURA	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 120.000,00	CENTO E VINTE MIL REAIS
41826	MELANCIA. Especificação: Redonda, gra-fada, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com gôlopo firme e intacto de acordo com a resolução 12/78 da CNRPA.	QUILO	15000	IN NATURA	R\$ 10,00	DEZ REAIS	R\$ 150.000,00	CENTO E CINQUENTA MIL REAIS
VALOR TOTAL							R\$ 1.612.700,00	UM MIL HÁZ, SEISCENTOS E DOZE MIL, SETECENTOS REAIS

LOTE 02								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
41750	ACÚCAR CRISTAL BRANCO. Especificação: ACÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínima 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Po branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empacotado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº 249 de 20/04/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, RDC nº 116/74/01). Embalagem primária: saca plástica de polietileno atáxico contendo 20kg do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo "fardo" contendo 10 kg. Quantidade entregue, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	21800	BENTIM	R\$ 5,00	CINCO REAIS	R\$ 109.000,00	CENTO E NOVE MIL REAIS
41709	ARROZ POLIDO T-1. Especificação: ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não fardado, enfiadas, envoladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	40500	BENTIM	R\$ 7,00	SETE REAIS	R\$ 283.500,00	DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS REAIS
146445	CREME DE LEITE. Especificação: CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTENDO 100G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	10000	CCGL	R\$ 4,00	QUATRO REAIS	R\$ 40.000,00	QUARENTA MIL REAIS

33258	FARINHA DE MILHO Especificação: Em flocos, pre-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de papel multiplástico de 500g, não furado, estufado(s), inviolado(s), livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Armazenado em fardos de 10kg. Conter data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem - RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03.	QUILO	25000	RAINHA	RS	2,50	DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	RS	62.500,00	SESSENTA E DOIS MIL QUINHENTOS REAIS
224	FEIJÃO DE CORDA Especificação: Especificação: novo, grão inteiro, aspecto trilhado, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	9000	REALTA	RS	10,00	DEZ REAIS	RS	90.000,00	NOVENTA MIL REAIS
33160	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: Especificação: Massa alimentícia obtida pelo amassado e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou semola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto desumido. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 759 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10.674/03. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5kg.	QUILO	80000	DELITE	RS	4,50	QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	RS	360.000,00	CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS
142656	MARGARINA VEGETAL Especificação: Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de fungos e de insetos, embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POTE	7200	PURC SABOR	RS	9,00	NOVE REAIS	RS	64.800,00	SESSENTA E QUATRO MIL OITOCENTOS REAIS
48026	DIÓLIO GIRASSOL Especificação: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 370 de 30/09/05, 275/03). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 759 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10.674/03. No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação: Manter em local seco e longe de fonte de calor ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº 270 de 22/09/05). Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	GARRAFA	4100	SALADA	RS	40,00	QUARENTA REAIS	RS	164.000,00	CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL REAIS
73658	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA Especificação: Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprios, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	QUILO	10000	CAMIL	RS	10,00	DEZ REAIS	RS	100.000,00	CEM MIL REAIS
133867	SAL REFINADO - IODADO Especificação: Sal a base de cloreto de sódio iodado de potássio. Antiumectante, ferrocarbonato de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	QUILO	3600	NOGATA 10	RS	3,00	TRÊS REAIS	RS	10.800,00	DEZ MIL, OITOCENTOS REAIS
VALOR TOTAL								RS	1.039.600,00	UM MILHÃO, CINQUENTA E NOVE MIL, SESENTOS REAIS

LOTE 03										
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO		
73640	ALHO AMASSADO Especificação: ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 321, não contém gluten. Embalagem: pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 -mapa). Rotulagem obrigatória de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 759 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10.674/03. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	3600	TINA	RS	8,00	DEZ OITO REAIS	RS	28.800,00	VINTE E OITO MIL OITOCENTOS REAIS
73570	COLORAUCA Especificação: Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA) Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 759 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10.674/03. Embalagem primária: sachê em alumínio contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	QUILO	3600	TINA	RS	1,50	UM REAL E CINQUENTA CENTAVOS	RS	5.400,00	CINCO MIL, QUATROCENTOS REAIS

VALOR TOTAL	R\$	34.200,00	TRINTA E QUATRO MIL DUZENTOS REAIS
--------------------	------------	------------------	---------------------------------------

LOTE 04									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO	
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Especificação: Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídios e R\$ 49 de carboidrato adicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	CAIXA	33750	QUAKER	R\$ 6,50	SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 89.375,00	TRINTA E NOVE MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS	
45955	BEBIDA LACTEA. Especificação: Sabor morango, consistência cremosa, acondicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo.	LITRO	50000	BETÂNIA	R\$ 12,00	DOZE REAIS	R\$ 600.000,00	SEISCENTOS MIL REAIS	
142955	CEREA INFANTE PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS Especificação: Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico; açúcares, sais minerais, vitaminas (vit. C, Niacina, Vit. E, ácido pantotênico, vit. A, vit. B1, vit. B6, ácido fólico, vit. B12). Contém 118g de leite, acondicionados em pacotes de 800 gramas, integrais, resistentes, limpos. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria perniciosa, livre de umidade, de parasitas, fungos e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	9150	NESTLE	R\$ 38,00	TRINTA E OITO REAIS	R\$ 347.700,00	TRINTA E OITO MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS	
144268	CHOCOLATE EM PO Especificação: SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CACAUEMO. Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar. Composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária, embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 20 meses na data de entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 264/05, RDC 13/01, RDC 259/02, DC 360/03, RDC 14/04 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação na data de entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g	PACOTE	5500	MAVALERIO	R\$ 40,00	QUARENTA REAIS	R\$ 220.000,00	DUZENTOS E VINTE MIL REAIS	
144270	FARINHA LACTEA PACOTE DE 400G Especificação: Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagem de 400g	PACOTE	9150	NESTLE	R\$ 29,00	VINTE E NOVE REAIS	R\$ 265.350,00	DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS	
144271	LEITE EM PO INTEGRAL 200G. Especificação: sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e máximo de 60 gramas de carboidratos e até 27 gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Menor que zero, ferro, nicotina. Deve ter em seu caráter nutricional, variação de temperatura ou outros fatores que o tornam insuportável para o consumo. Sendo requeridos testes com características organolépticas e adição nos condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminiada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano	PACOTE	10000	COGI	R\$ 9,00	NOVE REAIS	R\$ 900.000,00	NOVECENTOS MIL REAIS	
43765	LEITE UHT INTEGRAL. Especificação: LEITE UHT INTEGRAL. Cor: branca. Aspecto: líquido. Cor: branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e sem odores estranhos. Registro SIF, rotulagem obrigatória (RDC nº 360/05 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 129 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades	LITRO	50000	MARANGUAPE	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 400.000,00	QUATROCENTOS MIL REAIS	
VALOR TOTAL							R\$	2.822.425,00	DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS

LOTE 05								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
144267	BISCOITO DO BOLACHA DOCE TIPO BOLAQUINHA SABOR LITIN. Especificação: Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, leutina de soja. Rotulagem obrigatória, legível à legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 40g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	38000	ERIKA	R\$ 7,00	SETE REAIS	R\$ 266.000,00	DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL REAIS

132954	BISCUITO SAIGADO TIPO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito saigado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estubo, zante, lecitina de soja. acondicionados em canaui de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (1x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Sendo rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	38000	POTY	R\$	7,00	SETE REAIS	R\$	266.000,00	DUZENTOS E SESENTA E SEIS MIL REAIS.	
VALOR TOTAL									R\$	532.000,00	QUINHENTOS E TRINTA E DOIS MIL REAIS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	LOTE DE		VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO		
				MARCA	VALOR UNITARIO					
13643	CARNE BOVINA MOIDA (MUSCULO) Especificação: Musculin moído, embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme PET/PE de alta barreira em pacotes de 1kg, individual, refrigerado. Não deve conter creatina de gely ou qualquer outra substância. Produto com coloração vermelha avermelhada, produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou qualquer característica que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA.	QUILO	22300	SABOR DO SERTÃO	R\$	39,00	TRINTA E NOVE REAIS	R\$	869.700,00	OCIOENTOS E SESENTA E SEIS MIL SETECENTOS REAIS
14642	CARNE BOVINA MUSCULO 3M CUBOS (PATRINHO OU COXA MOLE) Especificação: MANEJA, CORTADA EM CUBOS. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSTICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LÁRVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, EM PERFILITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORE IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SE) OU MUNICIPAL (SIM). EMBALAGEM A VÁCUO DE FILME PET-PE TRANSPARENTE NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALEM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 36 DE 23.06.2012 VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	QUILO	15000	SABOR DO SERTÃO	R\$	45,00	QUARENTA E CINCO REAIS	R\$	675.000,00	SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS
14643	CARNE DE PEIXE TILOPIA CONGELADO - 1KG FILETADO Especificação: FILET DE PEIXE TILOPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE BARRAS REFERENTES A LIMPEZA E DESCOGELAMENTO, SEM ESCAMAS, SEM OSSO, EM PERFILITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORE IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE 800G A 3000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS.	QUILO	15000	VITALMAR	R\$	45,00	QUARENTA E CINCO REAIS	R\$	675.000,00	SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS
14644	CARNE SUINA TIPO PERNÍLOU SOBREPALÉTA Especificação: CARNE SUINA - TIPO PERNÍLOU SOBREPALÉTA - ESPECIFICAÇÃO SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNÍLOU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LÁRVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA, EM PERFILITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODORE IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMARIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG, A VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE, MARCA. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.	QUILO	15000	SABOR DO SERTÃO	R\$	32,00	TRINTA E DOIS REAIS	R\$	480.000,00	QUATROCENTOS E OITENTA MIL REAIS

VALOR TOTAL	R\$ 320.000,00	TREZENTOS E VINTE MIL RÉAIS
-------------	----------------	--------------------------------

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme o edital.

Prazo de entrega: conforme o edital.

Condição de entrega: Conforme o edital.

Condições de pagamento: Conforme o edital.

Local de entrega: Conforme o edital.

Modelo: Conforme Solicitação na OF e Especificação do termo de referência.

Prazo de validade/garantia: De acordo com o fabricante.

Procedência: Nacional

VALIDADE DA PROPOSTA: 120 (cento e vinte) dias.

Declaramos para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob modalidade Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, instaurado pela Prefeitura Municipal de ITAJAJÉ-CE

* Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;

* Comprometemos-nos a manter, durante a execução do Contrato, e compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

* Comprometemos-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;

* Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE realizado pela Prefeitura de Itajajé-CE

PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO

Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outra quaisquer que incidam sobre a contratação.

DECLARA, que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ-CE, e ainda cônjuge, companheiros ou parente até o terceiro grau.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art.4º, VII da Lei nº 10.520/2002.

À SR. PREGOEIRO (A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ-CE

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ-CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0612202301-SRPE/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAJAJÉ/CE.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 01						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN	QUANT	VALOR UNIT.	TOTAL
1	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA. - ESPECIFICAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE CASCA LIS VERDE IN NATURA, APRESENANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO NO PRAZO DE UMA SEMANA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, APARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA.	CEASA	KG	13.300	R\$10,00	R\$ 133.000,00
2	ABACAXI PEROLA- ESPECIFICAÇÃO: DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA.	CEASA	KG	13.300	R\$10,00	R\$ 133.000,00
3	BATATA INGLESA – ESPECIFICAÇÃO: IN NATURA DE PRIMEIRA, EMBALAGEM PRIMARIA EM SACOS PLÁSTICOS, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPRIOS PARA O CONSUMO HUMANO.	CEASA	KG	30.000	R\$12,00	R\$ 360.000,00
4	CEBOLA BRANCA- ESPECIFICAÇÃO: CEBOLA BRANCA IN NATURA DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE MANUTENÇÃO TAL QUAL LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	CEASA	KG	15.000	R\$10,00	R\$ 150.000,00
5	CENOURA IN NATURA- ESPECIFICAÇÃO: CENOURA IN NATURA DE PRIMEIRA, EMBALAGEM PRIMARIA EM SACOS PLÁSTICOS, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPRIOS PARA O CONSUMO HUMANO.	CEASA	KG	30.000	R\$12,00	R\$ 360.000,00
6	GOIABA- ESPECIFICAÇÃO: GOIABA DE 1ª QUALIDADE, VERMELHA, INTEGRAL, GRAU DE AMADURECIMENTO MEDIO, EM QUILO (KG) TAMANHO MEDIO.	CEASA	KG	15.000	R\$9,00	R\$ 135.000,00
7	LARANJA PÊRA- ESPECIFICAÇÃO: MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MEDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	CEASA	KG	14.000	R\$8,00	R\$ 112.000,00
8	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL- ESPECIFICAÇÃO: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, FIRMES TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	CEASA	KG	9.000	R\$22,00	R\$ 198.000,00
9	MAMÃO TIPO HAVAI- ESPECIFICAÇÃO: COM 80 A 90% DE MADURAÇÃO, FRUTOS DE TAMANHO MEDIO, COM APROXIMADAMENTE 400G, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	CEASA	KG	15.000	R\$8,00	R\$ 120.000,00
10	MELANCIA- ESPECIFICAÇÃO: REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	CEASA	KG	15.000	R\$8,00	R\$ 120.000,00
TOTAL	UM MILHÃO E OITOCENTOS E VINTE E UM MIL REAIS					R\$ 1.821.000,00

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta. Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação. Que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência deste edital. E que nossa proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP Nº 24 de dezembro de 2009.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Prazo de entrega de acordo com edital e/ou da secretaria contratante.

28 DE DEZEMBRO DE 2023.

PROPOSTA DE PREÇO
PROCESSO ADM Nº 21.11.2023/01

A(O) PREGOEIRO(O) DA(O) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ - CE
 Ref. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06.12.2023.01-SRPE

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, pelo valor total de R\$ 2.908.500,00 (dois milhões, novecentos e oito mil e quinhentos reais) conforme planilha de preços, anexa.

LOTE 01								
Item	Descrição	Marca	Qtde	Valor Unt	Preço Unit.	Preço Unit. Por extenso	Preço Total	Preço Total por extenso
9437	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA - Especificação: De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução nº12/78 da CNNPA.	Ceasa	QUILO	13.300	8,00	oito reais	106.400,00	cento e seis mil, quatrocentos reais
41825	ABACAXI PEROLA - Especificação: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a 13. Manipulação, o transporte e a conservação em sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	Ceasa	QUILO	13.300	8,00	oito reais	106.400,00	cento e seis mil, quatrocentos reais
22231	BATATA INGLESA Especificação: In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	Ceasa	QUILO	30.000	9,99	nove reais e noventa e nove centavos	299.700,00	duzentos e noventa e nove mil, setecentos reais
33271	CEBOLA BRANCA conservação em condições adequadas para o consumo. Especificação: Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Ceasa	QUILO	15.000	9,90	nove reais e noventa centavos	148.500,00	cento e quarenta e oito mil, quinhentos reais
144143	CENOURA IN NATURA - Especificação: Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Ceasa	QUILO	30.000	9,50	nove reais e cinquenta centavos	285.000,00	duzentos e oitenta e cinco mil reais
1134	GOIABA - Especificação: GOIABA - de 1º qualidade, vermelha, integra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	Ceasa	QUILO	15.000	11,00	onze reais	165.000,00	cento e sessenta e cinco mil reais
146473	LARANJA PERA. Especificação: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firme e com brilho. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	Ceasa	QUILO	14.000	8,00	oito reais	112.000,00	cento e doze mil reais

Item	Descrição	Marca	Qtde	Valor Unit	Preço Unit.	Preço Unit. Por extenso	Preço Total	Preço Total por extenso
146505	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Especificação: de 1º qualidade, tamanho médio, firmes, tenras e com brilho, acondicionadas em caixas de papelão.	Ceasa	QUILO	9.000	19,00	dezenove reais	171.000,00	cento e setenta e um mil reais
42086	MAMÃO TIPO HAVAI - Especificação: Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	Ceasa	QUILO	15.000	6,50	seis reais e cinquenta centavos	97.500,00	noventa e sete mil, quinhentos reais
41826	MELANCIA- Especificação: Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	Ceasa	QUILO	15.000	5,00	cinco reais	75.000,00	setenta e cinco mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 1.566.500,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais)							R\$	1.566.500,00

LOTE 07

Item	Descrição	Marca	Qtde	Valor Unit	Preço Unit.	Preço Unit. Por extenso	Preço Total	Preço Total por extenso
146449	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI. Especificado: Polpa de fruta natural (congelada), nos sabor ABACAXI embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 d a CNNPA. Embalagem de 1 kg, livre de impurezas ou insetos e propicio para consumo humano. registro do ministério da agricultura ou saúde. Apresentar laudo físico-químico e microbiológico (2023/2024).	Itafruit	QUILO	5.800	8,00	oito reais	46.400,00	quarenta e seis mil, quatrocentos reais
146446	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ. Especificado: Polpa de fruta natural (congelada), nos sabor CAJÁ embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 d a CNNPA. Embalagem de 1 kg, livre de impurezas ou insetos e propicio para consumo humano. registro do ministério da agricultura ou saúde. Apresentar laudo físico-químico e microbiológico (2023/2024).	Itafruit	QUILO	5.800	8,00	oito reais	46.400,00	quarenta e seis mil, quatrocentos reais
146448	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA. Especificado: Polpa de fruta natural (congelada), nos sabor GOIABA embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 d a CNNPA. Embalagem de 1 kg, livre de impurezas ou insetos e propicio para consumo humano. registro do ministério da agricultura ou saúde. Apresentar laudo físico-químico e microbiológico (2023/2024).	Itafruit	QUILO	5.800	8,00	oito reais	46.400,00	quarenta e seis mil, quatrocentos reais

146447	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJA. Especificado: Polpa de fruta natural (congelada), nos sabor MARACUJÁ embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 d a CNNPA. Embalagem de 1 kg, livre de impurezas ou insetos e propicio para consumo humano. registro do ministério da agricultura ou saúde. Apresentar laudo físico-químico e microbiológico (2023/2024).	Itafruit	QUILO	5.800	16,00	dezesseis reais	92.800,00	noventa e dois mil, oitocentos reais
VALOR TOTAL DO LOTE 07: R\$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais)							R\$	232.000,00

LOTE 08

Item	Descrição	Marca	Qtde	Valor Unt	Preço Unit.	Preço Unit. Por extenso	Preço Total	Preço Total por extenso
71776	OVOS (VERMELHOS) - Especificação: grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de isopor com 12 unidades.	regina	BANDEJA	30.000	29,00	vinte e nove reais	870.000,00	oitocentos e setenta mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 08: R\$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais)							R\$	870.000,00

LOTE 09

Item	Descrição	Marca	Qtde	Valor Unt	Preço Unit.	Preço Unit. Por extenso	Preço Total	Preço Total por extenso
72291	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	shoppin g pães	PACOTE	40.000	8,00	oito reais	320.000,00	trezentos e vinte mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 09: R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)							R\$	320.000,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.988.500,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais)

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.

- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:
 - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros,

Declaramos para efeito do cumprimento ao estabelecido no inciso VII, do art. 4º, da Lei Federal nº 10.520, sob as penas da Lei, dá ciência de que cumpre plenamente aos requisitos de habilitação exigidos no edital, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

28 de Dezembro de 2023.

A (O) PREGOEIRO DA (O) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ/CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Data e Hora da Abertura: 29 de dezembro de 2023, às 09:00 horas
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01-SRPE
OBJETO: Futura e eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, conforme detalhes constantes no Anexo I.
<p>Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, pelo valor total de R\$ 15.526.182,50 (Quinze milhões, quinhentos e vinte e seis mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme planilha de preços, anexa.</p>
<p>Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação, que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.</p>

LOTE 01

Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
119437	ABACATE 04 E 0,5 KG CADA	Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana, Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº12/78 da CNNPA.	13.300	QUILO	CEASA	R\$ 24,00	R\$ 319.200,00	vinte e quatro reais	trezentos e dezoito mil e duzentos reais
41825	ABACAXI PEROLA	Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	13.300	QUILO	CEASA	R\$ 10,80	R\$ 143.640,00	dez reais e oitenta centavos	cento e quarenta e três mil, seiscentos e quarenta reais
22231	BATATA INGLESA	Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	30.000	QUILO	CEASA	R\$ 15,60	R\$ 468.000,00	quinze reais e sessenta centavos	quatrocentos e sessenta e oito mil reais
33271	CEBOLA BRANCA	Especificação : Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	15.000	QUILO	CEASA	R\$ 18,00	R\$ 270.000,00	dezoito reais	duzentos e setenta mil reais
144143	CENOURA IN NATURA	Especificação : Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	30.000	QUILO	CEASA	R\$ 15,20	R\$ 456.000,00	quinze reais e vinte centavos	quatrocentos e cinquenta e seis mil reais
1134	GOIABA	Especificação : GOIABA - de 1ª qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	15.000	QUILO	CEASA	R\$ 15,60	R\$ 234.000,00	quinze reais e sessenta centavos	duzentos e trinta e quatro mil reais
146473	LARANJA PERA	Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	14.000	QUILO	CEASA	R\$ 9,20	R\$ 128.800,00	nove reais e vinte centavos	cento e vinte e oito mil e oitocentos reais
146505	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL	Especificação : DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	9.000	QUILO	CEASA	R\$ 30,00	R\$ 270.000,00	trinta reais	duzentos e setenta mil reais
42086	MAMÃO TIPO HAVAI	Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	15.000	QUILO	CEASA	R\$ 16,40	R\$ 246.000,00	dezesseis reais e quarenta centavos	duzentos e quarenta e seis mil reais
41826	MELANCIA	Especificação : Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	15.000	QUILO	CEASA	R\$ 6,80	R\$ 102.000,00	seis reais e oitenta centavos	cento e dois mil reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 2.637.640,00		

dois milhões, seiscentos e trinta e sete mil, seiscentos e quarenta reais

LOTE 02

Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
41750	AÇUCAR CRISTAL BRANCO	Especificação : AÇUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA), Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03), Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	21.800	QUILO	SAMUKA	R\$ 9,57	R\$ 208.626,00	nove reais e cinquenta e sete centavos	duzentos e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais

41743	ARROZ POLIDO T-1.	Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invidoladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	40.500	QUILO	CÉLIA	R\$ 13,49	R\$ 546.345,00	treze reais e quarenta e nove centavos	quinhentos e quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais
146445	CREME DE LEITE.	Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÓDICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	10.000	UNIDADE	ITAMBÉ	R\$ 13,00	R\$ 130.000,00	treze reais	cento e trinta mil reais
33258	FARINHA DE MILHO -	Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifolado de 500g, não furadas, estufadas, invidoladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03	25.000	QUILO	VITAMILHO	R\$ 7,00	R\$ 175.000,00	sete reais	cento e setenta e cinco mil reais
224	FEIJÃO DE CORDA	Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	9.000	QUILO	DONA DÉ	R\$ 18,00	R\$ 162.000,00	dezoito reais	cento e sessenta e dois mil reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE -	Especificação : Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.	30.000	QUILO	FORTALEZA	R\$ 13,90	R\$ 417.000,00	treze reais e noventa centavos	quatrocentos e dezessete mil reais
132856	MARGARINA VEGETAL	Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	7.200	POTE	QUALY	R\$ 14,10	R\$ 101.520,00	quatorze reais e dez centavos	cento e um mil, quinhentos e vinte reais
48026	ÓLEO DE GIRASSOL	Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negro, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	4.100	GARRAFA	SALADA	R\$ 52,00	R\$ 213.200,00	cinquenta e dois reais	duzentos e treze mil e duzentos reais
538	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA.	Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	10.000	QUILO	CAMIL	R\$ 22,30	R\$ 223.000,00	vinte e dois reais e trinta centavos	duzentos e vinte e três mil reais
132867	SAL REFINADO IODADO	Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	3.600	QUILO	MAR E SOL	R\$ 2,50	R\$ 9.000,00	dois reais e cinquenta centavos	nove mil reais
Valor Total do lote R\$								R\$ 2.185.691,00	

dois milhões, cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa e um reais

LOTE 03

Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
73640	ALHO AMASSADO -	Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contem glúten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	3.600	QUILO	TEMPERO DA CASA	R\$ 31,00	R\$ 111.600,00	trinta e um reais	cento e onze mil e seiscentos reais

23570	COLORIFICO	Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA), Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	3.600	QUILO	KIMIMO	R\$ 17,20	R\$ 61.920,00	dezesete reais e vinte centavos	sessenta e um mil, novecentos e vinte reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 173.520,00		

cento e setenta e três mil, quinhentos e vinte reais

LOTE 04

Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS.	Especificação : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote. produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	13.750	CAIXA	DULAR	R\$ 8,15	R\$ 112.062,50	oito reais e quinze centavos	cento e doze mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
45955	BEBIDA LACTEA	Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, acondicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.	50.000	LITRO	SERVE BEM	R\$ 8,60	R\$ 430.000,00	oito reais e sessenta centavos	quatrocentos e trinta mil reais
	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS.	Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, íntegro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	9.150	PACOTE	MUCILON	R\$ 35,00	R\$ 320.250,00	trinta e cinco reais	trezentos e vinte mil, duzentos e cinquenta reais
144268	CHOCOLATE EM PO.	Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PO - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária, embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade, com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.	5.500	PACOTE	NESCAU	R\$ 54,65	R\$ 300.575,00	cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos	trezentos mil, quinhentos e setenta e cinco reais
144270	FARINHA LACTEA PACOTE DE 400G.	Especificação : Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.	9.150	PACOTE	NESTLÉ	R\$ 32,00	R\$ 292.800,00	trinta e dois reais	duzentos e noventa e dois mil e oitocentos reais
144271	LEITE EM PO INTEGRAL 200G.	Especificação : sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Serão rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.	100.000	PACOTE	BETANIA	R\$ 14,00	R\$ 1.400.000,00	quatorze reais	um milhão e quatrocentos mil reais
41765	LEITE UHT INTEGRAL.	Especificação : LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos, Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03) . Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto . Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	50.000	LITRO	BETANIA	R\$ 8,50	R\$ 425.000,00	oito reais e cinquenta centavos	quatrocentos e vinte e cinco mil reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 3.280.687,50		

três milhões, duzentos e oitenta mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos

LOTE 05

Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE.	Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	38.000	PACOTE	FORTALEZA	R\$ 9,00	R\$ 342.000,00	noze reais	trezentos e quarenta e dois mil reais
132854	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.	Especificação : Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	38.000	PACOTE	ESTRELA	R\$ 9,50	R\$ 361.000,00	noze reais e cinquenta centavos	trezentos e sessenta e um mil reais

Valor Total do lote R\$	setecentos e três mil reais	R\$ 703.000,00
--------------------------------	-----------------------------	-----------------------

LOTE 06

Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
73642	CARNE BOVINA MOIDA (MUSCULO)	Especificação : Musculo moído, embalagem primária plastica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelha escura, produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA.	22.300	QUILO	FORT BOI	R\$ 30,58	R\$ 681.934,00	trinta reais e cinquenta e oito centavos	seiscentos e oitenta e um mil, novecentos e trinta e quatro reais
146442	CARNE BOVINA MUSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXÃO MOLE)	Especificação : MAGRA, CORTADA EM CUBOS. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1º QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO, FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), EMBALAGEM À VÁCUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE, NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALÉM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	15.000	QUILO	FORT BOI	R\$ 65,00	R\$ 975.000,00	sessenta e cinco reais	novecentos e setenta e cinco mil reais
146443	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILE	Especificação : FILE DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES À LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS.	15.000	QUILO	JEAN VELEIRO	R\$ 68,50	R\$ 1.027.500,00	sessenta e oito reais e cinquenta centavos	um milhão e vinte e sete mil e quinhentos reais
146444	CARNE SUINA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA	Especificação : CARNE SUINA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMARIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG À VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.	15.000	QUILO	FORT BOI	R\$ 44,00	R\$ 660.000,00	quarenta e quatro reais	seiscentos e sessenta mil reais
119446	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPERO	Especificação : Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Deverá seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC Nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01KG. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente.	20.000	QUILO	DA TERRA	R\$ 17,67	R\$ 353.400,00	dezessete reais e sessenta e sete centavos	trezentos e cinquenta e três mil e quatrocentos reais
17593	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO	Especificação : Especificação corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA), Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso, Cor amarela-rosada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico, Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674), Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto.	32.300	QUILO	FRIATO	R\$ 23,50	R\$ 759.050,00	vinte e três reais e cinquenta centavos	setecentos e cinquenta e nove mil e cinquenta reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 4.456.884,00		

quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais

LOTE 07

Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
------	-----------	---------------	-------	---------	-------	---------------	-----------------	---------------	----------------

146449	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI.	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 14,20	R\$ 82.360,00	quatorze reais e vinte centavos	oitenta e dois mil, trezentos e sessenta reais
146446	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ.	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 25,90	R\$ 150.220,00	vinte e cinco reais e noventa centavos	cento e cinquenta mil, duzentos e vinte reais
146448	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA.	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 11,30	R\$ 65.540,00	onze reais e trinta centavos	sessenta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais
146447	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ.	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 39,80	R\$ 230.840,00	trinta e nove reais e oitenta centavos	duzentos e trinta mil, oitocentos e quarenta reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 528.960,00		

quinhentos e vinte e oito mil, novecentos e sessenta reais

LOTE 08									
Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
71776	OVOS (VERMELHOS)	Especificação : Especificação: grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de isopor com 12 unidades.	30.000	BANDEJA	SÃO JOSÉ	R\$ 33,74	R\$ 1.012.200,00	um milhão e doze mil e duzentos reais	um milhão e doze mil e duzentos reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 1.012.200,00		

um milhão e doze mil e duzentos reais

LOTE 09									
Item	DESCRIÇÃO	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
72291	PÃO TIPO HOT DOG	Especificação : Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	40.000	PACOTE	PALADAR	R\$ 13,69	R\$ 547.600,00	quinhentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais	quinhentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 547.600,00		

quinhentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais

Valor Global da Proposta **R\$ 15.526.182,50**
 Considera como proposta, no valor total de R\$ **quinze milhões, quinhentos e vinte e seis mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos**

Prazo de entrega: Conforme Edital.
 Prazo de validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias contados da data de sua emissão, conforme Edital.

Dados Bancários:

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

Declaro, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002, que satisfazemos plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art. 4º, VII da Lei nº. 10.520/2002.

Declaro, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaro que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do objeto referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaro proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus Anexos.

Declaro sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Condições de pagamento: Conforme o edital.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023-01-SRPE
 PROCESSO ADM Nº 21.11.2023/01

DATA DE ABERTURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2023 E HORA DE ABERTURA: 09 H. 00 MIN

Senhor Pregoeiro(a),

Conforme solicitado, apresentamos nossa Proposta de Preços, relativa ao objeto epigrafado,

OBJETO:

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 1

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	QUILO	13.300	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA - Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº12/78 da CNNPA.	PRODUTOR	R\$ 9,20	nove reais e vinte centavos	R\$ 122.360,00	cento e vinte e dois mil, trezentos e sessenta reais
2	QUILO	13.300	ABACAXI PÉROLA - Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	PRODUTOR	R\$ 5,25	cinco reais e vinte e cinco centavos	R\$ 69.825,00	sessenta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais
3	QUILO	30.000	BATATA INGLESA - Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	PRODUTOR	R\$ 8,40	oito reais e quarenta centavos	R\$ 252.000,00	duzentos e cinquenta e dois mil reais
4	QUILO	15.000	CEBOLA BRANCA - Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	PRODUTOR	R\$ 8,40	oito reais e quarenta centavos	R\$ 126.000,00	cento e vinte e seis mil reais.
5	QUILO	30.000	CENOURA IN NATURA - Especificação: Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	PRODUTOR	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 225.000,00	duzentos e vinte e cinco mil reais.
6	QUILO	15.000	GOIABA - Especificação : GOIABA - de 1ª qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	PRODUTOR	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 112.500,00	cento e doze mil e quinhentos reais
7	QUILO	14.000	LARANJA PERA - Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	PRODUTOR	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 70.000,00	setenta mil reais
8	QUILO	9.000	MAÇA VERMELHA NACIONAL - Especificação : DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	PRODUTOR	R\$ 15,75	quinze reais e setenta e cinco centavos	R\$ 141.750,00	cento e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta reais

9	QUILO	15.000	MAMÃO TIPO HAVAI - Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PRODUTOR	RS	5,25	cinco reais e vinte e cinco centavos	RS	78.750,00	setenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais
10	QUILO	15.000	MELANCIA - Especificação: Redonda, grauda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PRODUTOR	RS	3,95	três reais e noventa e cinco centavos	RS	59.250,00	cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 01:				RS	1,257.435,00					

um milhão, duzentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e trinta e cinco reais

LOTE 2

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL		
1	QUILO	21.800	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO -Especificação: AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10.674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	OLHO DAGUA	RS	9,60	nove reais e sessenta centavos	RS	209.280,00	duzentos e nove mil, duzentos e oitenta reais
2	QUILO	40.500	ARROZ POLIDO T-1 - Especificação ; ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	MESTRE CUCA	RS	14,00	quatorze reais	RS	567.000,00	quinhentos e sessenta e sete mil reais
3	UNIDADE	10.000	CREME DE LEITE - Especificação - CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÓDICO, CONTENDO 300G DE PESO LIQUIDO. EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	NESTLÉ	RS	14,00	quatorze reais	RS	140.000,00	cento e quarenta mil reais
4	QUILO	25.000	FARINHA DE MILHO - Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03	CLARAMIL	RS	3,50	três reais e cinquenta centavos	RS	87.500,00	oitenta e sete mil e quinhentos reais

5	QUILO	9.000	FEIJÃO DE CORDA - Especificação: Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80º do prazo de validade.	SUPERTOZZO	R\$	11,00	onze reais	R\$	99.000,00	noventa e nove mil reais
6	QUILO	30.000	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.	ESTRELA	R\$	14,00	quatorze reais	R\$	420.000,00	quatrocentos e vinte mil reais
7	POTE	7.200	MARGARINA VEGETAL - Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ração e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	DELICTA	R\$	13,50	treze reais e cinquenta centavos	R\$	97.200,00	noventa e sete mil e duzentos reais
8	GARRAFA	4.100	ÓLEO DE GIRASSOL - Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº9.270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	LIZA	R\$	22,00	vinte e dois reais	R\$	90.200,00	noventa mil e duzentos reais
9	QUILO	10.000	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA - Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	ITAGUARY	R\$	10,50	dez reais e cinquenta centavos	R\$	105.000,00	cento e cinco mil reais.
10	QUILO	3.600	SAL REFINADO IODADO - Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MASTER	R\$	2,00	dois reais	R\$	7.200,00	sete mil e duzentos reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 02:					R\$				1.822.380,00	

um milhão, oitocentos e vinte e dois mil, trezentos e oitenta reais

LOTE 3

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
------	---------	------------	-------------------------------------	--------------------	----------------	------------------	-------------	---------------

1	QUILO	3.600	ALHO AMASSADO - Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contem glúten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	MARAJÓARA	RS	24,75	vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos	RS	89.100,00	oitenta e nove mil e cem reais
	QUILO	3.600	COLORÍFICO - Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 KG	PANELAÇO	RS	14,00	quatorze reais	RS	50.400,00	cinquenta mil e quatrocentos reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 03:					RS	139.500,00				
cento e trinta e nove mil e quinhentos reais										

LOTE 4

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL		
1	CAIXA	13.750	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Especificação: Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	DULAR	RS	8,00	oito reais	RS	110.000,00	cento e dez mil reais
2	LITRO	50.000	BEBIDA LÁCTEA - Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.	GUT GURT	RS	9,90	nove reais e noventa centavos	RS	495.000,00	quatrocentos e noventa e cinco mil reais
3	PACOTE	9.150	CERFAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAL MULTICEREAIS - Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, íntegro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	NESTLE	RS	24,50	vinte e quatro reais e cinquenta centavos	RS	224.175,00	duzentos e vinte e quatro mil, cento e setenta e cinco reais
4	PACOTE	5.500	CHOCOLATE EM PÓ - Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PÓ - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária: embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.	QUALIMAX	RS	55,00	cinquenta e cinco reais	RS	302.500,00	trezentos e dois mil e quinhentos reais

5	PACOTE	9.150	FARINHA LÁCTEA PACOTE DE 400G. -Especificação : Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.	NESTLE	R\$	27,00	vinte e sete reais	R\$	247.050,00	duzentos e quarenta e sete mil e cinquenta reais.
6	PACOTE	100.000	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação: sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27 gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Serão rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.	ITAMBE	R\$	15,40	quinze reais e quarenta centavos	R\$	1.540.000,00	um milhão, quinhentos e quarenta mil reais
7	LITRO	50.000	LEITE UHT INTEGRAL. - Especificação : LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF: Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	LIRIO	R\$	12,00	doze reais	R\$	600.000,00	seiscentos mil reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 04:					R\$	3.518.725,00				
três milhões, quinhentos e dezoito mil, setecentos e vinte e cinco reais										

LOTE 5

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL		
1	PACOTE	38.000	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE.- Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente, Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	COELHO	R\$	9,40	nove reais e quarenta centavos	R\$	357.200,00	trezentos e cinquenta e sete mil e duzentos reais
2	PACOTE	38.000	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. - Especificação : Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	ESTRELA	R\$	8,80	oito reais e oitenta centavos	R\$	334.400,00	trezentos e trinta e quatro mil e quatrocentos reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 05:					R\$	691.600,00				
seiscentos e noventa e um mil e seiscentos reais										

LOTE 6

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	QUILO	22.300	CARNE BOVINA MOÍDA (MÚSCULO) - Especificação: Músculo moído, embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelha escura, produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA.	SABOR DO SERTÃO	R\$ 52,25	cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos	R\$ 1.165.175,00	um milhão, cento e sessenta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais
2	QUILO	15.000	CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXÃO MOLE) Especificação: MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSTICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OXIDANTES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). EMBALAGEM À VÁCUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE, NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALÉM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	SABOR DO SERTÃO	R\$ 71,50	setenta e um reais e cinquenta centavos	R\$ 1.072.500,00	um milhão e setenta e dois mil e quinhentos reais
3	QUILO	15.000	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILÉ - Especificação: FILÉ DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES A LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS	JANGADEIRO	R\$ 71,50	setenta e um reais e cinquenta centavos	R\$ 1.072.500,00	um milhão e setenta e dois mil e quinhentos reais

4	QUILO	15.000	CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPÁLETA - Especificação: CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPÁLETA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONFUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG À VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.	GUAIUBA	R\$	37,13	trinta e sete reais e treze centavos	R\$	556.950,00	quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais
5	QUILO	20.000	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPERO - Especificação: Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Devem seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC Nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacerado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01KG. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente.	MERCI	R\$	21,45	vinte e um reais e quarenta e cinco centavos	R\$	429.000,00	quatrocentos e vinte e nove mil reais
6	QUILO	32.300	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Especificação: corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarela-rosada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360.359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto.	MERCI	R\$	28,88	vinte e oito reais e oitenta e oito centavos	R\$	932.824,00	novecentos e trinta e dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 06:					R\$				5.228.949,00	

cinco milhões, duzentos e vinte e oito mil, novecentos e quarenta e nove reais

LOTE 7										
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL		
1	QUILO	5.800	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI - Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNPMA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	CCPF	R\$	15,20	quinze reais e vinte centavos	R\$	88.160,00	oitenta e oito mil, cento e sessenta reais

2	QUILO	5.800	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ - Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	CCPF	R\$	15,20	quinze reais e vinte centavos	R\$	88.160,00	oitenta e oito mil, cento e sessenta reais
3	QUILO	5.800	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA - Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	CCPF	R\$	8,50	oito reais e cinquenta centavos	R\$	49.300,00	quarenta e nove mil e trezentos reais
4	QUILO	5.800	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ - Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	CCPF	R\$	25,00	vinte e cinco reais	R\$	145.000,00	cento e quarenta e cinco mil reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 07:					R\$	370.620,00				
trezentos e setenta mil, seiscentos e vinte reais										

LOTE 8										
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL		
1	BANDEJA	30.000	OVOS (VERMELHOS) - Especificação : Especificação: grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de isopor com 12 unidades.	AVINF	R\$	22,00	vinte e dois reais	R\$	660.000,00	seiscentos e sessenta mil reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 08:					R\$	660.000,00				
seiscentos e sessenta mil reais										

LOTE 9										
ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL		
1	PACOTE	40.000	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	JMPAN	R\$	8,25	oito reais e vinte e cinco centavos	R\$	330.000,00	trezentos e trinta mil reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 09:					R\$	330.000,00				
trezentos e trinta mil reais										

Considera como proposta, no Valor Total:	RS	14.019.209,00
quatorze milhões e dezanove mil, duzentos e nove reais		

PRAZO DE ENTREGA:

VALIDADE DA PROPOSTA:
VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

DECLARAÇÃO:

- * PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.
- * PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).
- * SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTO NO § 4º DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.
- * DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

FORTALEZA/CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ - CE
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.12.2023.01-SRPE
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21.11.202/01
 DATA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 29 DE DEZEMBRO DE 2023
 HORA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 09H00MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).
 DATA DE ABERTURA DA DISPUTA DE PREÇOS: 29 DE ABRIL DE 2023
 HORA DE ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).
 PORTAL: NOVO BBMNET

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE.

PROPOSTA VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL E TERMO DE REFERENCIA
PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
119437	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA	Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	QUILO	CEASA	13.300	R\$ 8,75	R\$ 116.375,00
41825	ABACAXI PÉROLA	Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	QUILO	CEASA	13.300	R\$ 5,00	R\$ 66.500,00
22231	BATATA INGLESA	Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	QUILO	CEASA	30.000	R\$ 8,00	R\$ 240.000,00
33271	CEBOLA BRANCA	Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 8,00	R\$ 120.000,00
144143	CENOURA IN NATURA	Especificação: Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	QUILO	CEASA	30.000	R\$ 7,00	R\$ 210.000,00
1134	GOIABA	Especificação : GOIABA - de 1ª qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 7,00	R\$ 105.000,00

LICITAÇÃO
 PLS. 368
 RUBRICA: 

146473	LARANJA PERA	Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	QUILO	CEASA	14.000	R\$ 4,75	R\$ 66.500,00
146505	MAÇA VERMELHA NACIONAL	Especificação : DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	QUILO	CEASA	9.000	R\$ 15,00	R\$ 135.000,00
42086	MAMÃO TIPO HAVAI	Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CENIPA.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 5,00	R\$ 75.000,00
41826	MELANCIA	Especificação : Redonda, grauda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CENIPA.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 3,75	R\$ 56.250,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 1.190.625,00
um milhão, cento e noventa mil, seiscentos e vinte e cinco reais							

LOTE 02							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
41750	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	Especificação: AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC n.º 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC n.º 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	FORPAN	21.800	R\$ 8,75	R\$ 190.750,00
41749	ARROZ POLIDO T-1	Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	MESTRE CUCA	40.500	R\$ 12,50	R\$ 506.250,00

146445	CREME DE LEITE	<p>Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÓDICO, CONTENDO 300G DE PESO LIQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.</p>	UNIDADE	NESTLE	10.000	R\$ 11,25	R\$ 112.500,00
33258	FARINHA DE MILHO	<p>Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifiolado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.A embalagem deveser conter externamente os dados de identificação, procedencia, informações nutricionais, numero do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei n° 10.674/03</p>	QUILO	CLARAMIL	25.000	R\$ 2,88	R\$ 72.000,00
224	FEIJÃO DE CORDA	<p>Especificação: Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80%do prazo de validade.</p>	QUILO	GOSTOZZO	9.000	R\$ 10,00	R\$ 90.000,00
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	<p>Especificação: Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amssamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sémola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatoria (de acordo com a RDC n° 360/359 de 23/12/03, RDC n° 259 de 20/09/02, RDC n° 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n° 10674/03). Embalagem primaria: saco plastico de polietileno atoxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundaria: saco plastico tipo fardo contendo 5Kg.</p>	QUILO	BONSABOR	30.000	R\$ 12,20	R\$ 366.000,00
132856	MARGARINA VEGETAL	<p>Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.</p>	POTE	DELICIA	7.200	R\$ 12,50	R\$ 90.000,00

48026	ÓLEO DE GIRASSOL	<p> Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC n.º 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC n.º 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n.º 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC n.º 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. </p>	GARRAFA LIZA	4.100	R\$ 20,00	R\$ 82.000,00
73638	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	<p> Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. </p>	QUILO ITAGUARY	10.000	R\$ 9,50	R\$ 95.000,00
132867	SAL REFINADO IODADO	<p> Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. </p>	QUILO MASTER	3.600	R\$ 1,15	R\$ 4.140,00
VALOR TOTAL DO LOTE						
R\$ 1.608.640,00						

um milhão, seiscentos e oito mil, seiscentos e quarenta reais

LOTE 03							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
73640	ALHO AMASSADO	<p> Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contem glúten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC n.º 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria n.º 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC n.º 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n.º 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	QUILO	MARAJOARA	3.600	R\$ 22,50	R\$ 81.000,00

23570	COLORIFICO	<p> Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 KG </p>	QUILO	PANELAÇO	3.600	R\$ 12,38	R\$ 44.568,00
VALOR TOTAL DO LOTE							
cento e vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e oito reais							

LOTE 04							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS	<p> Especificação: Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, restinte e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). </p>	CAIXA	DULAR	13.750	R\$ 7,25	R\$ 99.687,50
45995	BEBIDA LÁCTEA	<p> Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias. </p>	LITRO	GUT GURT	50.000	R\$ 9,00	R\$ 450.000,00
132855	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAL MULTICEREAIS	<p> Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, íntegro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	PACOTE	NESTLE	9.150	R\$ 22,50	R\$ 205.875,00
144268	CHOCOLATE EM PÓ	<p> Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PÓ - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária: embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g. </p>	PACOTE	QUALIMAX	5.500	R\$ 49,75	R\$ 273.625,00

144270	FARININHA LACTEA PACOTE DE 400G.	Especificação :: Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.	PACOTE	NESTLE	9.150	R\$ 24,50	R\$ 224.175,00
14427	LEITE EM PÓ INTEGRAL	Especificação: sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Serão rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.	PACOTE	ITAMBE	100.000	R\$ 14,00	R\$ 1.400.000,00
41765	LEITE UHT INTEGRAL.	Especificação : LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	LITRO	LIRIO	50.000	R\$ 10,75	R\$ 537.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 3.190.862,50

três milhões, cento e noventa mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos

LOTE 05							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE.	Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricagdo ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	COELHO	38.000	R\$ 8,50	R\$ 323.000,00

132854	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.	<p>Especificação : Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	PACOTE	ESTRELA	38.000	R\$ 7,98	R\$ 303.240,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 626.240,00

seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta reais

LOTE 06							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
73642	CARNE BOVINA MOIDA (MÚSCULO)	<p>Especificação : Musculo moído, embalagem primária plastica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelha escura, produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA.</p>	QUILO	SABOR DO SERTAO	22.300	R\$ 47,50	R\$ 1.059.250,00
146442	CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXÃO MOLE)	<p>Especificação: MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERISICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1º QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERISTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA. SEM MISTURA DE OUTRAS ESPECIES. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). EMBALAGEM A VACUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE, NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALÉM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.</p>	QUILO	SABOR DO SERTAO	15.000	R\$ 65,00	R\$ 975.000,00

146443	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILE	<p>Especificação : FILE DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES A LIMPEZA E DESCONGELAMENTO. SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS.</p>	QUILO	JANGADEIRO	15.000	R\$ 65,00	R\$ 975.000,00
166444	CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA OU SOBREPALETA	<p>specificação : CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSOS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1A QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA. SEM MISTURA. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG À VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.</p>	QUILO	GUAÍUBA	15.000	R\$ 33,75	R\$ 506.250,00
119446	COXA E SOBRECORA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPERO	<p>Especificação: Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Devem seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC Nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01KG. As embalagens devem ser identificados com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente.</p>	QUILO	MERCI	20.000	R\$ 19,50	R\$ 390.000,00

17593	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO	<p> Especificação: corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarela-rosada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto. </p>	QUILO	MERCI	32.300	R\$ 26,25	R\$ 847.875,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 4.753.375,00

quatro milhões, setecentos e cinquenta e três mil, trezentos e setenta e cinco reais

LOTE 07							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
146449	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI	<p> Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024). </p>	QUILO	CCPF	5.800	R\$ 13,75	R\$ 79.750,00
146446	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ	<p> Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024). </p>	QUILO	CCPF	5.800	R\$ 13,75	R\$ 79.750,00
146448	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA	<p> Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024). </p>	QUILO	CCPF	5.800	R\$ 7,50	R\$ 43.500,00

146447	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ	<p>Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG. LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).</p>	QUILO	CCPF	5.800	R\$ 22,50	R\$ 130.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 333.500,00
trezentos e trinta e três mil e quinhentos reais							

LOTE 08							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
71776	OVOS (VERMELHOS)	Especificação : Especificação: grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de isopor com 12 unidades.	BANDEJA	EMAPE	30.000	R\$ 20,00	R\$ 600.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 600.000,00
seiscentos mil reais							

LOTE 08							
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. GLOBAL
72291	PÃO TIPO HOT DOG	Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	PACOTE	JMPAN	40.000	R\$ 7,50	R\$ 300.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 300.000,00
trezentos mil reais							

VALOR GLOBAL TOTAL DA PROPOSTA		R\$	12.728.810,50
doze milhões, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e dez reais e cinquenta centavos			

Declara, sob as penalidades da lei, que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do art. 3º da lei complementar nº 123/06 de 14 de dezembro de 2006, estando apta a fruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da lei complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

Declara, sob pena da lei que temos pleno conhecimento de todas as condições e peculiaridades, bem como o eventual local de entrega e das especificidades dos materiais a serem entregues, estando ciente dos serviços a serem executados, não cabendo qualquer alegação posterior de desconhecimento desse assunto.

Declara, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que, em cumprimento ao estabelecido na lei federal nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no dou de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da constituição federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Declara, sob as penas da lei, para todos os devidos fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

Declara, sob as penas da lei, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, sob as penalidades cabíveis, que inexistirá qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da lei nº 8.666/93.

Declara, que tomamos conhecimento do edital e de todas as condições de participação na licitação e se compromete a cumprir todos os termos do edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da lei.

Declara, sob as penalidades cabíveis, de que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a administração pública, em qualquer de suas esferas, nos termos do inciso iv do art. 87 da lei nº 8.666-93

Declara que está ciente e concorda com as condições e critérios de habilitação contidos no edital e seus anexos, conforme modelo anexo a este edital.

Declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que examinamos e concordamos com todas as exigências constantes das cláusulas do referido Edital

Declara, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório, não integra em nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.

Declara, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que está qualificada, na forma do que dispõe o art. 3º da lei complementar nº 123/06, para o tratamento jurídico diferenciado, como: Microempresa (ME)

Declara ainda, que nos termos da legislação vigente não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4º do art. 3º da lei complementar nº 123/06.

Declara, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação enviada ao pregoeiro (a) são autênticas.

Declara, para os devidos fins de direito, especialmente em processo licitatório, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação para o certame licitatório, conforme disposto no inciso vii do artigo 4 da lei 10.520/02.

Declara, inteira submissão aos preceitos da lei nº 10.520/02, lei nº 8.666/93, às cláusulas e condições previstas no edital do pregão eletrônico acima citado.

Declaração de Autenticidade dos Documentos

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.

Declara ciência e concordância aos requisitos do edital.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso v, do art. 27, da lei federal nº 8666, de 21 de junho de 1993 acrescido pela lei federal nº 9854, de 27 de outubro de 1999, que está ciente e concorda com as condições e critérios de habilitação contidos no edital e seus anexos.

Declaração de informações adicionais

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que se compromete a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) pregoeiro(a) ou pela **Central de Licitações da Prefeitura de Itapajé - CE**, como: laudos técnicos de análises do produto, amostras, catálogos, e quaisquer outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento.

DECLARA, que nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e outras despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

Declaração de elaboração da proposta independente:

DECLARA, que a nossa proposta foi elaborada de forma independente nos termos da instrução normativa nº 2, 16 de setembro de 2009, para fins do disposto no Edital da presente Licitação, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

1. A proposta apresentada para participar da presente licitação, foi elaborada de maneira independente por esta empresa, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato, desta licitação por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
2. A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar desta licitação, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
3. Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação;
4. Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
5. que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da **Central de Licitações deste Município**, antes da abertura oficial das propostas; e
6. que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Para os propósitos desta declaração, definem-se as seguintes práticas:

"prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

"prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

"prática colusiva": eschematizar ou estabelecer um acordo entre duas ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

"prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

"prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, a licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato

29 de dezembro de 2023

LICITAÇÃO
FLS. 380
RUBRICA

PREFEITURA DE ITAPAJÉ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01-SRPE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DATA E HORA DA ABERTURA: 29/12/2023 ÀS 09:00h

OBJETO DA LICITAÇÃO

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE, CONFORME DETALHES CONSTANTES NO ANEXO.

LOTE 02

Item	Descrição	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensio Unit	Extensio Total
1	ACUCAR CRISTAL BRANCO	ESPECIFICAÇÃO: AÇUCAR CRISTAL BRANCO - ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE MÍNIMO 99,3%, P.P. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICAS DA ESPECIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PO BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360.359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO LÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO Fardo CONTENDO 10KG QUANDO DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRODUTO.	QUILO	FORPAN	21800	R\$ 150,00	R\$ 3.270.000,00	cento e cinquenta reais	três milhões, duzentos e setenta mil reais
2	ARROZ POLIDO T-1	ESPECIFICAÇÃO: ARROZ POLIDO T-1 LONGO FINO, BRANCO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 10KG EM FARDOS DE 30KG, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DE PRAZO DE VALIDADE.	QUILO	ITAGUARY	40500	R\$ 150,00	R\$ 6.075.000,00	cento e cinquenta reais	seis milhões e setenta e cinco mil reais
3	CREME DE LEITE	ESPECIFICAÇÃO: CREME D ELEITE E ESTABILIZANTE FÓSFATO DE DISSÓDICO, CONTENDO 500G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	NESTLÊ	10000	R\$ 150,00	R\$ 1.500.000,00	cento e cinquenta reais	um milhão e quinhentos mil reais
4	FARINHA DE MILHO	ESPECIFICAÇÃO: EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTE DE SACO DE PAPEL MULTIFUNDO DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRE DE IMPUREZAS QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 15KG. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E VALIDADE DE 80%, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE ROTULAGEM: RDC 360.359 DE 23/12/03 E 259 DE 20/09/02 ANVISA E RDC 123 DE 13/05/04 - ANVISA, E LEI Nº 10674/03.	QUILO	MARATÁ	25000	R\$ 150,00	R\$ 3.750.000,00	cento e cinquenta reais	três milhões, setecentos e cinquenta mil reais
5	FELIÃO DE CORDA	ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: NOVO, GRÃO ÍNTERO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS E LIVRE DE UMIDADE. EM PACOTES DE 1KG ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 10KG.	QUILO	SUPERTOZZO	9000	R\$ 150,00	R\$ 1.350.000,00	cento e cinquenta reais	um milhão, trezentos e cinquenta mil reais
6	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: MASSA ALIMENTÍCIA OBTIDA PELO EMPASTO E AMASSAMENTO EXCLUSIVO DE FARINHA DE TRIGO COMUM E/OU SÊMOLA/SEMOLINA DE TRIGO. ASPECTO, ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS AO PRODUTO DESCRITO. LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360.359 DE 23/12/03, BRDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400 A 5000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO Fardo CONTENDO 5KG.	QUILO	PETVAN	30000	R\$ 150,00	R\$ 4.500.000,00	cento e cinquenta reais	quatro milhões e quinhentos mil reais
7	MARGARINA VEGETAL	ESPECIFICAÇÃO: CREMOSA COM SAL, NO MÍNIMO DE 65% DE LÍPIDEOS E 0% DE GORDURAS TRANS, EMBALADAS EM POTES DE PLÁSTICOS DE 500G, ENRIQUECIDA DE VITAMINAS APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E DE BOLORES. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM E ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	POTE	DELICIA	7200	R\$ 150,00	R\$ 1.080.000,00	cento e cinquenta reais	um milhão e oitenta mil reais

RUBRICA: *[assinatura]*

8	OLEO DE GIRASSOL	ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 270 DE 22.09.05 - ANVISA) ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS, ROTULAGEM OBRIGATORIA DE ACORDO COM A RDC Nº 360.359 DE 23.12.03, RDC Nº 259 DE 20.09.02, RDC Nº 123 DE 13.05.04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03). NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGrito, A RECOMENDAÇÃO "MATER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTES DE CALOR" OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO DE ACORDO COM RDC Nº 270 DE 22.09.05. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADO COM FITA ADESIVA CONTENDO 20 UNIDADES.	GARRAFA	SINJÁ	4100	R\$ 150,00	R\$	615.000,00	cento e cinquenta reais	seiscentos e quinze mil reais
9	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	ESPECIFICAÇÃO: PROTEÍNA VEGETAL DE SOJA TEXTURIZADA, COM ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIO, SEM GLÚTEN, ISENTA DE SUJIDADES, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADES, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHA COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE CONTENDO 400G, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	QUILO	ITAGUARY	10000	R\$ 150,00	R\$	1.500.000,00	cento e cinquenta reais	um milhão e quinhentos mil reais
10	SAL REFINADO IODADO	ESPECIFICAÇÃO: SAL A BASE DE CLORETO DE SÓDIO, IODADO DE POTÁSSIO, ANTIUMECTANTES - FERROCIANETO DE SÓDIO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	QUILO	ALTEZA	3600	R\$ 150,00	R\$	540.000,00	cento e cinquenta reais	quinhentos e quarenta mil reais
VALOR DO LOTE:							R\$	24.180.000,00		
vinte e quatro milhões, cento e oitenta mil reais										

LOTE 05										
Item	Descrição	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensio Unit	Extensio Total	
1	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR LITE	ESPECIFICAÇÃO: AROMATIZADO SABOR LITE, INGREDIENTES BÁSICOS, FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA, ROTULAGEM OBRIGATORIA SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DATA DE FABRICAÇÃO OU VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO, EMBALAGEM SECUNDÁRIA, CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA, QUANTO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	FORTALEZA	38000	R\$ 150,00	R\$ 5.700.000,00	cento e cinquenta reais	cinco milhões e setecentos mil reais	
2	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER PACOTE 400G, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADO COM CAIXAS DE PAPELÃO COM 20 PACOTES DISTRIBUIDOS EM EMBALAGEM DE 400G CADA (5X1), DEVERÁ CONSTAR NO PRODUTO A DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUEIMADOS, APARÊNCIA DO PRODUTO, TORRADA, ROTULAGEM OBRIGATORIA, QUANTO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	PETVAN	38000	R\$ 150,00	R\$ 5.700.000,00	cento e cinquenta reais	cinco milhões e setecentos mil reais	
VALOR DO LOTE:							R\$	11.400.000,00		
onze milhões e quatrocentos mil reais										

LOTE 06										
Item	Descrição	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensio Unit	Extensio Total	
1	CARNE BOVINA MOIDA (MUSCULO)	ESPECIFICAÇÃO: MUSCULO MOIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME PET-PE DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1KG, INVOLADOS, ÍNTEGROS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, PRODUZIDA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PERFETO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORES IMPRÓPRIOS OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.	QUILO	SABOR DO SERTÃO	22300	R\$ 250,00	R\$ 5.575.000,00	duzentos e cinquenta reais	cinco milhões, quinhentos e setenta e cinco mil reais	
2	CARNE BOVINA CUBOS (PATINHO DE COXA MOIDE)	ESPECIFICAÇÃO: MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSTICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONFUFROSOS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, EM PERFETO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORES IMPRÓPRIOS OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), EMBALAGEM A VÁCUO DE FILME PET-PE TRANSPARENTE, NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALÉM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUILAS OBRIGATÓRIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23.06.2015, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	QUILO	SABOR DO SERTÃO	15000	R\$ 250,00	R\$ 3.750.000,00	duzentos e cinquenta reais	três milhões, setecentos e cinquenta mil reais	

LICITAÇÃO
FLS. 383
ASSINATURA: *[Assinatura]*

3	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILÉ	ESPECIFICAÇÃO: FILÉ DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES A LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORES IMPROPRIOS OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA, DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA, EMBALAGEM PRIMÁRIA, EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS	QUILO	ES ROCHIA	15000	R\$ 250,00	R\$ 3.750.000,00	duzentos e cinquenta reais	três milhões, setecentos e cinquenta mil reais
4	CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALÉTA	ESPECIFICAÇÃO: CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALÉTA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODORES IMPROPRIOS OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM PRIMÁRIA, PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG A VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.	QUILO	SABOR DO SERTÃO	15000	R\$ 250,00	R\$ 3.750.000,00	duzentos e cinquenta reais	três milhões, setecentos e cinquenta mil reais
5	COXA E SOBREPALÉTA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPERO	ESPECIFICAÇÃO: Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Devem seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC N° 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01KG. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente.	QUILO	RICO	20000	R\$ 250,00	R\$ 5.000.000,00	duzentos e cinquenta reais	cinco milhões de reais
6	PETTO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO	Especificação: Especificação: corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 da SDA/DIPOA). Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 260/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto.	QUILO	RICO	32300	R\$ 250,00	R\$ 8.075.000,00	duzentos e cinquenta reais	oito milhões e setenta e cinco mil reais
VALOR DO LOTE:							R\$ 29.900.000,00		
vinte e nove milhões e novecentos mil reais									

LOTE 08									
Item	Descrição	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensio Unit	Extensio Total
1	OVOS (VERMELHOS)	ESPECIFICAÇÃO: grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de isopor com 12 unidades.	BANDEJA	SÃO JOSÉ	30000	R\$ 150,00	R\$ 4.500.000,00	cento e cinquenta reais	quatro milhões e quinhentos mil reais
VALOR DO LOTE:							R\$ 4.500.000,00		
quatro milhões e quinhentos mil reais									

LOTE 09									
Item	Descrição	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensio Unit	Extensio Total
1	PÃO TIPO HOT DOG	ESPECIFICAÇÃO: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	PACOTE	DAMACENO	40000	R\$ 150,00	R\$ 6.000.000,00	cento e cinquenta reais	seis milhões de reais
VALOR DO LOTE:							R\$ 6.000.000,00		
seis milhões de reais									

VALOR GLOBAL DA PRESENTE PROPOSTA DE PREÇOS							R\$ 75.980.000,00		
setenta e cinco milhões, novecentos e oitenta mil reais									

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS
DATA DA ENTREGA: DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.

LICITAÇÃO
FLS. 384
RUBRICA: [assinatura]

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos e que atendemos todas as exigências contidas neste Edital.

Declaramos que nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, S2º, do Decreto nº 5.450/2005).

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório, (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal nº 038/2016).

LICITAÇÃO
 FLS. 385
 RUBRICA: *Exe*

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
 SETOR DE LICITAÇÕES
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0612202301-SRPE/2023

OBJETO DA LICITAÇÃO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE.

LOTES/ITENS:

LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	<p> AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. Especificação : AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nQ. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n?. 360/359 de 23/12/03, RDC n?. 259 de 20/09/02, RDC n?. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n°.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando do entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	21.800	QUILO	PETRIBU	R\$ 10,00	R\$ 218.000,00
2	<p> ARROZ POLIDO T-I. Especificação : ARROZ POLIDO T-I - Arroz Polido, T-I, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	40.500	QUILO	URBANO	R\$ 11,00	R\$ 445.500,00
3	<p> CREME DE LEITE . Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÓDICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A </p>	10.000	UNIDADE	FRIMESA	R\$ 11,11	R\$ 111.100,00

	PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.						
4	<p>FARINHA DE MILHO- Especificação : Em flocos, pré-cozido, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedendo, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03</p>	25.000	QUILO	NOVOMILHO	R\$ 17,00	R\$ 425.000,00	
5	<p>FEIJÃO DE CORDA Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	9.000	QUILO	DONA DÊ	R\$ 19,00	R\$ 171.000,00	
6	<p>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação : Especificação: Massa alimentícia obtido pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - AN VISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno a toxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.</p>	30.000	QUILO	RENATA	R\$ 9,00	R\$ 270.000,00	
7	<p>MARGARINA VEGETAL Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor</p>	7.200	POTE	CLAYBOM	R\$ 20,00	R\$ 144.000,00	

	peculiares, isenta de ranço e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.						
8	<p>ÓLEO DE GIRASSOL Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC n?. 270 de 22/09/05 AN VISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos.</p> <p>Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n?. 360/359 de 23/12/03, RDC n?. 259 de 20/09/02, RDC 0^123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n?. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, o recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC n?.270 de 22/09/05).</p> <p>Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto.</p> <p>Embalagem secundária: caixa de papelão vedado com fita adesivo contendo 20 unidades.</p>	4.100	GARRAFA	ABC	R\$ 18,22	R\$ 74.702,00	
9	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA. Especificação : Proteína vegetal texturizado, com aspecto, cor e sabor próprio, sem glúten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competentee rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.</p>	10.000	QUILO	MOEDENSE	R\$ 24,00	R\$ 240.000,00	
10	<p>SAL REFINADO - IODADO Especificação : Sala base de cloreto de sódio,iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</p>	3.600	QUILO	LEBRE	R\$ 8,00	R\$ 28.800,00	
VALOR DO LOTE 02 R\$					R\$	2.128.102,00	

VALOR TOTAL E POR EXTENSO: R\$ 2.128.102,00 (DOIS MILHÕES E CENTO E VINTE E OITO MIL E CENTO E DOIS REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: OS PRODUTOS SERÃO ENTREGUES EM ATÉ 05(CINCO) DIAS, A CONTAR DA EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA, NOS LOCAIS DETERMINADOS PELA CONTRATANTE.

O LICITANTE DECLARA QUE TEM O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I — PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.

DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO;

INDEPENDENTE DE DECLARAÇÃO EXPRESSA, FICA SUBENTENDIDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS

DESPESAS NECESSÁRIAS AO FORNECIMENTO, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM:

- ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS OU QUALQUER INFRAÇÕES;
- SEGUROS EM GERAL, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS

À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELO FORNECIMENTO.

PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

28 DE DEZEMBRO DE 2023.

LICITAÇÃO
 FLS. 389
 RUBRICA: *de*

PROCESSO LICITÓRIO Nº 06.12.2023.01-SRPE
 PROCESSO ADM Nº 21.11.2023/01

A(O) PREGOEIRO(O) DA (O) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ, CE
 Ref. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023-01-SRPE

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº06.12.2023/01- SRPE, apresentamos a presente para futura e Eventual contratação pelo o período de 12(doze) meses de Aquisição de Gêneros Alimentícios para a merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, pelo o valor total de R\$ 9.100.404,50(nove milhões e cem mil, quatrocentos e quatro reais e cinquenta centavos) conforme a planilha de preços.anexa.

Sendo:

LOTE 02									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARC A	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
41750	ACUÇAR CRISTAL BRANCO.	<p>Especificagdo : ACUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99.3% p/p. Produto deverd estar de acordo com a legislagéo vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fdcil escoamento. Ndo deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n2.10674/03). Embalagem primdria: saco pldstico de polietileno atéxico contendo 1000g do produto. Embalagem secunddria: sacos pldsticos tipo fardo contendo 10 kg.Quando da entrega, o produto deverd apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	CAETÉ	KG	21800	R\$ 5,71	cinco reais e setenta e um centavos	R\$ 124.478,00	cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais,

41749	ARROZ POLIDO T-1.	Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	MAIOR AL	KG	40500	R\$ 8,96	oito reais e noventa e seis centavos	R\$ 362.880,00	trezentos e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais
146445	CREME DE LEITE	Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTENDO 300G DE PESO LIQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	NESTLÉ	UNID	10000	R\$ 7,79	sete reais e setenta e nove centavos	R\$ 77.900,00	setenta e sete mil e novecentos reais
33258	FARINHA DE MILHO	Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e	MARATÁ	KG	25000	R\$ 6,75	seis reais e setenta e cinco centavos	R\$ 168.750,00	cento e sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais

		259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03							
224	FEIJÃO DE CORDA	Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 224 FEIJÃO DE CORDA : 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de 9,000 QUILO Ffabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverd apresentar data de fabricação não inferior a 80%do prazo de validade.	DONA DÉ	KG	9000	R\$ 11,95	onze reais e noventa e cinco centavos	R\$ 107.550,00	cento e sete mil, quinhentos e cinquenta reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE-	Especificagdo : Especificagdo: Massa alimenticia obtida pelo empasto e amssamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ ou sémola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor caracterisiticos ao produto descrito. z Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos 33260 M:SC::GRS?T??O estranhos. Rotulagem obrigatoria (de acordo com a 30.000 QUILO RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primaria: saco plastico de polietileno atoxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundaria: saco plastico tipo fardo contendo 5Kg.	BONSA BOR	KG	30000	R\$ 9,74	nove reais e setenta e quatro centavos	R\$ 292.200,00	duzentos e noventa e dois mil e duzentos reais
132856	MARGARINA VEGETAL	Especificação : Cremosa com sal, no minimo 65% de lipideos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de pldstico de 500g, enriquecida de vitaminas 'apresentagéo, aspecto, cheiro, sabor e cor Feclu(iares, isenta de rango e de bolores embalagem primdria com identificacdo do produto, especificacdo dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso liquido e rotulagem de acordo com a legislaçáo. Especificagdo : Produto	DELIC ATA	POTE	7200	R\$ 8,57	oito reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 61.704,00	sessenta e um mil, setecentos e quatro reais

		deve seguir a legislação vigente							
48026	OLEO DE GIRASSOL	<p>Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). No caso 48026 ÓLEO DE GIRASSOL de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservado (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. —</p>	SINHÁ	GARRAFA	4100	R\$ 16,89	dezesesseis reais e oitenta e nove centavos	R\$ 69.249,00	sessenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais
73638	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA.	<p>Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, PROTEÍNA VEGETAL microorganismos ou outras impurezas que venham TEXTURIZADA DE SOJA. comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.</p>	SORA	KG	10000	R\$ 19,49	dezenove reais e quarenta e nove centavos	R\$ 194.900,00	cento e noventa e quatro mil e novecentos reais
132867	SAL REFINADO- IODADO	<p>Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes 3,600 QUILO plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</p>	FAIZÃO	KG	3600	R\$ 1,24	um real e vinte e quatro centavos	R\$ 4.464,00	quatro mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais

VALOR TOTAL DO LOTE R\$:	R\$ 1.464.075,00
um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil e setenta e cinco reais	

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
73640	ALHO AMASSADO	<p>Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contém gluten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, Portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	IMPERIAL	KG	3600	R\$ 27,29	vinte e sete reais e vinte e nove centavos.	R\$ 98.244,00	noventa e oito mil, duzentos e quarenta e quatro reais
23570	COLORIFICO	<p>Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.</p>	PANELAÇO	KG	3600	R\$ 12,99	doze reais e nove centavos	R\$ 46.764,00	quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e quatro reais

VALOR TOTAL DO LOTE R\$:

R\$ 145.008,00

cento e quarenta e cinco mil e oito reais

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
------	-----------	---------------	-------	------	-------	-------------------	-------------------------	-------------	-------------------------

132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS.	<p>Especificagdo : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificagdo, com valornutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,49 de carboidrato acondicionado em embalagem pldtica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificagées do produto, informagées sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspegéo Federal (SIF) ou Serviço de Inspegdo Estadual (SIE).</p>	QUALI MAX	KG	13750	R\$ 4,28	quatro reais e vinte e oito centavos	R\$ 58.850,00	cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais
45955	BEBIDA LACTEA	<p>Especificagdo : Sabor morango, consisténcia cremosa, condicionado em sacos pldsticos de 1000ml, atéxico, estéril e fechado a vdcuo; informagées nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validademinimo de 30 dias.</p>	SERVE BEM	LITRO	50000	R\$ 5,71	cinco reais e setenta e um centavos	R\$ 285.500,00	duzentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais
132855	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREIAS.	<p>Especificagdo : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e dcido félico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, dcido pantotenico, vit A, Vit B1, Vit B6, dcido félico, Vit D). Contém tragos de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, integro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatdria. Produto fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto leverd atender a legislagéo vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e deverd apresentar data de fabricagdo não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	NESTLÉ	PACOTE	9150	R\$ 25,99	vinte e cinco reais e noventa e nove centavos	R\$ 237.808,50	duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e oito reais e cinquenta centavos

144268	CHOCOLATE EM PÓ.	<p>Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PO com a resolugdo RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro 'mbalagem primdria: embalagem primdria apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade; com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislagdo: suas condições deverdo estar de acordo RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.</p>	ZAELI	PACOTE	5500	R\$ 22,35	vinte e dois reais e trinta e cinco centavos	R\$ 122.925,00	cento e vinte e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais
144270	FARINHA LACTEA PACOTE 400G	<p>Especificação :: Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha lactea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantatênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.</p>	NESTLÉ	PACOTE	9150	R\$ 19,30	dezenove reais e trinta centavos	R\$ 176.595,00	cento e setenta e seis mil, quinhentos e noventa e cinco reais
144271	LITE EM PÓ INTEGRAL 200G	<p>Especificacdo : sem adição de açúcar, sem gordurastrans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o mximo de 40gramas de carboidratos e até 27gramas de gordura.Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne imprprio para o consumo. Serdo rejeitados leites com com o rendimento indicado. Embalagem pldstica aluminizada com peso liquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.</p>	BOM DU LEITE	PACOTE	100000	R\$ 8,57	oito reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 857.000,00	oitocentos e cinquenta e sete mil reais

41765	LEITE UHT INTEGRAL	<p>Especificação : LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral . Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos.</p> <p>Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05. Lei nº 10674/03) . Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto . Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.</p>	BETANIA	LITRO	50000	R\$ 7,79	sete reais e setenta e nove centavos	R\$ 389.500,00	trezentos e oitenta e nove mil e quinhentos reais
-------	--------------------	--	---------	-------	-------	----------	--------------------------------------	----------------	---

VALOR TOTAL DO LOTE R\$:

R\$ 2.128.178,50

dois milhões, cento e vinte e oito mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA-SABOR LEITE	<p>Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	PETYAN	PACOTE	38000	R\$ 7,01	sete reais e um centavo	R\$ 266.380,00	duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e oitenta reais

132854	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.	Especificagdo : Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g,contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e dcido félico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papeldo com 20 pacotes distribuidos em embalagem primdria pldstica transparente de 400g cada (3x1). Deverd constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatéria. Quando da entrega, o produto deverd apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PETYA N	PACOTE	38000	R\$ 5,79	cinco reais e setenta e nove centavos	R\$ 220.020,00	duzentos e vinte mil e vinte reais
--------	--------------------------------------	---	---------	--------	-------	----------	---------------------------------------	----------------	------------------------------------

VALOR TOTAL DO LOTE R\$:

R\$ 486.400,00

quatrocentos e oitenta e seis mil e quatrocentos reais

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
73642	CARNE BOVINA MOIDA (MÚSCULO)	Especificação : Musculo moido, embalagem primária plastica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA.	KADÃO	KG	22300	R\$ 20,41	vinte reais e quarenta e um centavos	R\$ 455.143,00	quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e três reais

146442	CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXÃO MOLE)	Especificação : MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1º QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). EMBALAGEM À VÁCUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE, NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALÉM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATÓRIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	FORTB OI	KG	15000	R\$ 40,27	quarenta reais e vinte e sete centavos	R\$ 604.050,00	seiscentos e quatro mil e cinquenta reais
--------	---	---	-------------	----	-------	-----------	---	-------------------	---

146443	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO- TIPO FILE	Especificacdo : FILE DE PEIXE DO TIPO TILAPIACONGELADO, COM NO MAXIMO 10% DE PERDASREFERENTES A LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM PACOTES DE 800G A 1000G. COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS.	EBA PESCADOS	KG	15000	R\$ 48,62	quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos	R\$ 729.300,00	selecentos e vinte e nove mil e trezentos reais
--------	---	---	--------------	----	-------	-----------	--	----------------	---

146444	CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA	<p> Especificação : CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1A QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODOUR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM PRIMARIA: PLASTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG A VACUO, COM EXPOSICAO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. </p>	FRIME SSA	KG	15000	R\$ 30,55	trinta reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 458.250,00	quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais
--------	--	--	-----------	----	-------	-----------	---	----------------	---

119446	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPEROS	<p> Especificação : Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Devem seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC Nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01KG. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente. </p>	JAGUÁ	KG	20000	R\$ 17,80	dezessete reais e oitenta centavos	R\$ 356.000,00	trezentos e cinquenta e seis mil reais
17593	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO	<p> Especificação : Especificação: corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelarosada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto. </p>	JAGUÁ	KG	32300	R\$ 18,84	dezoito reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 608.532,00	seiscentos e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais
VALOR TOTAL DO LOTE R\$:								R\$ 3.211.275,00	
três milhões, duzentos e onze mil, duzentos e setenta e cinco reais									
LOTE 07									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO

146449	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI.	ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA NATURAL(CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUGAO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS QUINSETOS E PROPICIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	SOPOL PA	KG	5800	R\$ 12,99	doze reais e noventa e nove centavos	R\$ 75.342,00	setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais
146446	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJA.	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPICIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	SOPOL PA	KG	5800	R\$ 12,99	doze reais e noventa e nove centavos	R\$ 75.342,00	setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais
146448	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPICIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO	SOPOL PA	KG	5800	R\$ 12,99	doze reais e noventa e nove centavos	R\$ 75.342,00	setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais

		E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).							
146447	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ.	Especificagdo : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJA EMBALAGEM COM IDENTIFICAGAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUGAO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPICIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAUDE. APRESENTAR LAUDO FISICO-QUIMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	SOPOL PA	KG	5800	R\$ 12,99	doze reais e noventa e nove centavos	R\$ 75.342,00	setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais

VALOR TOTAL DO LOTE R\$:

R\$ 301.368,00

trezentos e um mil, trezentos e sessenta e oito reais

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
71776	OVOS (VERMELHOS)	Especificacado : Especificado: grandes, isentos desujidades, parasitas ou larvas, ndo deve apresentar quaisquer lesGes de ordem fisica, mecanica ou biologica. Em embalagem de isopor com 12unidades.	SÃO JOSÉ	BANDEJA	30000	R\$ 33,35	trinta e três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 1.000.500,00	um milhão e quinhentos reais

VALOR TOTAL DO LOTE R\$:

R\$ 1.000.500,00

um milhão e quinhentos reais

LOTE 09

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
------	-----------	---------------	-------	------	-------	-------------------	-------------------------	-------------	-------------------------

72291	PÃO TIPO HOT DOG	<p>Especificação : Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.</p>	K-NUTRI	PACOTE	40000	R\$ 9,09	nove reais e nove centavos	R\$ 363.600,00	trezentos e sessenta e três mil e seiscentos reais
VALOR TOTAL DO LOTE R\$:								R\$ 363.600,00	
trezentos e sessenta e três mil e seiscentos reais									

TOTAL DA PROPOSTA		R\$ 9.100.404,50	nove milhões e cem mil, quatrocentos e quatro reais e cinquenta centavos
--------------------------	--	-------------------------	---

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, contados da data da sua emissão.

28 DE DEZEMBRO DE 2023

Ao Pregoeiro(a) da
Prefeitura Municipal de ITAPAJÉ
Processo Administrativo nº: 21.11.2023/01
Pregão Eletrônico Nº 06.12.2023.01-SRPE
Data de Abertura: 29/12/2023
Horário: 09h:00min.

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-CE, pelo valor total de R\$ 1.558.841,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais.), conforme planilha de preços, anexa.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Declaramos que nossos preços já estão inclusas todos os tributos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaramos que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e se caso constatado alguma imperfeição, terão os itens devolvidos e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro na falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

Declaramos que o produto é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, conforme detalhes constantes no Anexo I.

Proposta de Preços

LOTE 2									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
41750	ACUCAR CRISTAL BRANCO,	Especificação : ACUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	21.800	REALIZA	R\$ 6,10	seis reais e dez centavos	R\$ 132.980,00	cento e trinta e dois mil, novecentos e oitenta reais

41749	ARROZ POLIDO T-1.	Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de Fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	40.500	REALEZA	R\$ 9,49	nove reais e quarenta e nove centavos	R\$ 384.345,00	trezentos e oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais
146445	CREME DE LEITE	Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTEUDO 300G DE PESO LIQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	10.000	BETÂNIA	R\$ 7,30	sete reais e trinta centavos	R\$ 73.000,00	setenta e três mil reais
33258	FARINHA DE MILHO	Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifilado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03.	QUILO	25.000	MARATÁ	R\$ 2,18	dois reais e dezoito centavos	R\$ 54.500,00	cinquenta e quatro mil e quinhentos reais
224	FEIJÃO DE CORDA	Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de Fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	9.000	REALEZA	R\$ 9,73	nove reais e setenta e três centavos	R\$ 87.570,00	oitenta e sete mil, quinhentos e setenta reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.	QUILO	30.000	REALEZA	R\$ 10,84	dez reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 325.200,00	trezentos e vinte e cinco mil e duzentos reais
132856	MARGARINA VEGETAL	Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor Fecluijares, isenta de rano e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação	POTE	7.200	QUALY	R\$ 12,58	doze reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 90.576,00	noventa mil, quinhentos e setenta e seis reais

48026	OLEO DE GIRASSOL	Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA), Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.2.10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	GARRAFA	4.100	LIZA	R\$ 31,86	trinta e um reais e oitenta e seis centavos	R\$ 130.026,00	cento e trinta mil, seiscentos e vinte e seis reais
73636	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	QUILO	10.000	REALEZA	R\$ 16,02	dezesseis reais e dois centavos	R\$ 160.200,00	cento e sessenta mil e duzentos reais
132867	SAL REFINADO - IODADO	Especificação : Sal a base de cloreto de sódio iodado de potássio. Antiumectantes. Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	3.600	POP	R\$ 1,68	um real e sessenta e oito centavos	R\$ 6.048,00	seis mil e quarenta e oito reais
Valor Total								R\$ 1.445.045,00	

um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil e quarenta e cinco reais

LOTE 3

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
7340	ALHO AMASSADO	Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contem gluten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa), Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	3.600	NERUSKA	R\$ 22,39	vinte e dois reais e trinta e nove centavos	R\$ 80.604,00	oitenta mil, seiscentos e quatro reais
23570	COLORIFICO	Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	QUILO	3.600	REALEZA	R\$ 9,22	nove reais e vinte e dois centavos	R\$ 33.192,00	trinta e três mil, cento e noventa e dois reais
Valor Total								R\$ 113.796,00	

cento e treze mil, setecentos e noventa e seis reais

Valor Global da Proposta: **R\$ 1.558.841,00**

Importa a Presente Proposta a Quantidade de um milhão, quinhentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.
 Procedência dos Produtos: Nacional.
 Garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem: Conforme Edital.

LICITAÇÃO
FLS. 498
RUBRICA *ete*

Prazo de Entrega: Conforme edital e seus anexos.

28 DE DEZEMBRO DE 2023

LICITAÇÃO
FLS. 409
RUBRICA: [assinatura]

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ / CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DO EDITAL

06.12.2023.01 SRPE

DATA DA DISPUTA DE LANCES

29/12/2023

HORÁRIO

10h

ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VÁLIDA POR : **60 (SESSENTA) DIAS** CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

01 Senhor Pregoeiro, tendo examinado o **Edital do Pregão Eletrônico n° 06.12.2023.01 SRPE** , apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Itajajé - Ce, pelo valor total de **R\$ 9.881.450,00 (Nove milhões Oitocentos e Oitenta e um mil Quatrocentos e Cinquenta reais)** conforme planilha de preços, anexa.

02 Que tomamos pleno conhecimento dos serviços objeto desta licitação que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

03 Que tomou conhecimento de todos os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação;

04 A proposta de Preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

05 Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n° 10.520, de 15 de novembro de 2002, Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas nessa licitação supracitada.

06 Declaramos ainda que caso sejamos vencedores do presente certame, que iremos cumprir com diligência e fiel observância na entrega dos itens abaixo especificados.

07 O Licitante declara que, sua proposta engloba em todos os valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

08 Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação

09 Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constante do instrumento convocatório; Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatórios; E que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

OBJETO DA LICITAÇÃO

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAJAJÉ/CE.

LOTE 02								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	ACUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituída da sacarose mínima 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA), isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10.674/03). Embalagem primária: saca plástica de polietileno atóxica contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	ITAGUARY	21800	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 327.000,00	trezentos e vinte e sete mil reais
2	ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1.0 kg em fardos de 30 kg, não furados, estufados, inviolados, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de Fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	ACHEI	40500	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 607.500,00	seiscentos e sete mil, quinhentos reais
3	CREME DE LEITE CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTEUDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	ITAMBE	10000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 150.000,00	cento e cinquenta mil reais
4	FARINHA DE MILHO - Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saca de papel multifoldado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15kg. Conter data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03	KG	MARATÁ	25000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 375.000,00	trezentos e setenta e cinco mil reais
5	FEIJÃO DE CORDA - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	GRANULAR	9000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 135.000,00	cento e trinta e cinco mil reais
6	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e ou sêmola semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito, z Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saca plástica de polietileno atóxica contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saca plástica tipo fardo contendo 5Kg	KG	BONSABOR	30000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 450.000,00	quatrocentos e cinquenta mil reais
7	MARGARINA VEGETAL - Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isento de ração e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POTE	DEÍCIA	7200	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 108.000,00	cento e oito mil reais
8	ÓLEO DE GIRASOL Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10.674/03). No caso de Óleo vegetal deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº.270 de 22/09/05).) Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	GARRAFA	SALADA	4100	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 143.500,00	cento e quarenta e três mil, quinhentos reais
9	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem glúten, isento de sulídades, livre de impurezas, umidades, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saca plástica transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	KG	ITAGUARY	10000	R\$ 25,00	vinte e cinco reais	R\$ 250.000,00	duzentos e cinquenta mil reais
10	SAL REFINADO IODADO - Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	MAR E SOL	3600	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 43.200,00	quarenta e três mil, duzentos reais
VALOR TOTAL DO LOTE 02:							R\$ 2.589.200,00	dois milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos reais

LOTE 03								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	AIHO AMASSADO, ingredientes: milho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contém glúten. Embalagens p/te de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa), Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	SUPERALHO	3600	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 108.000,00	cento e oito mil reais
2	LULUMIFILU Especificação: Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1	KG	KIMIMO	3600	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 108.000,00	cento e oito mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 03:							R\$ 216.000,00	duzentos e dezesseis mil reais
LOTE 04								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	AVEIA EM FLOCOS FINOS Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	CAIXA	DULAR	13750	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 206.250,00	duzentos e seis mil, duzentos e cinquenta reais
2	BEBIDA LACTEA Sabar morango, consistência cremosa, acondicionado em sacos plásticos de 1000 ml, atóxico, esteril e fechado a vácuo, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPDA, com prazo de validade mínima de 30 dias.	LITRO	GUTGURT	50000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 750.000,00	setecentos e cinquenta mil reais
3	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS Contem Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, íntegro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria tóxica, livre de umidade, de parasitas, fungos, e deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	NESTLÉ	9150	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 274.500,00	duzentos e setenta e quatro mil, quinhentas reais
4	CHOCOLATE EM PÓ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02. Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária: embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.	PACOTE	MAVALÉRIO	5500	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 275.000,00	duzentos e setenta e cinco mil reais
5	FARINHA LACTEA PACOTE 400G Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.	PACOTE	NESTLÉ	9150	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 274.500,00	duzentos e setenta e quatro mil, quinhentas reais
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com conservação química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Sendo rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionada em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.	PACOTE	ITAMBÉ	100000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 1.500.000,00	um milhão, quinhentos mil reais
7	LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor: Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	LITRO	BETANIA	50000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 750.000,00	setecentos e cinquenta mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 04:							R\$ 4.030.250,00	quatro milhões, trinta mil, duzentos e cinquenta reais

LOTE 05								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE. Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com Ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória: Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	MABEL	38000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 570.000,00	quinhentos e setenta mil reais
2	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g, contendo farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrado, Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	PACOTE	MABEL	38000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 570.000,00	quinhentos e setenta mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 05:							R\$ 1.140.000,00	um milhão, cento e quarenta mil reais
LOTE 07								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI. POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A C/NNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	SUPER POLPA	5800	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 87.000,00	oitenta e sete mil reais
2	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ. POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A C/NNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	SUPER POLPA	5800	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 87.000,00	oitenta e sete mil reais
3	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA. POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A C/NNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	SUPER POLPA	5800	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 87.000,00	oitenta e sete mil reais
4	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ. POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A C/NNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	SUPER POLPA	5800	R\$ 25,00	vinte e cinco reais	R\$ 145.000,00	cento e quarenta e cinco mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 07:							R\$ 406.000,00	quatrocentos e seis mil reais

LOTE 08								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
I.	<i>OVOS (VERMELHOS) grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de isopor com 12 unidades.</i>	BANDEIA	REGINA	30000	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 900.000,00	novecentos mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 08:							R\$ 900.000,00	novecentos mil reais
LOTE 09								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
I.	<i>PÃO TIPO HDI: DOG produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológicos, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.</i>	PACOTE	G E D PÃES	40000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 600.000,00	seiscentos mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 09:							R\$ 600.000,00	seiscentos mil reais
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:							R\$ 9.881.450,00	nove milhões, oitocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS
 PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
 LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
 PAGAMENTO: CONFORME EDITAL
 GARANTIA: CONFORME EDITAL

28 de Dezembro de 2023

A (O) PREGOEIRO DA (O) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ/CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Data e Hora da Abertura: 29 de dezembro de 2023, às 09:00 horas
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01-SRPE

OBJETO: Futura e eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, conforme detalhes constantes no Anexo I.

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, pelo valor total de **R\$ 11.539.409,00 (Onze milhões, quinhentos e trinta e nove mil, quatrocentos e nove reais)**, conforme planilha de preços, anexa.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

1. Validade da Proposta: 60 (sessenta) DIAS.
 2. Prazo de entrega: CONFORME EDITAL.
 3. Prazo de execução: conforme termos do edital.
 4. Garantia: conforme edital.
 5. Ocorrimento de discrepância entre o preço unitário e total, prevalecerá aquele lançado no sistema e utilizado para classificação das Propostas de Preços, devendo a Pregoeira proceder as correções necessárias.
 6. Declaramos que nos valores apresentados, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, inclusive a margem de lucro.
 7. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Edital).
- Declaramos sob as penalidades cabíveis, que estamos sob regime de microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §1º do artigo 3º da Lei Complementar nº 124/06.
- Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

PROPOSTA DE PREÇO

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
41750	AÇUCAR CRISTAL BRANCO	Especificação : AÇUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto devera estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	21.800	QUILO	OLHO D'AGUA	R\$ 7,78	sete reais e setenta e oito centavos	R\$ 169.604,00	cento e sessenta e nove mil, seiscentos e quatro reais
41749	ARROZ POLIDO T-1	Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	40.500	QUILO	URBANO	R\$ 12,88	doze reais e oitenta e oito centavos	R\$ 521.640,00	quinhentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais
146445	CREME DE LEITE	Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÓDICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	10.000	UNIDADE	ITAMBÉ	R\$ 13,18	treze reais e dezoto centavos	R\$ 131.800,00	cento e trinta e um mil e oitocentos reais
33258	FARINHA DE MILHO	Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03	25.000	QUILO	URBANO	R\$ 6,80	seis reais e oitenta centavos	R\$ 170.000,00	cento e setenta mil reais
224	FEIJÃO DE CORDA	Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	9.000	QUILO	URBANO	R\$ 16,00	dezesseis reais	R\$ 144.000,00	cento e quarenta e quatro mil reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	Especificação : Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.	30.000	QUILO	FORTELEZA	R\$ 13,84	treze reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 415.200,00	quatrocentos e quinze mil e duzentos reais
132856	MARGARINA VEGETAL	Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ração e de bolores, embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	7.200	POTE	DELICIA	R\$ 13,80	treze reais e oitenta centavos	R\$ 99.360,00	noventa e nove mil, trezentos e sessenta reais
49026	ÓLEO DE GIRASSOL	Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	4.100	GARRAFA	SALADA	R\$ 55,60	cinquenta e cinco reais e sessenta centavos	R\$ 227.960,00	duzentos e vinte e sete mil, novecentos e sessenta reais
73638	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem glúten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	10.000	QUILO	ITAGUARY	R\$ 19,54	dezenove reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 195.400,00	cento e noventa e cinco mil e quatrocentos reais

LICITAÇÃO
 FLS. 415
 RUBRICA:

132867	SAL REFINADO - IODADO	Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	3.600	QUILO	MAR E SOL	R\$ 1,98	um real e oitenta e oito centavos	R\$ 7.128,00	sete mil, cento e vinte e oito reais
VALOR GLOBAL LOTE 02:			dois milhões e oitenta e dois mil e noventa e dois reais						R\$ 2.082.092,00

LOTE 03									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
73640	ALHO AMASSADO -	Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contém glúten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	3.600	QUILO	TEMPERO DA CASA	R\$ 27,00	vinte e sete reais	R\$ 97.200,00	noventa e sete mil e duzentos reais
23570	COLORIFICO	Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	3.600	QUILO	KIMIMO	R\$ 15,20	quinze reais e vinte centavos	R\$ 54.720,00	cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte reais
VALOR GLOBAL LOTE 03:			cento e cinquenta e um mil, novecentos e vinte reais						R\$ 151.920,00

LOTE 04									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
132862	AVEIA EM FLOCOS FINOS:	Especificação : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	13.750	CAIXA	YOKI	R\$ 7,30	sete reais e trinta centavos	R\$ 100.375,00	cem mil, trezentos e setenta e cinco reais
45955	BEBIDA LACTEA	Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura - SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.	50.000	LITRO	LINUGUT	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 450.000,00	quatrocentos e cinquenta mil reais
132855	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAL S.	Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcares minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, integro, resistente limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente, isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	9.150	PACOTE	MUCILON	R\$ 31,92	trinta e um reais e noventa e dois centavos	R\$ 292.068,00	duzentos e noventa e dois mil e sessenta e oito reais
144268	CHOCOLATE EM PÓ.	Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PÓ - Características: tipo em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição, composto de cacau em pó puro embalagem primária, embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.	5.500	PACOTE	NESCAU	R\$ 50,48	cinquenta reais e quarenta e oito centavos	R\$ 277.640,00	duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e quarenta reais
144270	FARINHA LACTEA PACOTE DE 400G.	Especificação : Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.	9.150	PACOTE	NESTLÉ	R\$ 29,00	vinte e nove reais	R\$ 265.350,00	duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais
144271	LEITE EM PO INTEGRAL 200G.	Especificação : sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27 gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Serão rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.	100.000	PACOTE	ITAMBE	R\$ 13,80	treze reais e oitenta centavos	R\$ 1.380.000,00	um milhão, trezentos e oitenta mil reais
41765	LEITE UHT INTEGRAL	Especificação : LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral, Aspecto: líquido, Cor: Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos, Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	50.000	LITRO	JAGUARIBE	R\$ 9,94	nove reais e noventa e quatro centavos	R\$ 497.000,00	quatrocentos e noventa e sete mil reais
VALOR GLOBAL LOTE 04:			três milhões, duzentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e trinta e três reais						R\$ 3.262.433,00

LOTE 05									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE.	Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente, Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária, saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	38.000	PACOTE	FORTALEZA	R\$ 8,24	oito reais e vinte e quatro centavos	R\$ 313.120,00	trezentos e treze mil, cento e vinte reais
132854	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.	Especificação : Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	38.000	PACOTE	FORTALEZA	R\$ 9,04	nove reais e quatro centavos	R\$ 343.520,00	trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte reais
VALOR GLOBAL LOTE 05:			seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta reais						R\$ 656.640,00

LOTE 06									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO

73642	CARNE BOVINA MOIDA (MUSCULO)	Especificação : Musculo moído embalagem primária plastica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelha escura produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA.	22.300	QUILO	FORT BOI	R\$ 29,20	vinte e nove reais e vinte centavos	R\$ 651.160,00	seiscentos e cinquenta e um mil, cento e sessenta reais
146442	CARNE BOVINA MUSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXA MOLE)	Especificação : MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSTICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), EMBALAGEM A VÁCUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE, NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALÉM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015, VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	15.000	QUILO	FORT BOI	R\$ 63,80	sessenta e três reais e oitenta centavos	R\$ 957.000,00	novecientos e cinquenta e sete mil reais
146443	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILE	Especificação : FILE DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES A LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), VALIDADE MINIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA, DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NUMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE, PCT 500 GRAMAS.	15.000	QUILO	JEAN VELEIRO	R\$ 65,97	sessenta e cinco reais e sete centavos	R\$ 989.550,00	novecientos e oitenta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais.
146444	CARNE SUINA TIPO PERNIL OU SOBREPALETA	Especificação : CARNE SUINA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA - ESPECIFICAÇÃO SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG A VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NUMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.	15.000	QUILO	FORT BOI	R\$ 45,80	quarenta e cinco reais e oitenta centavos	R\$ 687.000,00	seiscentos e oitenta e sete mil reais.
119446	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPERO	Especificação : Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Deverá seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC Nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01KG. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente.	20.000	QUILO	DA TERRA	R\$ 16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 331.600,00	trezentos e trinta e um mil e seiscentos reais
17593	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO	Especificação : Especificação: corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarela-rosada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto.	32.300	QUILO	FRIATO	R\$ 24,98	vinte e quatro reais e noventa e oito centavos	R\$ 806.854,00	oitocentos e seis mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais
VALOR GLOBAL LOTE 06:			quatro milhões, quatrocentos e vinte e três mil, cento e sessenta e quatro reais					R\$ 4.423.164,00	

LOTE 07

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO	
146449	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA, EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE, APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 13,80	treze reais e oitenta centavos	R\$ 80.040,00	oitenta mil e quarenta reais	
146446	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA, EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE, APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 24,20	vinte e quatro reais e vinte centavos	R\$ 140.360,00	cento e quarenta mil, trezentos e sessenta reais	
146448	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA, EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE, APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 12,20	doze reais e vinte centavos	R\$ 70.760,00	setenta mil, setecentos e sessenta reais	
146447	Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA, EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE, APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	CANTO GRANDE	R\$ 40,00	quarenta reais	R\$ 232.000,00	duzentos e trinta e dois mil reais	
VALOR GLOBAL LOTE 07:								quinhentos e vinte e três mil, cento e sessenta reais	R\$ 523.160,00

LOTE 09

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
------	---------------	--------	---------	-------	---------	---------	----------	---------

LICITAÇÃO
 T.S. 477
 RUBRICA: *[assinatura]*

72291	PÃO TIPO HOT DOG	Especificação: Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	40.000	PACOTE	G&D	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 440.000,00	quatrocentos e quarenta mil reais
VALOR GLOBAL LOTE 09:			quatrocentos e quarenta mil reais						R\$ 440.000,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:			onze milhões, quinhentos e trinta e nove mil, quatrocentos e nove reais						R\$ 11.539.409,00

FORTALEZA/CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

1
 LICITAÇÃO
 FLS. 418
 RUBRICA: [assinatura]

AO PREGOEIRO DA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ / CE
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01-SRPE
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.11.2023/01
 DATA DE ABERTURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2023
 HORA DE ABERTURA: 09 : 00 HORAS

SENHOR PREGOEIRO, TENDO EXAMINADO O EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01-SRPE, APRESENTAMOS A PRESENTE PROPOSTA PARA FUTURA E EVENTUAL FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE., PELO VALOR TOTAL DE R\$ 12.231.937,00 (DOZE MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS), CONFORME PLANILHA DE PREÇOS, ANEXA.

SENDO:

LOTE 02

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
41750	ACUCAR CRISTAL BRANCO ESPECIFICAÇÃO : ACUCAR CRISTAL BRANCO - ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE MÍNIMO 99,3% P/P. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATERIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 10 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	21.800	OLHO D'ÁGUA	R\$ 8,25	OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS	R\$ 179.850,00	CENTO E SETENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS
41749	ARROZ POLIDO T-1 ESPECIFICAÇÃO : ARROZ POLIDO T-1 - ARROZ POLIDO, T-1, LONGO FINO, BRANCO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1,0 KG EM FARDOS DE 30 KG, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVÍOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	40.500	URBANO	R\$ 13,65	TREZE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 552.825,00	QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS
146445	CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÍDICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNID	10.000	ITAMBÉ	R\$ 13,97	TREZE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 139.700,00	CENTO E TRINTA E NOVE MIL E SETECENTOS REAIS
33258	FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO : EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTE DE SACO DE PAPEL MULTIFOLIADO DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVÍOLADAS, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 15KG.CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E VALIDADE DE 80% A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE ROTULAGEM: RDC 360/359 DE 23/12/03 E 259 DE 20/09/02 - ANVISA E RDC 123 DE 13/05/04 - ANVISA, E LEI Nº 10.674/03	KG	25.000	URBANO	R\$ 7,21	SETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS	R\$ 180.250,00	CENTO E OITENTA MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS

224	<p>FEIJÃO DE CORDA: ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS E LIVRE DE UMIDADE; EM PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 10KG; DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80%DO PRAZO DE VALIDADE.</p>	KG	9.000	URBANO	R\$	16,96	DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS	R\$	152.640,00	CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS
33260	<p>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: MASSA ALIMENTICIA OBTIDA PELO EMPASTO E AMSSAMENTO EXCLUSIVO DA FARINHA DE TRIGO COMUM E/ OU SEMOLA/SEMOLINA DE TRIGO, ASPECTO, ODOR, SABOR E COR CARACTERISITICOS AO PRODUTO DESCRITO, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO DE POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 400 A 500G DO PRODUTO, EMBALAGEM SECUNDARIA: SACO PLASTICO TIPO FARDO CONTENDO 5KG.</p>	KG	30.000	FORTALEZA	R\$	14,67	QUATORZE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS	R\$	440.100,00	QUATROCENTOS E QUARENTA MIL E CEM REAIS.
132856	<p>MARGARINA VEGETAL: ESPECIFICAÇÃO : CREMOSA COM SAL, NO MINIMO 65% DE LÍPIDEOS E 0% DE GORDURAS TRANS EMBALADAS EM POTES DE PLÁSTICO DE 500G, ENRIQUECIDA DE VITAMINAS APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E DE BOLORES EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.</p>	POTE	7.200	DELICIA	R\$	14,63	QUATORZE REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$	105.336,00	CENTO E CINCO MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS
48026	<p>ÓLEO DE GIRASSOL ESPECIFICAÇÃO : PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 - ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR" OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO (DE ACORDO COM RDC Nº.270 DE 22/09/05). EMBALAGEM PRIMARIA: DE GARRAFA PLASTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO, EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 20 UNIDADES.</p>	GRF	4.100	SALADA	R\$	58,94	CINQUENTA E OITO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$	241.654,00	DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS
73638	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA ESPECIFICAÇÃO : PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADO, COM ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIO, SEM GLUTEN, ISENTA DE SUJIDADES, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADES, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE CONTENDO 400G, REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTEE ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	KG	10.000	ITAGUARY	R\$	20,71	VINTE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS	R\$	207.100,00	DUZENTOS E SETE MIL E CEM REAIS
132867	<p>SAL REFINADO - IODADO ESPECIFICAÇÃO : SAL A BASE DE CLORETO DE SÓDIO ,IODADO DE POTÁSSIO. ANTIUMECTANTES: FERROCIANETO DE SÓDIO. PARA CONSUMO DOMÉSTICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, VALIDADE NAO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE.</p>	KG	3.600	MAR E SOL	R\$	2,10	DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS	R\$	7.560,00	SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 02:					R\$	2.207.015,00				
DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SETE MIL E QUINZE REAIS										

LOTE 03

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE E	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
73640	ALHO AMASSADO ESPECIFICAÇÃO : ALHO AMASSADO, INGREDIENTES: ALHO, ACIDULANTE INS 330, CONSERVANTE E INS 211, NÃO CONTEM GLUTEN. EMBALAGENS POTE DE 200 A 2000G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 276 DE 22/09/05 - ANVISA, PORTARIA Nº 242 MAPA), ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03), QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	3.600	TEMPERO DA CASA	R\$ 28,62	VINTE E OITO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 103.032,00	CENTO E TRÊS MIL E TRINTA E DOIS REAIS
23570	COLORÍFICO ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES: URUCUM, E ÓLEO VEGETAL SEM ADIÇÃO DE SAL.(RDC Nº. 276 DE 22/09/05 - ANVISA). PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR ALARANJADA, ODORE E SABOR PRÓPRIO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº. 10674/03), EMBALAGEM PRIMARIA: POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 100G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO OU SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 1 KG.	KG	3.600	KIMIMO	R\$ 16,11	DEZESSEIS REAIS E ONZE CENTAVOS	R\$ 57.996,00	CINQUENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 03:					R\$			161.028,00
CENTO E SESSENTA E UM MIL E VINTE E OITO REAIS								

LOTE 04

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE E	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS ESPECIFICAÇÃO : PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO, COM VALOR NUTRICIONAL PARA A PORÇÃO DE 100G, DE APROXIMADAMENTE: 13,5G DE PROTEÍNA, 4,8G DE LÍPIDIO E 68,4G DE CARBOIDRATO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, RESTINTE E TRANSPARENTE DE 200G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	CX	13.750	YOKI	R\$ 7,74	SETE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 106.425,00	CENTO E SEIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS
45955	BEBIDA LACTEA ESPECIFICAÇÃO : SABOR MORANGO, CONSISTÊNCIA CREMOSA, CONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS DE 1000ML, ATOXICO, ESTÉRIL E FECHADO A VÁCUO; INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA /SIF/SIE/DIPOA, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS.	LITRO	50.000	LINUGUT	R\$ 9,54	NOVE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 477.000,00	QUATROCENTOS E SETENTA E SETE MIL REAIS
132855	CERÉAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS ESPECIFICAÇÃO : CONTEM FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLÍCO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS (VIT C, NIACINA, VIT E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VIT A, VIT B1, VIT B6, ÁCIDO FOLÍCO, VIT D), CONTEM TRAÇOS DE LEITE, ACONDICIONADOS EM PACOTES DE 600 GRAMAS, ÍNTEGRO, RESISTENTE, LIMPO, ROTULAGEM OBRIGATORIA. PRODUTO DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, DE PARASITAS, FUNGOS, E FRAGMENTOS ESTRANHOS. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	9.150	MUCILON	R\$ 33,84	TRINTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 309.636,00	TREZENTOS E NOVE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS

LICITAÇÃO
 PLS. 421
 RUBRICA Efe

144268	CHOCOLATE EM PÓ ESPECIFICAÇÃO : SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR, CACAU EM PÓ - CARACTERÍSTICAS: TIPO: EM PÓ, SOLÚVEL, SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DE CACAU EM PÓ PURO EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA. VALIDADE: COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA. LEGISLAÇÃO: SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA DETERMINADO PELA ANVISA. PACOTE DE 500G.	PCT	5.500	NESCAU	R\$	53,51	CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS	R\$	294.305,00	DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E CINCO REAIS
144270	FARINHA LACTEA PACOTE DE 400G ESPECIFICAÇÃO : : MISTURA HOMOGÊNEA, ASPECTO FLOCADO, DE COLORAÇÃO AMARELADA E ODOOR CARACTERÍSTICO CONSTITUIDA DE FARINHA LACTEA (FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AROMA IDENTICO AO NATURAL DE BAUNILHA), FONTE DE CALCIO E MISTURA DE VITAMINAS, C, B1, B6, ACIDO PANTATÊNICO, NIACINA E FERRO, EMBALAGENS DE 400G.	PCT	9.150	NESTLÉ	R\$	30,74	TRINTA REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$	281.271,00	DUZENTOS E OITENTA E UM MIL, DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS
144271	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G ESPECIFICAÇÃO : SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR, SEM GORDURAS TRANS, COM COMPOSIÇÃO QUÍMICA EM 100 GRAMAS DE NO MÍNIMO 26 GRAMAS DE PROTEÍNAS E O MÁXIMO DE 40 GRAMAS DE CARBOIDRATOS E ATÉ 27GRAMAS DE GORDURA. DEVE CONTER AS VITAMINAS A, C, DE E. MINERAIS: ZINCO, FERRO E CÁLCIO. DEVE TER COR E ODOOR CARACTERÍSTICOS, SER LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNE IMPROPRIO PARA O CONSUMO, SERÃO REJEITADOS LEITES COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS E DILUIÇÃO NÃO CONDIZENTE COM O RENDIMENTO INDICADO. EMBALAGEM PLÁSTICA ALUMINIZADA COM PESO LÍQUIDO DE 200 GRAMAS E RENDIMENTO MÍNIMO DE UM LITRO E 400 MILILITROS. ACONDICIONADO EM FARDOS DE 10 QUILOS. PRAZO DE VALIDADE 1 ANO.	PCT	100.000	ITAMBÉ	R\$	14,63	QUATORZE REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$	1.463.000,00	UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL REAIS
41765	LEITE UHT INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO : LEITE UHT INTEGRAL - LEITE INTEGRAL . ASPECTO: LÍQUIDO. COR BRANCA. ODOOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. SEM SABORES E NEM ODORES ESTRANHOS. REGISTRO SIF. ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04, RDC Nº 266 DE 22/09/05, LEI Nº 10674/03) . EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRA PACK CONTENDO 1000ML DO PRODUTO . EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA CONTENDO 12 UNIDADES.	LITRO	50.000	JAGUARIBE	R\$	10,54	DEZ REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$	527.000,00	QUINHENTOS E VINTE E SETE MIL REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 04:					R\$				3.458.637,00	
TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS										

LOTE 05

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE E	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
-----------	----------------------	---------	--------------	-------	-------------	--------------	-------------	---------------

144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE ESPECIFICAÇÃO : AROMATIZADO SABOR LEITE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇUCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. ROTULAGEM OBRIGATORIA, SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO OU VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA. QUANTO A ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	38.000	FORTALEZA	R\$	8,73	OITO REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$	331.740,00	TREZENTOS E TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS
14	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER ESPECIFICAÇÃO : BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER PACOTE 400G,CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇUCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADO COM CAIXAS DE PAPELÃO COM 20 PACOTES DISTRIBUIDOS EM EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA TRANSPARENTE DE 400G CADA (3X1). DEVERÁ CONSTAR NO PRODUTO A DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUEIMADOS. APARÊNCIA DO PRODUTO: TORRADA. ROTULAGEM OBRIGATORIA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	38.000	FORTALEZA	R\$	9,58	NOVE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS	R\$	364.040,00	TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E QUARENTA REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 05:					R\$				695.780,00	SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS

LOTE 06

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE E	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
73642	CARNE BOVINA MOIDA (MUSCULO) ESPECIFICAÇÃO : MÚSCULO MOIDO, EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA TRANSPARENTE A VACUO TERMO FORMADA EM FILME PET+PE DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1KG, INVIOLOSADOS, INTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELU NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA, PRODUZIDA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERISTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO.PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MA.	KG	22.300	FORT BOI	R\$ 30,95	TRINTA REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 690.185,00	SEISCENTOS E NOVENTA MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS
146442	CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXÃO MOLE) ESPECIFICAÇÃO : MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERISICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1º QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERISTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA. SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERISTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). EMBALAGEM A VÁCUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE, NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL. COMPOSIÇÃO, ALEM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	KG	15.000	FORT BOI	R\$ 67,63	SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$ 1.014.450,00	UM MILHÃO E QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS

146443	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILE ESPECIFICAÇÃO : FILE DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES À LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORE IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS.	KG	15.000	JEAN VELEIRO	R\$	69,93	SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$ 1.048.950,00	UM MILHÃO E QUARENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS
146444	CARNE SUINA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA ESPECIFICAÇÃO : CARNE SUINA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES. DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE BAIXA QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODORE IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG À VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.	KG	15.000	FORT BOI	R\$	48,55	QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 728.250,00	SETECENTOS E VINTE E OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS
119446	COXA E SOBRECORA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPERO ESPECIFICAÇÃO : EM PACOTE PLÁSTICO PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG CADA, CONGELADO. DEVEM SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PELA RESOLUÇÃO RDC Nº 12 DE 02/01/2001 ANVISA/MS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATOXICO, LACRADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01KG. AS EMBALAGENS DEVEM SER IDENTIFICADAS COM O NOME DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, SIF, REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.	KG	20.000	DA TERRA	R\$	17,57	DEZESSETE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 351.400,00	TREZENTOS E CINQUENTA E UM MIL E QUATROCENTOS REAIS
17593	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: CORTE DE FRANGO, TIPO PEITO DE FRANGO. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98 DO SDA/DIPOA). REGISTRO NO SIF. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR AMARELA- ROSADA SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODORE CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 E PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98 MAPA, LEI N.º 10.674). EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATOXICO COM 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO VEDADAS CONTENDO 20 KG DO PRODUTO.	KG	32.300	FRIATO	R\$	26,48	VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS	R\$ 855.304,00	OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E QUATRO REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 06:					R\$	4.688.539,00			
QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS									

LOTE 07

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE E	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
-----------	----------------------	---------	--------------	-------	-------------	--------------	-------------	---------------

146449	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI ESPECIFICAÇÃO : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNPNA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	5.800	CANTO GRANDE	R\$	14,63	QUATORZE REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$	84.854,00	OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS
146446	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ ESPECIFICAÇÃO : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNPNA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	5.800	CANTO GRANDE	R\$	25,65	VINTE E CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS	R\$	148.770,00	CENTO E QUARENTA E OITO MIL, SETECENTOS E SETENTA REAIS
146448	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNPNA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	5.800	CANTO GRANDE	R\$	12,93	DOZE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$	74.994,00	SETENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS
146447	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNPNA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	KG	5.800	CANTO GRANDE	R\$	42,40	QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS	R\$	245.920,00	DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 07:					R\$	554.538,00				
QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS										

LOTE 09

ITEM (S)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL		
72291	PÃO TIPO HOT DOG ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO OBTIDO POR PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO, DA MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA, SAL, GORDURA. O PÃO DEVE SER CORTADO NA VERTICAL (SENTIDO DO COMPRIMENTO) E EMBALADO INDIVIDUALMENTE. NÃO DEVE APRESENTAR QUEIMADURAS E SUA COLORAÇÃO DEVE MOSTRAR TONALIDADES REGULARES. O MIOLO DEVE SER LEVE COM POROSIDADE REGULAR E COLORAÇÃO CLARA E UNIFORME. NÃO APRESENTAR ODORE DE FERMENTAÇÃO E DE FUMAÇA. A FARINHA DE TRIGO EMPREGADA NA CONFECCÃO DO PÃO DEVERÁ CONTER PARA CADA 100G DE FARINHA DE TRIGO 4,2 MILIGRAMAS DE FERRO E DE 150 MILIGRAMAS DE ÁCIDO FOLICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PCT	40.000	G & D PÃES	R\$	11,66	ONZE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS	R\$	466.400,00	QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE 09:					R\$	466.400,00				
QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS										

VALOR TOTAL DA PRESENTE PROPOSTA:					R\$	12.231.937,00				
DOZE MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS										

LICITAÇÃO
FLS. 425
SUBSCRIÇÃO: ple

O PRAZO DE ENTREGA: **CONFORME EDITAL E CONTRATO.**
PRAZO DE VALIDADE DA CARTA PROPOSTA: **60 (SESSENTA) DIAS.**

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

29 DE DEZEMBRO DE 2023

LICITAÇÃO
 PLS. 426
 SUBSCRIÇÃO: [assinatura]

À SR. PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
 À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06.12.2023.01-SRPE

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE.

LOTE 2						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN FORN	MARCA	QT	V. UN	TOTAL
1	<p> AÇUCAR CRISTAL BRANCO ESPECIFICAÇÃO: AÇUCAR CRISTAL BRANCO - ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE MÍNIMO 99,3% P.P. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N.º 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10.674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDÃO CONTENDO 10 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. </p>	QUILO	OLHO D'ÁGUA	21.800	RS 8,20	RS 178.760,00
2	<p> ARROZ POLIDO T-1 ESPECIFICAÇÃO: ARROZ POLIDO T-1 - ARROZ POLIDO, T-1, LONGO FINO, BRANCO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1,0 KG EM FARDOS DE 30 KG, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. </p>	QUILO	ITAGUARY	40.500	RS 8,20	RS 332.100,00
3	<p> CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÍDICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. </p>	UNIDADE	BETANIA	10.000	RS 5,80	RS 58.000,00
4	<p> FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTE DE SACO DE PAPEL MULTIFOLADO DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 15KG. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E VALIDADE DE 80% A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE ROTULAGEM: RDC 360/359 DE 23/12/03 E 259 DE 20/09/02 - ANVISA E RDC 123 DE 13/05/04 - ANVISA, E LEI N.º 10.674/03 </p>	QUILO	DONA CLARA	25.000	RS 12,50	RS 312.500,00
5	<p> FEIJÃO DE CORDA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS E LIVRE DE UMIDADE. EM PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 10KG, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. </p>	QUILO	TIA DORA	9.000	RS 11,99	RS 107.910,00
6	<p> MACARRÃO TIPO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: MASSA ALIMENTÍCIA OBTIDA PELO EMPASTO E AMASSAMENTO EXCLUSIVO DA FARINHA DE TRIGO COMUM E/OU SEMOLA/SEMOLINA DE TRIGO, ASPECTO, ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS AO PRODUTO DESCRITO, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10.674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400 A 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDÃO CONTENDO 5KG. </p>	QUILO	BRANDINI	30.000	RS 11,50	RS 345.000,00
7	<p> MARGARINA VEGETAL ESPECIFICAÇÃO: CREMOSA COM SAL, NO MÍNIMO 65% DE LÍPIDEOS E 0% DE GORDURAS TRANS, EMBALADAS EM POTES DE PLÁSTICO DE 500G, ENRIQUECIDA DE VITAMINAS APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E DE BOLORES EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. </p>	POTE	PRIMOR	7.200	RS 14,00	RS 100.800,00
8	<p> ÓLEO DE GIRASSOL ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N.º 270 DE 22/09/05 - ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10.674/03), NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR" OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO (DE ACORDO COM RDC N.º 270 DE 22/09/05). EMBALAGEM </p>	GARRAFA	SINHÁ	4.100	RS 18,00	RS 73.800,00

	PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 20 UNIDADES.					
9	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA, COM ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIO, SEM GLUTEN; ISENTA DE SUJIDADES, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADES, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE CONTENDO 400G, REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	QUILO	REALEZA	10.000	R\$ 17,90	R\$ 179.000,00
10	SAL REFINADO - IODADO ESPECIFICAÇÃO: SAL A BASE DE CLORETO DE SÓDIO, IODADO DE POTÁSSIO, ANTIUMECTANTES: FERROCIANETO DE SÓDIO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	QUILO	JACARÉ	3.600	R\$ 2,60	R\$ 9.360,00
TOTAL	UM MILHÃO, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, DUZENTOS E TRINTA REAIS					R\$ 1.697.230,00

DECLARAMOS:

1. QUE NO PREÇO PROPOSTO, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS NECESSÁRIOS PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO EM REFERÊNCIA, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, COMERCIAIS E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR SOBRE O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, E QUE INFLUENCIEM NA FORMAÇÃO DOS PREÇOS DESTA PROPOSTA.
2. QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATOR QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO.
3. QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO.
4. QUE TEMOS O PLENO CONHECIMENTO E CUMPRIREMOS TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
5. QUE NOSSA PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE.
6. QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE FORNECER OS PRODUTOS ESPECIFICADOS EM NOSSA PROPOSTA, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS;

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL.

29/12/2023

LICITAÇÃO
 FLS. 428
 RUBRICA

À SR. PREGOEIRO (A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJE-CE

À COMISSAO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJE-CE

PREGAO ELETRONICO Nº: 0612202301-SRPE/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPEJÉ/CE.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 02						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN	QUANT	VALOR UNIT.	TOTAL
	AÇUCAR CRISTAL BRANCO- ESPECIFICAÇÃO: AÇUCAR CRISTAL BRANCO, ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DE SACAROSE MÍNIMO 99,3% P/P. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 271 FR 22/09/05- ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04- ANVISA, LEI Nº 20674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDARIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 10KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	OLHO D'ÁGUA	KG	21.800	R\$8,00	R\$ 174.400,00
2	ARROZ POLIDO T-1- ESPECIFICAÇÃO: ARROZ POLIDO T-1 - ARROZ POLIDO, T-1, LONGO FINO, BRANCO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1,0 KG EM FARDOS DE 30 KG, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	ITAGUARY	KG	40.500	R\$8,00	R\$ 324.000,00
3	CREME DE LEITE- Especificação: CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTENDO 300G DE PESO LIQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CCGL	UNIDADE	10.000	R\$6,00	R\$ 60.000,00
4	FARINHA DE MILHO-ESPECIFICAÇÃO: EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTE DE SACO DE PAPEL MULTIFOLIADO DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 15KG. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E VALIDADE DE 80% A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE ROTULAGEM: RDC 360/359 DE 23/12/03 E 259 DE 20/09/02 - ANVISA E RDC 123 DE 13/05/04 - ANVISA, E LEI Nº 10.674/03	D. CLARA	KG	25.000	R\$ 2,00	R\$ 50.000,00
5	FEIJÃO DE CORDA-ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS E LIVRE DE UMIDADE; EM PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 10KG; DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	TIA DORA	KG	9.000	R\$12,00	R\$ 108.000,00
6	MACARRÃO. TIPO ESPAGUETE-: ESPECIFICAÇÃO: MASSA ALIMENTÍCIA OBTIDA PELO EMPASTO E AMASSAMENTO EXCLUSIVO DA FARINHA DE	BRANDINI	KG	30.000	R\$12,00	R\$ 360.000,00

	TRIGO COMUM E/ OU SÊMOLA/SEMOLINA DE TRIGO. ASPECTO, ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS AO PRODUTO DESCRITO. LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400 A 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDARIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 5KG.					
7	MARGARINA VEGETAL-ESPECIFICAÇÃO: CREMOSA COM SAL, NO MÍNIMO 65% DE LIPÍDEOS E 0% DE GORDURAS TRANS EMBALADAS EM POTES DE PLÁSTICO DE 500G, ENRIQUECIDA DE VITAMINAS APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E DE BOLORES EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	PURO SABOR	POTE	7.200	R\$15,00	R\$ 108.000,00
8	ÓLEO DE GIRASSOL-ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 - ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR" OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO (DE ACORDO COM RDC Nº.270 DE 22/09/05). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 20 UNIDADES.	SINHÁ	GARRAFA	4.100	R\$18,50	R\$ 75.850,00
9	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA-ESPECIFICAÇÃO: PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZAÇÃO, COM ASPECTO, COR E SABOR PRÓPRIO, SEM GLÚTEN, ISENTA DE SUJIDADES, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADES, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE CONTENDO 400G, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ITAGUARY	KG	10.000	R\$18,00	R\$ 180.000,00
10	SAL REFINADO IODADO-ESPECIFICACAO: SAL A BASE DE CLORETO DE SÓDIO, IODADO DE POTÁSSIO. ANTIUMECTANTES: FERROCIANETO DE SÓDIO. PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES PLDSTICOS DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	POTIGUAR	KG	3.600	R\$3,00	R\$ 10.800,00
TOTAL	UM MILHÃO QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM MIL E CINQUENTA REAIS					R\$ 1.451.050,00

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta. Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação. Que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência deste edital. E que nossa proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP Nº 24 de dezembro de 2009.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Prazo de entrega de acordo com edital e/ou da secretaria contratante.

28 DE DEZEMBRO DE 2023.

LICITAÇÃO
FLS. 430
SUBSCRIÇÃO

A

Prefeitura Municipal de Itapajé-CE
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.12.2023.01-SRPE

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico n° 06.12.2023.01-SRPE, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

Tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico n° 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE, pelo valor total conforme planilha abaixo:

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

LOTE 02

ITEM Nº	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO (RS)	VALOR TOTAL (RS)
41750	<p>açúcar cristal branco Especificação : ACUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p.p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10.674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	OLHO D'AGUA	QUILO	21.800	RS 4,60	RS 100.280,00
	Valor unitário:	Quatro Reais e Sessenta Centavos				
	Valor total:	Cento e Mil Duzentos Oitenta Reais				
41749	<p>ARROZ POLIDO T-1 Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de Fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	CÉLIA	QUILO	40.500	RS 6,40	RS 259.200,00
	Valor unitário:	Seis Reais e Quarenta Centavos				
	Valor total:	Duzentos Cinquenta Nove Mil Duzentos Reais				
146445	<p>CREME DE LEITE Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.</p>	BETÂNIA	UNIDADE	10.000	RS 3,50	RS 35.000,00
	Valor unitário:	Três Reais e Cinquenta Centavos				
	Valor total:	Trinta Cinco Mil Reais				
33258	<p>FARINHA DE MILHO Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03</p>	NOVOMILHO	QUILO	25.000	RS 3,60	RS 90.000,00
	Valor unitário:	Três Reais e Sessenta Centavos				
	Valor total:	Noventa Mil Reais				
224	<p>FEIJÃO DE CORDA Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de Fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	DONA DÊ	QUILO	9.000	RS 10,00	RS 90.000,00
	Valor unitário:	Dez Reais				
	Valor total:	Noventa Mil Reais				

33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação: Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg	PETYAN	QUILO	30.000	RS 7.60	RS 228.000,00
	Valor unitário:	Sete Reais e Sessenta Centavos				
	Valor total:	Duzentos e Vinte Oito Mil Reais				
132856	MARGARINA VEGETAL Especificação: Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídios e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentando, aspecto, cheiro, sabor e cor Feclulíares, isenta de rano e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	DELICIA	POTE	7.200	RS 8.00	RS 57.600,00
	Valor unitário:	Oito Reais				
	Valor total:	Cinquenta Sete Mil Seiscentos Reais				
48026	ÓLEO DE GIRASOL Especificação: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). No caso de Óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservado (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	SINHÁ	GARRAFA	4.100	RS 12.00	RS 49.200,00
	Valor unitário:	Doze Reais				
	Valor total:	Quarenta Nove Mil Duzentos Reais				
73638	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA Especificação: Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	ITAGUARY	QUILO	10.000	RS 11,00	RS 110.000,00
	Valor unitário:	Onze Reais				
	Valor total:	Cento e Dez Mil Reais				
132867	SAL REFINADO - IODADO Especificação: Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DELICIA	QUILO	3.600	RS 1.30	RS 4.680,00
	Valor unitário:	Um Real e Trinta Centavos				
	Valor total:	Quatro Mil Seiscentos Oitenta Reais				
Valor total do Lote R\$		Um Milhões Vinte Três Mil Novecentos Sessenta Reais				RS 1.023.960,00

Prazo de validade da proposta: 70 (setenta) dias.

Prazo de entrega: Conforme o edital.

Local de entrega: conforme termo de referência.

Declaramos que, nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que a nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Edital).

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos o cumprimento dos requisitos de habilitação e a conformidade de nossa proposta com as exigências do edital. Sob pena do previsto no art. 26, §5º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências quanto à proposta e à habilitação previstas no Edital, conforme disposto no art. 4º, inciso VII da Lei, Nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Declaramos que nos preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhista, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, frete, seguro, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na carta proposta.

Declaramos que nos preços já estão considerados todas as despesas de embalagem, tributos, fretes, transportes e demais que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos.

Declaramos que o prazo de garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação, embalagem e outros por um período mínimo conforme o edital e/ou código de defesa do consumidor contados a partir da data de entrega.

Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada à plataforma de realização do Pregão Eletrônico é autêntica.

DATA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

PROPOSTA DE PREÇOS

LICITAÇÃO
 FLS. 433
 RUBRICA PK

À
 COMISSÃO ITAJAJÉ - CE
 PREFEITUR ITAJAJÉ - CE
 REGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01 - SRPE

ABERTURA: dia 29, dezembro, 2023
 Massapê- 28, dezembro, 2023

09:00 HRS

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAJAJÉ/CE. Conforme detalhes constantes no Anexo |

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participarmos deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital e Declaramos que temos o pleno conhecimento, a aceitação e cumprimos todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de Referência deste edital.

Senhor Pregoeiro, apresento minha proposta de preço referente ao Objeto do pregão acima epigrafado;

LOTE 2

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. UNIT. POR EXTENSO	VALOR FINAL COM DESCONTO	V. TOTAL POR EXTENSO
41750	ACUCAR CRISTAL BRANCO.	Especificação : ACUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 2.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	OLHODAGUA	21800	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 109.000,00	cento e nove mil reais
41749	ARROZ POLIDO T-1.	Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	ALTEZA	40500	R\$ 5,60	cinco reais e sessenta centavos	R\$ 226.800,00	duzentos e vinte e seis mil, oitocentos reais
146445	CREME DE LEITE .	Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UND	BETANIA	10000	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 50.000,00	cinquenta mil reais

33258	FARINHA DE MILHO -	Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, ndo furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03	QUILO	VITAMILHO	25000	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 150.000,00	cento e cinquenta mil reais
224	FEIJÃO DE CORDA :	Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	FIBRA	9000	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 90.000,00	noventa mil reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	Especificação : Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ ou sémola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.	QUILO	PETYAN	30000	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 210.000,00	duzentos e dez mil reais
132856	MARGARINA VEGETAL:	Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentadas, aspecto, cheiro, sabor e cor característicos, isenta de rancão e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POTE	DELICIA	7200	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 50.400,00	cinquenta mil, quatrocentos reais
48026	ÓLEO DE GIRASSOL	Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. —	GRF	SOYA	4100	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 41.000,00	quarenta e um mil reais
73638	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA.	Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem gluten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	QUILO	ITAGUARY	10000	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 180.000,00	cento e oitenta mil reais
132867	SAL REFINADO IODADO	Especificação: Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	nota 10	3600	R\$ 1,80	um real e oitenta centavos	R\$ 6.480,00	seis mil, quatrocentos e oitenta reais
VALOR TOTAL DO LOTE			um milhão, cento e treze mil, seiscentos e oitenta reais				R\$ 1.113.680,00		

LICITAÇÃO
FLS. 434
RUBRICA [assinatura]

Assumimos o compromisso de bem e fielmente entregar o(s) item(ns) cotado(s) no ANEXO I, caso sejamos vencedores na presente licitação.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da lei n° 10.520 de 17/07/2002 e lei n° 8.666/93, e às cláusulas e condições do Edital de licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.12.2023.01 - SRPE, Declaramos ainda que não tenhamos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

DECLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E OMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS DESLOCAMENTO DE PESSOAL, CUSTOS OU DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM AINCIDIR DIRETA OU INDIRETAMENTE SOBRE O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS, CONSTANTES DA PROPOSTA, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO, TAMBEM DECLARAMOS ESTA INCLUSO TODOS OS CUSTOS COM MATERIAIS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO OBJETO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E MANUTENÇÃO DURANTE O PRAZO DO CONTRATO NÃO PODENDO ULTRAPASSAR O VALOR MAXIMO ESTIPULADO POR ITEM E CONSEQUENTEMENTE O VALOR GLOBAL, OS PREÇOS AQUI PROPOSTOS É DE EXCLUSIVIDADE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA.

A validade desta proposta será de 90 (NOVENTA) dias.

PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS : DE ACORDO COM O EDITAL - DE FORMA PARCELADA, NÃO SUPERIOR À 05 (cinco) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO E O RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA PELA ADMINISTRAÇÃO, DE ACORDO A NECESSIDADE DO(A) GESTOR(A), NO LOCAL DEFINIDO PELA A CONTRATANTE.

A PROPOSTA TERA VALIDADE POR 90 DIAS A PARTIR DA DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS E O PREÇO PROPOSTO CONTEMPLA TODAS AS DESPESAS NECESSARIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO CONFORME EDITAL DE LICITAÇÃO

DECLARO AINDA CONHECER TODOS OS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO QUE REGE SUPRACITADA LICITAÇÃO, A ENTREGA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS QUE DEVE SE EFETUADA DE FORMA A NÃO COMPROMETER O FUNCIONAMENTO PARA O MUNICIPIO

DECLARAMOS, que estamos ciente e de acordo com todas as exigencias deste edital

DECLARAMOS, que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

DECLARAMOS. A TOTAL GARANTIA DOS PRODUTOS OFERTADOS PELO PRAZO DE 06 (SEIS MESES) SOB A PENA DE CONSTATANDO ALGUMA IMPERFEIÇÃO NO FORNECIMENTO TER O CONTRATO REISCINDIDO E A EMPRESA SUBMETIDA AS PENALIDADES DA LEI ALEM DO REGISTRO DA FALHA DO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaro que assumo inteira responsabilidade pela a entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

Por intermédio da presente proposta de preços, informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este processo licitatório.

Finalizando, declaramos que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital, e que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, taxas, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre os produtos licitados.

Prazo de execução conforme os termos do edital;

DECLARO(AMOS), que cumprimos plenamente os requisitos de enquadramento como (**EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP**) para que se possa gozar dos benefícios da lei complementar nº 123. (B) Declaramos ainda que não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do art. 3º da Lei Complementar Nº 123/2006, alterada pela a Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Decreto Federal nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016.

que dá ciência de que **cumpe plenamente os requisitos de habilitação** constantes no instrumento convocatório e que se **submete, de pleno acordo**, a todos os termos e condições previstas no instrumento convocatório, que sua proposta atende e aceita integralmente aos requisitos constantes neste edital, bem como as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações

LICITAÇÃO
FLS. 436
RUBRICA: 

A
 Prefeitura Municipal de Itapajé-CE
 Comissão Permanente de Licitação
 Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01-SRPE

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

Tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE, pelo valor total conforme planilha abaixo:

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

LOTE 03

ITEM Nº	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO (RS)	VALOR TOTAL (RS)
73640	ALHO AMASSADO - Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contem gluten, Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360.359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	TEMPERÓ DA CASA	QUILO	3.600	RS 17,16	RS 61.776,00
	Valor unitário:	Dezesete Reais e Dezesseis Centavos				
	Valor total:	Sessenta Um Mil Setecentos Setenta Seis Reais				
23570	COLORIFICO - Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360.359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1kg.	PANELAÇO	QUILO	3.600	RS 6,93	RS 24.948,00
	Valor unitário:	Seis Reais e Noventa Três Centavos				
	Valor total:	Vinte Quatro Mil Novecentos Quarenta Oito Reais				
Valor total do Lote RS		Oitenta Seis Mil Setecentos Vinte Quatro Reais				RS 86.724,00

Prazo de validade da proposta: 70 (setenta) dias.

Prazo de entrega: Conforme o edital.

Local de entrega: conforme termo de referência.

Declaramos que, nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que a nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Edital).

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos o cumprimento dos requisitos de habilitação e a conformidade de nossa proposta com as exigências do edital. Sob pena do previsto no art. 26, §5º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências quanto à proposta e à habilitação previstas no Edital, conforme disposto no art. 4º, inciso VII da Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Declaramos que nos preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhista, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, frete, seguro, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na carta proposta.

Declaramos que nos preços já estão considerados todas as despesas de embalagem, tributos, fretes, transportes e demais que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos.

Declaramos que o prazo de garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação, embalagem e outros por um período mínimo conforme o edital e/ou código de defesa do consumidor, contados a partir da data de entrega.

Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada à plataforma de realização do Pregão Eletrônico é autêntica.

DATA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

LICITAÇÃO
FLS. 438
RUBRICA *[Handwritten Signature]*

PROPOSTA DE PREÇOS

LICITAÇÃO
FLS. 439
RUBRICA: etc

À
COMISSÃO ITAPAJE - CE
PREFEITUR ITAPAJE - CE
REGÃO ELETRONICO N° 06.12.2023.01 - SRPE

ABERTURA: dia 29, dezembro, 2023
Massapé- 28, dezembro, 2023

09:00 HRS

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE. Conforme detalhes constantes no Anexo I

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participarmos deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital e Declaramos que temos o pleno conhecimento, a aceitação e cumpriremos todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de Referencia deste edital.

Senhor Pregoeiro, apresento minha proposta de preço referente ao Objeto do pregão acima epigrafado;

LOTE 3

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND		QUANT	V. UNIT.	V. UNIT. POR EXTENSO	VALOR FINAL COM DESCONTO	V. TOTAL POR EXTENSO
73640	ALHO AMASSADO -	Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, ndo contem gluten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverd conter externamente os dados de identificacéo e procedência, informagées nutricionais, numero do lote, quantidade do produto e numero de registro. Produto deve seguir a legislagdo vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatdria (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverd apresentar data de fabricagdo não inferior a 80% do prazo de validade.	QUILO	MIX	3600	R\$ 25,00	vinte e cinco reais	R\$ 90.000,00	noventa mil reais
23570	COLORÍFICO	Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	QUILO	SÃO BRAZ	3600	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 64.800,00	sessenta e quatro mil, oitocentos reais
VALOR TOTAL DO LOTE		cento e cinquenta e quatro mil, oitocentos reais					R\$ 154.800,00		

Assumimos o compromisso de bem e fielmente entregar o(s) item(ns) cotado(s) no ANEXO I, caso sejamos vencedores na presente licitação.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da lei nº 10.520 de 17/07/2002 e lei nº 8.666/93, e às cláusulas e condições do Edital de licitação modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 06.12.2023.01 - SRPE, Declaramos ainda que não tenhamos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

LICITAÇÃO
FLS. 440
RUBRICA: [assinatura]

DECLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E OMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS DESLOCAMENTO DE PESSOAL, CUSTOS OU DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM AINCIDIR DIRETA OU INDIRETAMENTE SOBRE O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS, CONSTANTES DA PROPOSTA, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO, TAMBEM DECLARAMOS ESTA INCLUSO TODOS OS CUSTOS COM MATERIAIS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO OBJETO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E MANUTENÇÃO DURANTE O PRAZO DO CONTRATO NÃO PODENDO ULTRAPASSAR O VALOR MAXIMO ESTIPULADO POR ITEM E CONSEQUENTEMENTE O VALOR GLOBAL, OS PREÇOS AQUI PROPOSTOS É DE EXCLUSIVIDADE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA.

A validade desta proposta será de 90 (NOVENTA) dias.

PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS : DE ACORDO COM O EDITAL - DE FORMA PARCELADA, NÃO SUPERIOR À 05 (cinco) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO E O RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA PELA ADMINISTRAÇÃO, DE ACORDO A NECESSIDADE DO(A) GESTOR(A), NO LOCAL DEFINIDO PELA A CONTRATANTE.

A PROPOSTA TERA VALIDADE POR 90 DIAS A PARTIR DA DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS E O PREÇO PROPOSTO CONTEMPLA TODAS AS DESPESAS NECESSARIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO CONFORME EDITAL DE LICITAÇÃO

DECLARO AINDA CONHECER TODOS OS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO QUE REGE SUPRACITADA LICITAÇÃO, A ENTREGA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS QUE DEVE SE EFETUADA DE FORMA A NÃO COMPROMETER O FUNCIONAMENTO PARA O MUNICIPIO

DECLARAMOS, que estamos ciente e de acordo com todas as exigencias deste edital

DECLARAMOS, que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

DECLARAMOS. A TOTAL GARANTIA DOS PRODUTOS OFERTADOS PELO PRAZO DE 06 (SEIS MESES) SOB A PENA DE CONSTATANDO ALGUMA IMPERFEIÇÃO NO FORNECIMENTO TER O CONTRATO REISCINDIDO E A EMPRESA SUBMETIDA AS PENALIDADES DA LEI. ALEM DO REGISTRO DA FALHA DO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaro que assumo inteira responsabilidade pela a entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

Por intermédio da presente proposta de preços, informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este processo licitatório.

Finalizando, declaramos que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital, e que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, taxas, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre os produtos licitados.

Prazo de execução conforme os termos do edital;

DECLARO(AMOS), que cumprimos plenamente os requisitos de enquadramento como (EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP) para que se possa gozar dos benefícios da lei complementar nº 123. (B) Declaramos ainda que não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do art. 3º da Lei Complementar Nº 123/2006, alterada pela a Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Decreto Federal nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016.

LICITAÇÃO

FLS.

441

RUBRICA



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
 SETOR DE LICITAÇÕES
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0612202301-SRPE/2023

OBJETO DA LICITAÇÃO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE.

LOTES/ITENS:

LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ALHO AMASSADO Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contem glúten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC n? 276 de 22/09/05 - AN VISA, portaria n? 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n? 360/359 de 23/12/03, RDC n* 259 de 20/09/02, RDC n? 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n* 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	3.600	QUILO	SOETO	R\$ 37,00	R\$ 133.200,00
2	COLORÍFICO Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC n?. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n9. 360/359 de 23/12/03, RDC n*. 259 de 20/09/02, RDC n*123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n* 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 *9-	3.600	QUILO	MARATA	R\$ 33,00	R\$ 118.800,00
VALOR DO LOTE 03 R\$					R\$	252.000,00

VALOR TOTAL E POR EXTENSO: R\$ 252.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: OS PRODUTOS SERÃO ENTREGUES EM ATÉ 05(CINCO) DIAS,

A CONTAR DA EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA, NOS LOCAIS DETERMINADOS PELA CONTRATANTE.

O LICITANTE DECLARA QUE TEM O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I — PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.

DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO;

INDEPENDENTE DE DECLARAÇÃO EXPRESSA, FICA SUBENTENDIDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS

DESPESAS NECESSÁRIAS AO FORNECIMENTO, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM:

- ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS OU QUALQUER INFRAÇÕES;
- SEGUROS EM GERAL, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS

À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELO FORNECIMENTO.

PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

28 DE DEZEMBRO DE 2023.

LICITAÇÃO
 FLS. 444
 SUBSCRITO: [assinatura]

A
 Prefeitura Municipal de Itapajé-CE
 Comissão Permanente de Licitação
 Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.12.2023.01-SRPE

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico n° 06.12.2023.01-SRPE, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

Tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico n° 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE, pelo valor total conforme planilha abaixo:

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

LOTE 04

ITEM N°	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO (RS)	VALOR TOTAL (RS)
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Especificação : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,49 de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	DULAR	CAIXA	13.750	RS 4,00	RS 55.000,00
	Valor unitário:	Quatro Reais				
	Valor total:	Cinquenta Cinco Mil Reais				
45955	BEBIDA LACTEA - Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, n° de lote, data de validade, n° do registro no Ministério de Agricultura - SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.	BAT GUT	LITRO	50.000	RS 5,60	RS 280.000,00
	Valor unitário:	Cinco Reais e Sessenta Centavos				
	Valor total:	Duzentos Oitenta Mil Reais				
132855	CERFAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS - Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, íntegro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto em fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	MUCILON	PACOTE	9.150	RS 24,00	RS 219.600,00
	Valor unitário:	Vinte Quatro Reais				
	Valor total:	Duzentos Dezenove Mil Seiscentos Reais				
144268	chocolate em pó - Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PO com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02. - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro (embalagem primária; embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.	APTI	PACOTE	5.500	RS 20,00	RS 110.000,00
	Valor unitário:	Vinte Reais				
	Valor total:	Cento e Dez Mil Reais				
144270	FARINHA LÁCTEA PACOTE DE 400G - Especificação : : Mistura homogênea, aspecto flocado, enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.	NESTLE	PACOTE	9.150	RS 16,00	RS 146.400,00
	Valor unitário:	Dezesseis Reais				
	Valor total:	Cento e Quarenta Seis Mil Quatrocentos Reais				

144271	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação : sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Sendo rejeitados leites com características organolépticas e difusão não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos, Prazo de validade 1 ano.	BETÂNIA	PACOTE	100.000	RS 7,00	RS 700.000,00
	Valor unitário:	Sete Reais				
	Valor total:	Setecentos Mil Reais				
41765	LEITE UHT INTEGRAL - Especificação : LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral . Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03) . Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto . Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	BETÂNIA	LITRO	50.000	RS 6,20	RS 310.000,00
	Valor unitário:	Seis Reais e Vinte Centavos				
	Valor total:	Trezentos Dez Mil Reais				
Valor total do Lote RS		Um Milhões Oitocentos Vinte Um Mil Reais			RS 1.821.000,00	

prazo de validade da proposta: 70 (setenta) dias.

Prazo de entrega: Conforme o edital.

Local de entrega: conforme termo de referência.

Declaramos que, nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que a nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Edital).

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos o cumprimento dos requisitos de habilitação e a conformidade de nossa proposta com as exigências do edital, sob pena do previsto no art. 26, §5º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências quanto à proposta e à habilitação previstas no Edital, conforme disposto no art. 4º, inciso VII da Lei. Nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Declaramos que nos preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhista, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, frete, seguro, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na carta proposta.

Declaramos que nos preços já estão considerados todas as despesas de embalagem, tributos, fretes, transportes e demais que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos.

Declaramos que o prazo de garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação, embalagem e outros por um período mínimo conforme o edital e/ou código de defesa do consumidor, contados a partir da data de entrega.

Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada à plataforma de realização do Pregão Eletrônico é autêntica.

DATA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

À SR. PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
 À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06.12.2023.01-SRPE

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE.

LOTE 4						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN FORN	MARCA	QT	V. UN	TOTAL
1	AVEIA EM FLOCOS FINOS ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO, COM VALOR NUTRICIONAL PARA A PORÇÃO DE 100G, DE APROXIMADAMENTE: 13,5G DE PROTEÍNA, 4,8G DE LIPÍDIO E 68,49 DE CARBOIDRATO AC ONDICONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, RESTINTE E TRANSPARENTE DE 200G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE. PRODUTO ISENTO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	CAIXA	NESTLE	13.750	RS 8,00	RS 110.000,00
2	BEBIDA LÁCTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR MORANGO, CONSISTÊNCIA CREMOSA, CONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS DE 1000ML, ATÓXICO, ESTÉRIL E FECHADO A VÁCUO; INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA /SIF/SIE/DIPOA, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS.	LITRO	DIPAULA	50.000	RS 8,50	RS 425.000,00
3	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS ESPECIFICAÇÃO: CONTÉM FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS (VIT C, NIACINA, VIT E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VIT A, VIT B1, VIT B6, ÁCIDO FÓLICO, VIT D), CONTÉM TRACOS DE LEITE, ACONDICIONADOS EM PACOTES DE 600 GRAMAS, INTEGRO, RESISTENTE, LIMPO, ROTULAGEM OBRIGATORIA, PRODUTO DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ISENTO DE MATÉRIA FERROSA, LIVRE DE UMIDADE, DE PARASITAS, FUNGOS, E FRAGMENTOS ESTRANHOS. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	NESTLE	9.150	RS 22,00	RS 201.300,00
4	CHOCOLATE EM PÓ ESPECIFICAÇÃO: SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ - CARACTERÍSTICAS: TIPO: EM PÓ, SOLÚVEL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DE CACAU EM PÓ PURO EMBALAGEM PRIMÁRIA; EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA. VALIDADE: COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA. LEGISLAÇÃO: SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA DETERMINADO PELA ANVISA. PACOTE DE 500G.	PACOTE	MAVALÉRIO	5.500	RS 50,00	RS 275.000,00
5	FARINHA LÁCTEA PACOTE DE 400G ESPECIFICAÇÃO: MISTURA HOMOGÊNEA, ASPECTO FLOCADO, DE COLORAÇÃO AMARELADA E ODORE CARACTERÍSTICO CONSTITUÍDA DE FARINHA LÁCTEA (FARINHA DE TRIGO DE ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA), FONTE DE CÁLCIO E MISTURA DE VITAMINAS, C, B1, B6, ÁCIDO PANTATÊNICO, NIACINA E FERRO. EMBALAGENS DE 400G.	PACOTE	NESTLE	9.150	RS 18,50	RS 169.275,00
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G ESPECIFICAÇÃO: SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM GORDURAS TRANS, COM COMPOSIÇÃO QUÍMICA EM 100 GRAMAS DE NO MÍNIMO 26 GRAMAS DE PROTEÍNAS E O MÁXIMO DE 40 GRAMAS DE CARBOIDRATOS E ATÉ 27 GRAMAS DE GORDURA, DEVE CONTER AS VITAMINAS A, C, D E E, MINERAIS: ZINCO, FERRO E CÁLCIO. DEVE TER COR E ODORE CARACTERÍSTICOS, SER LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNE IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO. SERÃO REJEITADOS LEITES COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS E DILUIÇÃO NÃO CONDIZENTE COM O RENDIMENTO INDICADO. EMBALAGEM PLÁSTICA ALUMINIZADA COM PESO LÍQUIDO DE 200 GRAMAS E RENDIMENTO MÍNIMO DE UM LITRO E 400 MILILITROS, ACONDICIONADO EM FARDOS DE 10 QUILOS. PRAZO DE VALIDADE 1 ANO.	PACOTE	ITAMBE	100.000	RS 11,00	RS 1.100.000,00
7	LEITE UHT INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: LEITE UHT INTEGRAL - LEITE INTEGRAL, ASPECTO: LÍQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES E NEM ODORES ESTRANHOS, REGISTRO SIF, ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04, RDC Nº 266 DE 22/09/05, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRA PACK CONTENDO 1000ML DO PRODUTO, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO VEDADA CONTENDO 12 UNIDADES.	LITRO	JAGUARIBE	50.000	RS 7,00	RS 350.000,00
TOTAL	DOIS MILHOES, QUATROCENTOS E SESENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS					RS 2.630.575,00

DECLARAMOS:

- QUE NO PREÇO PROPOSTO, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS NECESSÁRIOS PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO EM REFERÊNCIA, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, COMERCIAIS E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR SOBRE O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, E QUE INFLUENCIEM NA FORMAÇÃO DOS PREÇOS DESTA PROPOSTA.
- QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATOR QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO,
- QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO.
- QUE TEMOS O PLENO CONHECIMENTO E CUMPRIREMOS TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

5. QUE NOSSA PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE.
6. QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE FORNECER OS PRODUTOS ESPECIFICADOS EM NOSSA PROPOSTA, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS;

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL

29/12/2023

A(O) PREGOEIRO(O) DA(O) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ, CE

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06.12.2023.01-SRPE
 PROCESSO ADM N.º 21.11.2023/01

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, pelo valor total de R\$ 10.731.120,00 (dez milhões, setecentos e trinta e um mil, cento e vinte reais), conforme planilha de preços, anexa.

Sendo:

LOTE 01									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VR. UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
119437	ABACATE DE 0,4 E 0,5 KG CADA	Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº12.78 da CNNPA.	13300	QUILO	CEASA	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 119.700,00	noventa e nove mil, setecentos e cinquenta reais
418825	ABACAXI PEROLA	Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	13300	QUILO	CEASA	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 99.750,00	noventa e nove mil, setecentos e cinquenta reais
22231	BATATA INGLESA	Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	30000	QUILO	CEASA	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 225.000,00	duzentos e vinte e cinco mil reais
33271	CEBOLA BRANCA	Especificação : Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	15000	QUILO	CEASA	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 120.000,00	cento e vinte mil reais
144143	CENOURA IN NATURA	Especificação : Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	30000	QUILO	CEASA	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 240.000,00	duzentos e quarenta mil reais
1134	GOIABA	Especificação : GOIABA - de 1ª qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	15000	QUILO	CEASA	R\$ 8,90	oito reais e noventa centavos	R\$ 133.500,00	cento e trinta e três mil, quinhentos e noventa e cinco reais
146473	LARANJA PERA	Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12.78 DA CNNPA.	14000	QUILO	CEASA	R\$ 6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 91.000,00	noventa e um mil reais
146505	MACA VERMELHA NACIONAL	Especificação : DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRME, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	9000	QUILO	CEASA	R\$ 14,90	quatorze reais e noventa centavos	R\$ 134.100,00	cento e trinta e quatro mil e cem e noventa e cinco reais
42086	MAMÃO TIPO HAVAI	Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	15000	QUILO	CEASA	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 105.000,00	cento e cinco mil reais

LICITAÇÃO
279
Eke

MARUCA: *ge*

41826	MELANCIA	Especificação : Redonda, grande, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNPA.	15000	QUILO	CEASA	R\$	3,90	três reais e noventa centavos	R\$	58.500,00	cinquenta e oito mil, quinhentos reais
		um milhão, trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta reais				R\$			R\$	1.326.550,00	

LOTE 02											
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO	
41750	ACUCAR CRISTAL BRANCO.	Especificação : AÇUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC n.º 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Po branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC n.º 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n.º 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	21.800	QUILO	SAMUKA	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 109.000,00	cento e nove mil reais		
41749	ARROZ POLIDO T-1.	Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	40.500	QUILO	ITAGUARY	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 324.000,00	trezentos e vinte e quatro mil reais		
146445	CREME DE LEITE.	Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÓDICO. CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	10.000	UNIDADE	BETANIA	R\$ 4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 48.000,00	quarenta e oito mil reais		
33258	FARINHA DE MILHO -	Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei n.º 10.674/03	25.000	QUILO	VITAMILHO	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 87.500,00	oitenta e sete mil, quinhentos reais		
224	FEIJÃO DE CORDA :	Especificação : - Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	9.000	QUILO	FIBRA	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 108.000,00	cento e oito mil reais		

33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE -	<p>Especificação: Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou semola semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de unidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.</p>	30.000	QUILO	GOSTOSO	R\$ 4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 144.000,00	cento e quarenta e quatro mil reais
132856	MARGARINA VEGETAL:	<p>Especificação: Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentando, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ração e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.</p>	7.200	POTE	PURO SABOR	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 57.600,00	cinquenta e sete mil, seiscentos reais
48026	ÓLEO DE GIRASSOL	<p>Especificação: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor", ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.</p>	4.100	GARRAFA	PALADAR	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 90.200,00	noventa mil, duzentos reais
73638	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	<p>Especificação: Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem glúten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.</p>	10.000	QUILO	ITAGUARY	R\$ 7,80	sete reais e oitenta centavos	R\$ 78.000,00	setenta e oito mil reais
132867	SAL REFINADO - IODADO	<p>Especificação: Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</p>	3.600	QUILO	ALTEZA	R\$ 2,20	dois reais e vinte centavos	R\$ 7.920,00	sete mil, novecentos e vinte reais
um milhão, cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte reais									RS 1.054.220,00

LOTE 03									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
73640	ALHO AMASSADO -	<p>Especificação: ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contém glúten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria nº 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	3.600	QUILO	TEMPERO DA CASA	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 79.200,00	setenta e nove mil, duzentos reais

LICITAÇÃO

281

[Assinatura]

23570	<p>ESPECIFICAÇÃO : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/59 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº 23 de 13-05-04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.</p>	3.600	QUILO	DONA CLARA	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 50.400,00	cinquenta mil, quatrocentos reais
cento e vinte e nove mil, seiscentos reais								R\$ 129.600,00

LOTE 04									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS.	<p>Especificação : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resinte e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).</p>	13.750	CAIXA	QUAKER	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 96.250,00	noventa e seis mil, duzentos e cinquenta reais
45955	BEBIDA LACTEA	<p>Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.</p>	50.000	LITRO	BETANIA	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 400.000,00	quatrocentos mil reais
132855	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS.	<p>Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotêmico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, inteiro, resistente, limpo, Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	9.150	PACOTE	MUCILON	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 164.700,00	cento e sessenta e quatro mil, setecentos reais
144268	CHOCOLATE EM PÓ.	<p>Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PÓ - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária: embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.</p>	5.500	PACOTE	NESTLE	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 275.000,00	duzentos e setenta e cinco mil reais
144270	FARINHA LACTEA PACOTE DE 400G.	<p>Especificação : Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baumilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.</p>	9.150	PACOTE	NESTLE	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 128.100,00	cento e vinte e oito mil e cem reais
144271	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G.	<p>Especificação : sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27 gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E. Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Serão rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.</p>	100.000	PACOTE	ITAMBE	R\$ 9,90	noze reais e noventa centavos	R\$ 990.000,00	noventa e nove mil reais

PUBRICA: 

41765	LEITE UHT INTEGRAL.	Especificação: LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	50.000	LITRO	BETANIA	R\$ 7,90	sete reais e noventa centavos	R\$ 395.000,00	trezentos e noventa e cinco mil reais
								R\$	2.449.050,00

dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil e cinquenta reais

LOTE 05									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE.	Especificação: Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	38.000	PACOTE	COELHO	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 304.000,00	trezentos e quatro mil reais
132854	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.	Especificação: Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	38.000	PACOTE	MARILAN	R\$ 8,50	oito reais e cinquenta centavos	R\$ 323.000,00	trezentos e vinte e três mil reais
								R\$	627.000,00

seiscentos e vinte e sete mil reais

LOTE 06									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
73642	CARNE BOVINA MOIDA (MÚSCULO)	Especificação: Musculo moído, embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme PET-PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelha escura, produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA.	22.300	QUILO	SABOR DO SERTÃO	R\$ 32,00	trinta e dois reais	R\$ 713.600,00	setecentos e treze mil, seiscentos reais

146442	CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXA O MOLE)	<p>Especificação: MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSTICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORES IMPROPRIOS OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). EMBALAGEM A VÁCUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE, NÃO RECLADADA, EM PACOTES DE 1KG, COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO, ALEM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.</p>	15.000	QUILO	SABOR DO SERTÃO	R\$ 59,00	cinquenta e nove reais	R\$ 885.000,00	oitocentos e oitenta e cinco mil reais
146443	CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILE	<p>Especificação: FILE DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES A LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODORES IMPROPRIOS OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS.</p>	15.000	QUILO	JEAN VELEIRO	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 750.000,00	setecentos e cinquenta mil reais
146444	CARNE SUINA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA	<p>Especificação: CARNE SUINA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA, SEM MISTURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODORES IMPROPRIOS OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG A VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.</p>	15.000	QUILO	SABOR DO SERTÃO	R\$ 40,00	quarenta reais	R\$ 600.000,00	seiscentos mil reais

LICITAÇÃO

284

MARCA:

119446	COXA E SOBRECIXA DE FRANGO CONGELADAS SEM TEMPERO	Especificação : Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Devem seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC N.º 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01KG. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente.	20.000	QUILO	MERCI	R\$ 17,00	dezessete reais	R\$ 340.000,00	trezentos e quarenta mil reais
17593	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO	Especificação : Especificação: corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarela-rosada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obrigatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto.	32.300	QUILO	MERCI	R\$ 23,00	vinte e três reais	R\$ 742.900,00	setecentos e quarenta e dois mil, novecentos reais
quatro milhões, trinta e um mil, quinhentos reais								R\$	4.031.500,00

LOTE 07									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL.UNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO	
146449	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI. Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CENIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 69.600,00	doze reais	sessenta e nove mil, seiscentos reais
146446	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ. Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CENIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 69.600,00	doze reais	sessenta e nove mil, seiscentos reais
146448	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA. Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CENIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 69.600,00	doze reais	sessenta e nove mil, seiscentos reais
146447	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ. Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CENIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).	5.800	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 104.400,00	dezoito reais	cento e quatro mil, quatrocentos reais
trezentos e treze mil, duzentos reais								R\$	313.200,00

LOTE 09									
ITEM	PÃO TIPO HOT DOG	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VLUNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
72291		<p>Especificação : Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O molo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.</p>	40.000	PACOTE	LEO PAN	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 800.000,00	oitocentos mil reais
							oitocentos mil reais	R\$	800.000,00

PROponente

Unidade
286
Assinatura

LICITAÇÃO
287
RUBRICA *ele*

A
Prefeitura Municipal de Itapajé-CE
Comissão Permanente de Licitação
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.12.2023.01-SRPE

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

Tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE, pelo valor total conforme planilha abaixo:

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

LOTE 01

ITEM N°	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO (RS)	VALOR TOTAL (RS)
119437	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	QUILO	13.300	RS 4,16	RS 55.328,00
	Valor unitário:	Quatro Reais e Dezesesseis Centavos				
	Valor total:	Cinquenta Cinco Mil Trezentos Vinte Oito Reais				
41825	ABACAXI PEROLA Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	QUILO	13.300	RS 7,00	RS 93.100,00
	Valor unitário:	Sete Reais				
	Valor total:	Noventa Três Mil Cento e Reais				
22231	BATATA INGLESA Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	REGIONAL	QUILO	30.000	RS 14,00	RS 420.000,00
	Valor unitário:	Quatorze Reais				
	Valor total:	Quatrocentos Vinte Mil Reais				
33271	CEBOLA BRANCA Especificação : Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	REGIONAL	QUILO	15.000	RS 9,00	RS 135.000,00
	Valor unitário:	Nove Reais				
	Valor total:	Cento e Trinta Cinco Mil Reais				
144143	CENOURA IN NATURA Especificação : Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	REGIONAL	QUILO	30.000	RS 11,00	RS 330.000,00
	Valor unitário:	Onze Reais				
	Valor total:	Trezentos Trinta Mil Reais				
1134	GOIABA Especificação : GOIABA - de 1ª qualidade, vermelha, integra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	REGIONAL	QUILO	15.000	RS 11,00	RS 165.000,00
	Valor unitário:	Onze Reais				
	Valor total:	Cento e Sessenta Cinco Mil Reais				
146473	LARANJA PÉRA Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFETOS, FIRME E COM BRILHO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	REGIONAL	QUILO	14.000	RS 7,00	RS 98.000,00
	Valor unitário:	Sete Reais				
	Valor total:	Noventa Oito Mil Reais				
146505	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL Especificação : DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELAQ.	REGIONAL	QUILO	9.000	RS 20,00	RS 180.000,00
	Valor unitário:	Vinte Reais				
	Valor total:	Cento e Oitenta Mil Reais				

42086	MAMÃO TIPO HAVAI Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	QUILO	15.000	RS 8,00	RS 120.000,00
	Valor unitário:	Oito Reais				
	Valor total:	Cento e Vinte Mil Reais				
41826	MELANCIA Especificação: Redonda, grauda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	QUILO	15.000	RS 6,00	RS 90.000,00
	Valor unitário:	Seis Reais				
	Valor total:	Noventa Mil Reais				
Valor total do Lote RS		Um Milhões Seiscentos Oitenta Seis Mil Quatrocentos Vinte Oito Reais				RS 1.686.428,00

Prazo de validade da proposta: 70 (setenta) dias.

Prazo de entrega: Conforme o edital.

Local de entrega: conforme termo de referência.

Declaramos que, nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que a nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Edital).

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos o cumprimento dos requisitos de habilitação e a conformidade de nossa proposta com as exigências do edital. Sob pena do previsto no art. 26, §5º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Declaramos o pleno conhecimento e atendimento às exigências quanto à proposta e à habilitação previstas no Edital, conforme disposto no art. 4º, inciso VII da Lei. Nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Declaramos que nos preços já estão incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhista, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, frete, seguro, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na carta proposta.

Declaramos que nos preços já estão considerados todas as despesas de embalagem, tributos, fretes, transportes e demais que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos.

Declaramos que o prazo de garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação, embalagem e outros por um período mínimo conforme o edital e/ou código de defesa do consumidor, contados a partir da data de entrega.

Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada à plataforma de realização do Pregão Eletrônico é autêntica.

DATA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

PROPOSTA DE PREÇOS

À
 COMISSÃO ITAJAJÉ - CE
 PREFEITUR ITAJAJÉ - CE
 REGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.2023.01 - SRPE

ABERTURA: dia 29, dezembro, 2023
 Massapê- 28, dezembro, 2023

09:00 HRS

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAJAJÉ/CE. Conforme detalhes constantes no Anexo I

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participarmos deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital e Declaramos que temos o pleno conhecimento, a aceitação e cumprimos todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de Referência deste edital.

Senhor Pregoeiro, apresento minha proposta de preço referente ao Objeto do pregão acima epigrafado;

LOTE 1

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. UNIT. POR EXTENSO	VALOR FINAL COM DESCONTO	V. TOTAL POR EXTENSO
119437	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA	Especificagdo : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturagdo que permita suportar a manipulagdo, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolugão nº12/78 da CNNPA.	QUILO	IN NATURA	13300	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 106.400,00	cento e seis mil, quatrocentos reais
119437	ABACAXI PEROLA	Especificagdo : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulagdo, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	QUILO	IN NATURA	13300	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 106.400,00	cento e seis mil, quatrocentos reais
22231	BATATA INGLESA	Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	QUILO	IN NATURA	30000	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 240.000,00	duzentos e quarenta mil reais
33271	CEBOLA BRANCA	conservação em condições adequadas para o consumo. Especificação : Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	IN NATURA	15000	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 120.000,00	cento e vinte mil reais
144143	CENOURA IN NATURA	Especificação : Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	QUILO	IN NATURA	30000	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 240.000,00	duzentos e quarenta mil reais
1134	GOIABA	Especificação : GOIABA - de 1º qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	QUILO	IN NATURA	15000	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 120.000,00	cento e vinte mil reais

146473	LARANJA PERA	Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MEDIO, NO GRAU MAXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPECIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	IN NATURA	14000	R\$	6,00	seis reais	R\$ 84.000,00	oitenta e quatro mil reais
146505	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL..	Especificação: DE 1ª QUALIDADE TAMANHO MEDIOFIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	QUILO	IN NATURA	9000	R\$	10,00	dez reais	R\$ 90.000,00	noventa mil reais
42086	MAMÃO TIPO HAVAI	Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	IN NATURA	15000	R\$	8,00	oito reais	R\$ 120.000,00	cento e vinte mil reais
41826	MALANCIA	Especificagdo : Redonda, grauda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloragéo uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolugéo 12/78 da CNNPA.	QUILO	IN NATURA	15000	R\$	5,00	cinco reais	R\$ 75.000,00	setenta e cinco mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE									um milhão, trezentos e um mil, oitocentos reais	R\$ 1.301.800,00

Assumimos o compromisso de bem e fielmente entregar o(s) item(ns) cotado(s) no ANEXO I, caso sejamos vencedores na presente licitação.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da lei nº 10.520 de 17/07/2002 e lei nº 8.666/93, e às cláusulas e condições do Edital de licitação modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 06.12.2023.01 - SRPE, Declaramos ainda que não tenhamos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

DECLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E OMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS DESLOCAMENTO DE PESSOAL, CUSTOS OU DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM AINCIDIR DIRETA OU INDIRETAMENTE SOBRE O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS, CONSTANTES DA PROPOSTA, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO, TAMBEM DECLARAMOS ESTA INCLUSO TODOS OS CUSTOS COM MATERIAIS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO OBJETO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E MANUTENÇÃO DURANTE O PRAZO DO CONTRATO NÃO PODENDO ULTRAPASSAR O VALOR MAXIMO ESTIPULADO POR ITEM E CONSEQUENTEMENTE O VALOR GLOBAL, OS PREÇOS AQUI PROPOSTOS É DE EXCLUSIVIDADE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA.

A validade desta proposta será de 90 (NOVENTA) dias.

PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS : DE ACORDO COM O EDITAL - DE FORMA PARCELADA, NÃO SUPERIOR À 05(cinco)DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO E O RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA PELA ADMINISTRAÇÃO, DE ACORDO A NECESSIDADE DO(A) GESTOR(A), NO LOCAL DEFINIDO PELA A CONTRATANTE.

A PROPOSTA TERA VALIDADE POR 90 DIAS A PARTIR DA DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS E O PREÇO PROPOSTO CONTEMPLA TODAS AS DESPESAS NECESSARIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO CONFORME EDITAL DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

RUBRICA:

DECLARO AINDA CONHECER TODOS OS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO QUE REGE SUPRACITADA LICITAÇÃO, A ENTREGA DOS PRODUTOS/SERVICOS QUE DEVE SE EFETUADA DE FORMA A NÃO COMPROMETER O FUNCIONAMENTO PARA O MUNICIPIO

DECLARAMOS, que estamos ciente e de acordo com todas as exigencias deste edital

DECLARAMOS, que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

DECLARAMOS, A TOTAL GARANTIA DOS PRODUTOS OFERTADOS PELO PRAZO DE 06 (SEIS MESES) SOB A PENA DE CONSTATANDO ALGUMA IMPERFEIÇÃO NO FORNECIMENTO TER O CONTRATO REISCINDIDO E A EMPRESA SUBMETIDA AS PENALIDADES DA LEI. ALEM DO REGISTRO DA FALHA DO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaro que assumo inteira responsabilidade pela a entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

Por intermédio da presente proposta de preços, informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este processo licitatório.

Finalizando, declaramos que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital, e que nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, taxas, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre os produtos licitados.

Prazo de execução conforme os termos do edital;

DECLARO(AMOS), que cumprimos plenamente os requisitos de enquadramento como (**EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP**) para que se possa gozar dos benefícios da lei complementar nº 123. (B) Declaramos ainda que não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do art. 3º da Lei Complementar Nº 123/2006, alterada pela a Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Decreto Federal nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016.

que dá ciência de que **cumpre plenamente os requisitos de habilitação** constantes no instrumento convocatório e que se **submete, de pleno acordo**, a todos os termos e condições previstas no instrumento convocatório, que sua proposta atende e aceita integralmente aos requisitos constantes neste edital, bem como as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06.12.2023.01-SRPE PROCESSO ADM Nº 21.11.2023/01
A(O) PREGOEIRO(O) DA(O) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ, CE

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06.12.2023.01-SRPE

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 06.12.2023.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município de Itapajé-Ce, pelo valor total de R\$ (10.667.815,00), conforme planilha de preços, anexa.

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE.

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1E+05	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA <i>Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com o</i>	QUILO	13.300	CEASA	7,00	93.100,00
41825	ABACAXI PÉROLA <i>Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a</i>	QUILO	13.300	CEASA	7,00	93.100,00
22231	BATATA INGLESA <i>Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.</i>	QUILO	30.000	CEASA	6,00	180.000,00
33271	CEBOLA BRANCA <i>Especificação : Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	QUILO	15.000	CEASA	6,00	90.000,00

FLS. 292
REVISÃO: 02

1E+05	CENOURA IN NATURA	Especificação : Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	QUILO	30.000	CEASA	6,00	seis reais	180.000,00	cento e oitenta mil reais
1134	GOIABA	Especificação : GOIABA de 1ª qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	QUILO	15.000	CEASA	7,00	sete reais	105.000,00	cento e cinco mil reais
1E+05	LARANJA PÊRA.	Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. DE ACORDO COMA RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	14.000	CEASA	7,00	sete reais	98.000,00	noventa e oito mil reais
1E+05	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL..	Especificação : DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	QUILO	9.000	CEASA	9,00	nove reais	81.000,00	oitenta e um mil reais
42086	MAMÃO TIPO HAVAI	Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e saborada espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	15.000	CEASA	6,00	seis reais	90.000,00	noventa mil reais
41826	MELANCIA.	Especificação : Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	15.000	CEASA	6,00	seis reais	90.000,00	noventa mil reais
VALOR TOTAL								1.100.200,00	um milhão e cem mil e duzentos reais

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	---------------	------	------	-------	----------------	-------------

41750	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO.	<p>Especificação : AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº23 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	21.800	OLHO D'ÁGUA	4,80	quatro reais e oitenta centavos	104.640,00	cento e quatro mil, seiscentos e quarenta reais
41749	ARROZ POLIDO T-1.	<p>Especificação : ARROZ POLIDO T-1- Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	40.500	CHINÉS	5,90	cinco reais e noventa centavos	238.950,00	duzentos e trinta e oito mil, novecentos e cinquenta reais
1E+05	CREME DE LEITE.	<p>Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSÓDICO, CONTENDO 300G DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.</p>	UNIDAD E	10.000	BETANIA	6,70	seis reais e setenta centavos	67.000,00	sessenta e sete mil reais

LICITAÇÃO
 Nº 294
 RUA BRAGA 876

33258	FARINHA DE MILHO -	<p>Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedendo, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei n.º 10.674/03</p>	QUILO	25.000	NOVOMI LHO	4,50	quatro reais e cinquenta centavos	112.500,00	cento e doze mil e quinhentos reais
224	FEIJÃO DE CORDA :	<p>Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	9.000	DONA DÉ	9,50	nove reais e cinquenta centavos	85.500,00	oitenta e cinco mil e quinhentos reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE -	<p>Especificação : Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/samolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.</p>	QUILO	30.000	BONSAB OR	15,00	quinze reais	450.000,00	quatrocentos e cinquenta mil reais

1E+05	MARGARINA VEGETAL:	<p>Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.</p> <p>Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC 0*123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n°. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC n°.270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.</p>	POTE	7.200	PURO SABOR	16,00	dezesseis reais	115.200,00	cento e quinze mil e duzentos reais
48026	ÓLEO DE GIRASSOL		GARRAF A	4.100	SOYA	9,00	nove reais	36.900,00	trinta e seis mil e novecentos reais
73638	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZAD A DE SOJA.	<p>Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem glúten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.</p>	QUILO	10.000	CAMIL	18,00	dezoito reais	180.000,00	cento e oitenta mil reais

1E+05	SAL REFINADO - IODADO	<p>Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</p>	QUILO	3.600	NOTA 10	1,50	um real e cinquenta centavos	5.400,00	cinco mil e quatrocentos reais	
VALOR TOTAL									1.396.090,00	um milhão, trezentos e noventa e seis mil e noventa reais

LOTE 03									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
73640	ALHO AMASSADO - <p>Especificação : ALHO AMASSADO, ingredientes: alho, acidulante INS 330, conservante e INS 211, não contem glúten. Embalagens pote de 200 a 2000g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC n° 276 de 22/09/05 - ANVISA, portaria n° 242 mapa). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDCn° 360/359 de 23/12/03, RDC n° 259 de 20/09/02, RDC n° 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei n° 10674/03). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	3.600	TINA	35,00	126.000,00	cento e vinte e seis mil reais		

LICITAÇÃO
 Nº 297
 RUBRICA

23570	COLORÍFICO	<p>Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nºH23 de 13/05/04 ■ ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.</p>	QUILO	3.600	TINA	9,00	nove reais	32.400,00	trinta e dois mil e quatrocentos reais	
VALOR TOTAL									155.400,00	cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais

LOTE 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1E+05	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS.</p> <p>Especificação : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, restinte e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).</p>	CAIXA	13.750	APTI	9,50	cento e trinta mil, seiscentos e vinte e cinco reais 130.625,00
45955	<p>BEBIDA LACTEA</p> <p>Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, n- de lote, data de validade, n? do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.</p>	LITRO	50.000	ISIS	8,00	quatrocentos mil reais 400.000,00


 298
 RUDRCA

<p>1E+05</p>	<p>CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICRFAI 5</p>	<p>Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém traços de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, integro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	<p>PACOTE</p>	<p>9.150</p>	<p>NESTLE</p>	<p>25,00</p>	<p>vinte e cinco reais</p>	<p>228.750,00</p>	<p>duzentos e vinte e oito mil, setecentos e cinquenta reais</p>
<p>1E+05</p>	<p>CHOCOLATE EM PÓ.</p>	<p>Especificação : SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro embalagem primária: embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 264/05, RDC12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.</p>	<p>PACOTE</p>	<p>5.500</p>	<p>APTI</p>	<p>25,00</p>	<p>vinte e cinco reais</p>	<p>137.500,00</p>	<p>cento e trinta e sete mil e quinhentos reais</p>
<p>1E+05</p>	<p>FARINHA LÁCTEA PACOTE DE 400G.</p>	<p>Especificação :: Mistura homogênea, aspecto nocivo, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas, C, B1, B6, ácido pantotênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.</p>	<p>PACOTE</p>	<p>9.150</p>	<p>NESTLE</p>	<p>15,00</p>	<p>quinze reais</p>	<p>137.250,00</p>	<p>cento e trinta e sete mil, duzentos e cinquenta reais</p>

1E+05	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G.	<p>Especificação : sem adição de açúcar, sem gorduras trans, com composição química em 100 gramas de no mínimo 26 gramas de proteínas e o máximo de 40 gramas de carboidratos e até 27gramas de gordura. Deve conter as vitaminas A, C, D e E Minerais: zinco, ferro e cálcio. Deve ter cor e odor característicos, ser livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Serão rejeitados leites com características organolépticas e diluição não condizente com o rendimento indicado. Embalagem plástica aluminizada com peso líquido de 200 gramas e rendimento mínimo de um litro e 400 mililitros. Acondicionado em fardos de 10 quilos. Prazo de validade 1 ano.</p>	PACOTE	#####	BOM DU LEITE	17,00	dezessete reais	1.700.000,00	um milhão e setecentos mil reais	
41765	LEITE UHT INTEGRAL.	<p>Especificação : Leite UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC o? 360/359 de 23/12/03, RDC n? 259 de 20/09/02, RDC n? 123 de 13/05/04, RDC n?266 de 22/09/05, Lei n? 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto . Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.</p>	LITRO	50.000	BETANIA	9,00	nove reais	450.000,00	quatrocentos e cinquenta mil reais	
VALOR TOTAL										
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	LOTE 05			

<p>1E+05</p>	<p>BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA-SABOR LEITE.</p>	<p><i>Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade</i></p>	<p>PACOTE</p>	<p>38.000</p>	<p>ESTRELA</p>	<p>6,50</p>	<p>seis reais e cinquenta centavos</p>	<p>247.000,00</p>	<p>duzentos e quarenta e sete mil reais</p>	
<p>1E+05</p>	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER.</p>	<p><i>Especificação : Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado em caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</i></p>	<p>PACOTE</p>	<p>38.000</p>	<p>ESTRELA</p>	<p>5,20</p>	<p>cinco reais e vinte centavos</p>	<p>197.600,00</p>	<p>cento e noventa e sete mil e seiscentos reais</p>	
<p style="text-align: center;">VALOR TOTAL</p>										<p>quatrocentos e quarenta e quatro mil e seiscentos reais</p>
<p style="text-align: center;">444.600,00</p>										<p>444.600,00</p>
<p>ITEM</p>	<p>ESPECIFICAÇÃO</p>	<p>UNID</p>	<p>QUAN</p>	<p>MARCA</p>	<p>VALOR UNITÁRIO</p>	<p>VALOR TOTAL</p>				

LOTE 06

<p>73642</p>	<p>CARNE BOVINA MOIDA (MÚSCULO)</p>	<p>Especificação : <i>Musculo moído, embalagem primária plastica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelha escura, produzida de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MA</i></p>	<p>QUILO</p>	<p>22.300</p>	<p>TUDBOM</p>	<p>33,00</p>	<p>trinta e três reais</p>	<p>735.900,00</p>	<p>setecentos e trinta e cinco mil e novecentos reais</p>
<p>1E+05</p>	<p>CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS (PATINHO OU COXÃO MOLE)</p>	<p>Especificação : <i>MAGRA, CORTADA EM CUBOS, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA CARACTERÍSTICA, SEM OSSO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE OPONEUROSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE 1? QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO PEGAJOSA. SEM MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). EMBALAGEM A VÁCUO DE FILME PET+PE TRANSPARENTE NÃO RECICLADA, EM PACOTES DE 1KG. COM EXPOSIÇÃO DE TABELA NUTRICIONAL. COMPOSIÇÃO, ALÉM DE OUTRAS INFORMAÇÕES DAQUELAS OBRIGATORIAS CONSTANTES NA RESOLUÇÃO INSTRUÇÃO NORMATIVA MAPA Nº 16 DE 23/06/2015. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.</i></p>	<p>QUILO</p>	<p>15.000</p>	<p>DUBOI</p>	<p>35,00</p>	<p>trinta e cinco reais</p>	<p>525.000,00</p>	<p>quinhentos e vinte e cinco mil reais</p>

<p>1E+05</p>	<p>CARNE DE PEIXE TILÁPIA CONGELADO - TIPO FILÉ</p>	<p> <i>Especificação : FILÉ DE PEIXE DO TIPO TILÁPIA CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE PERDAS REFERENTES À LIMPEZA E DESCONGELAMENTO, SEM ESPINHAS, SEM ESCAMAS E SEM OSSO. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ ESTAR CONGELADO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM PACOTES DE 800G A 1000G, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE. PCT 500 GRAMAS.</i> </p>	<p>QUILO</p>	<p>15.000</p>	<p>SABOR NOBRE</p>	<p>28,00</p>	<p>vinte e oito reais</p>	<p>420.000,00</p>	<p>quatrocentos e vinte mil reais</p>
---------------------	---	---	--------------	---------------	--------------------	--------------	---------------------------	-------------------	---------------------------------------

<p>1E+05</p>	<p>CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA</p>	<p>Especificação CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL OU SOBREPALETA - ESPECIFICAÇÃO: SEM PELE, CORTADO EM CUBOS, TIPO PERNIL OU LOMBO, PODE CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 3% DE ÁGUA E NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSSES, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE IA QUALIDADE, CONGELADA, SABOR E COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; NÃO PECAJOSA. SEM MISTURA. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM ODORE IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO: FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG A 2KG À VÁCUO, COM EXPOSIÇÃO DA TABELA NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E MARCA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO NÃO RECICLADO, LACRADA, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE E DA IA DE VALIDADE.</p>	<p>QUILO</p> <p>15.000</p> <p>PLENA ALIMENTOS</p> <p>28,00</p> <p>vinte e oito reais</p> <p>420.000,00</p> <p>quatrocentos e vinte mil reais</p>		
<p>1E+05</p>	<p>COXA E SOBRECORA DE FRANGO CONGELADA SEM TEMPERO</p>	<p>Especificação : Em pacote plástico pesando aproximadamente 1KG cada, congelado. Deverá seguir os padrões microbiológicos pela resolução RDC Nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS. A embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01kg. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto, procedência, fabricante, SIF, registro no órgão competente.</p>	<p>QUILO</p> <p>20.000</p> <p>FRIATO</p> <p>17,00</p> <p>dezesete reais</p> <p>340.000,00</p> <p>trezentos e quarenta mil reais</p>		

17593	PEITO DE FRANGO INTEIRO CONGELADO	<p>Especificação : Especificação: corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria n.º 210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro no SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarela-rosada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem Obriatória (RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC N.º 123 de 13/05/04 e Portaria n.º 210 de 10/11/98 MAPA, lei n.º 10.674).</p> <p>Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo 20 kg do produto.</p>	QUILO	32.300	FRIATO	17,00	dezessete reais	549.100,00	quinhentos e quarenta e nove mil e cem reais	
VALOR TOTAL									2.990.000,00	dois milhões, novecentos e noventa mil reais

LOTE 07									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
1E+05	<p>Polpa de frutas sabor abacaxi.</p> <p>Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA, EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024)</p>	QUILO	5.800	ITAFRUIT	17,00	dezessete reais	98.600,00	noventa e oito mil e seiscentos reais	

LICITAÇÃO
 Nº: 305
 RUBRICA: PE

1E+05	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ.	Polpa de frutas sabor caiaá. Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024)	QUILO	5.800	ITAFRUIT	17,00	dezessete reais	98.600,00	noventa e oito mil e seiscentos reais
1E+05	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA.	Polpa de frutas sabor goiaba. Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024)	QUILO	5.800	ITAFRUIT	17,00	dezessete reais	98.600,00	noventa e oito mil e seiscentos reais
1E+05	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ.	Polpa de frutas sabor maracujá. Especificação: POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024)	QUILO	5.800	ITAFRUIT	17,00	dezessete reais	98.600,00	noventa e oito mil e seiscentos reais
VALOR TOTAL								394.400,00	trezentos e noventa e quatro mil e quatrocentos reais

LOTE 08

RECEITA: *[assinatura]*

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
71776	OVOS (VERMELHOS) Especificação : Especificação: grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Em embalagem de isopor com 12unidades.	BANDEJ A	30.000	SÃO JOSÉ	20,00 vinte reais	600.000,00 seiscentos mil reais
VALOR TOTAL						600.000,00 seiscentos mil reais
LOTE 09						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
72291	PÃO TIPO HOT DOG Especificação : Especificação: produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e de 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem com 10 unidades.	PACOTE	40.000	RENOPA N	10,00 dez reais	400.000,00 quatrocentos mil reais
VALOR TOTAL						400.000,00 quatrocentos mil reais

	<p style="text-align: center;">VALOR GLOBAL</p>	<p style="text-align: center;">10.667.815,00</p>	<p style="text-align: right;">dez milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, oitocentos e quinze reais</p>
--	--	---	--

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
Observações:

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas neste edital. Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:
 - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O LICITANTE DECLARA QUE TEM PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DESTE EDITAL.
28 DE DEZEMBRO DE 2023.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
 SETOR DE LICITAÇÕES
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0612202301-SRPE/2023

OBJETO DA LICITAÇÃO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE.

LOTES/ITENS:

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 do CNNPA.	13.300	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 13,00	R\$ 172.900,00
2	ABACAXI PÉROLA Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	13.300	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 9,50	R\$ 126.350,00
3	BATATA INGLESA Especificação : In natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	30.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 13,00	R\$ 390.000,00
4	CEBOLA BRANCA Especificação : Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e o conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	15.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 13,00	R\$ 195.000,00
5	CENOURA IN NATURA Especificação : Cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	30.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 14,22	R\$ 426.600,00
6	GOIABA Especificação : GOIABA - de 1ª qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (Kg), tamanho médio.	15.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 12,90	R\$ 193.500,00
7	LARANJA PÉRA Especificação : MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO.	14.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 8,23	R\$ 115.220,00

DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.						
8	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL. Especificação . DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	9.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 22,34	R\$ 201.060,00
9	MAMÃO TIPO HAVAI Especificação : Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 do CNNPA.	15.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 9,37	R\$ 140.550,00
10	MELANCIA. Especificação : Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	15.000	QUILO	FORNECIMENTO PROPRIO	R\$ 13,90	R\$ 208.500,00
VALOR DO LOTE 01 R\$					R\$	2.169.680,00

VALOR TOTAL E POR EXTENSO: R\$ 2.169.680,00 (DOIS MILHÕES E CENTO E SESSENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E OITENTA REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: OS PRODUTOS SERÃO ENTREGUES EM ATÉ 05(CINCO) DIAS,

A CONTAR DA EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA, NOS LOCAIS DETERMINADOS PELA CONTRATANTE.

O LICITANTE DECLARA QUE TEM O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I — PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.

DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO;

INDEPENDENTE DE DECLARAÇÃO EXPRESSA, FICA SUBENTENDIDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS

DESPESAS NECESSÁRIAS AO FORNECIMENTO, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM:

- ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁ, MULTAS OU QUALQUER INFRAÇÕES;
- SEGUROS EM GERAL, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS

À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELO FORNECIMENTO.

PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

28 DE DEZEMBRO DE 2023.

**À SR. PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06.12.2023.01-SRPE

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE.

LOTE 1						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN FORN	MARCA	QT	V. UN	TOTAL
1	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA ESPECIFICAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE CASCA LISA VERDE IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO NO PRAZO DE UMA SEMANA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CNNPA.	QUILO	CEASA	13.300	R\$ 9,50	R\$ 126.350,00
2	ABACAXI PEROLA ESPECIFICAÇÃO: DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CNNPA.	QUILO	CEASA	13.300	R\$ 9,50	R\$ 126.350,00
3	BATATA INGLESA ESPECIFICAÇÃO: IN NATURA DE PRIMEIRA, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACOS PLÁSTICOS, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS E PRÓPRIOS PARA O CONSUMO HUMANO.	QUILO	CEASA	30.000	R\$ 11,90	R\$ 357.000,00
4	CEBOLA BRANCA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: CEBOLA BRANCA IN NATURA DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE MANUTENÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 11,90	R\$ 178.500,00
5	CENOURA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: CENOURA IN NATURA DE PRIMEIRA, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACOS PLÁSTICOS, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS E PRÓPRIOS PARA CONSUMO HUMANO.	QUILO	CEASA	30.000	R\$ 11,90	R\$ 357.000,00
6	GOIABA ESPECIFICAÇÃO: GOIABA - DE 1.ª QUALIDADE, VERMELHA, ÍNTEGRA, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, EM QUILO (KG), TAMANHO MÉDIO.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 11,90	R\$ 178.500,00
7	LARANJA PÊRA ESPECIFICAÇÃO: MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	CEASA	14.000	R\$ 7,00	R\$ 98.000,00
8	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL ESPECIFICAÇÃO: DE 1.ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	QUILO	CEASA	9.000	R\$ 21,50	R\$ 193.500,00
9	MAMÃO TIPO HAVAI ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: COM 80 A 90% DE MADURAÇÃO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 400G, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 7,50	R\$ 112.500,00
10	MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	CEASA	15.000	R\$ 7,00	R\$ 105.000,00
TAL	UM MILHÃO, OITOCENTOS E TRINTA E DOIS MIL E SETECENTOS REAIS					R\$ 1.832.700,00

DECLARAMOS:

1. QUE NO PREÇO PROPOSTO, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS NECESSÁRIOS PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO EM REFERÊNCIA, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, COMERCIAIS E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR SOBRE O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, E QUE INFLUENCIEM NA FORMAÇÃO DOS PREÇOS DESTA PROPOSTA.
2. QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATOR QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO.
3. QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO.
4. QUE TEMOS O PLENO CONHECIMENTO E CUMPRIREMOS TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
5. QUE NOSSA PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE.
6. QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE FORNECER OS PRODUTOS ESPECIFICADOS EM NOSSA PROPOSTA, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS;

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL.

29/12/2023

PROPOSTA DE PREÇOS

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
 REF. PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.12.2023.01-SRPE
 PROCESSO ADM N° 21.11.2023/01

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ/CE.

LOTE 01									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT
119437	ABACATE 0,4 E 0,5 KG CADA	Especificação : De primeira qualidade casca lisa verde in natura, apresentando grau de maturagdo que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº12/78 da CNNPA.	QUILO	PRODUTOR	13.300	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 146.300,00	cento e quarenta e seis mil e trezentos reais
41825	ABACAXI PEROLA	Especificação: De primeira, in natura, apresentando ABACAXI PEROLA condições adequadas para o consumo, com ausência de grau de maturação que permita suportar a 13. manipulação, o transporte e a conservação em sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA.	QUILO	PRODUTOR	13.300	R\$ 5,40	cinco reais e quarenta centavos	R\$ 71.820,00	setenta e um mil, oitocentos e vinte reais
22231	BATATA INGLESA	Especificação : In natura de primeira embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para o consumo humano.	QUILO	PRODUTOR	30.000	R\$ 5,40	cinco reais e quarenta centavos	R\$ 162.000,00	cento e sessenta e dois mil reais
33271	CEBOLA BRANCA	conservação em condições adequadas para o consumo. Especificação : Especificação: Cebola branca in natura de primeira apresentando grau de manutenção tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 135.000,00	cento e trinta e cinco mil reais

PLS. 312
 LICITAÇÃO
 RUBRICA: ETC

144143	CENOURA IN NATURA	Especificação: cenoura in natura de primeira, embalagem primária em sacos plásticos, livres de impurezas ou insetos e próprios para consumo humano.	QUILO	PRODUTOR	30.000	R\$	6,40	seis reais e quarenta centavos	R\$ 192.000,00	cento e noventa e dois mil reais
1134	GOIABA	Especificação: GOIABA - de 1° qualidade, vermelha, íntegra, grau de amadurecimento médio, em quilo (kg), tamanho médio.	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$	6,40	seis reais e quarenta centavos	R\$ 96.000,00	noventa e seis mil reais
146473	LARANJA PERA	Especificação: MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	PRODUTOR	14.000	R\$	4,40	quatro reais e quarenta centavos	R\$ 61.600,00	sessenta e um mil e seiscentos reais
146505	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL	Especificação: de 1° QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	QUILO	PRODUTOR	9.000	R\$	15,60	quinze reais e sessenta centavos	R\$ 140.400,00	cento e quarenta mil e quatrocentos reais
42086	MAMÃO TIPO HAVAI	Especificação: Especificação: Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$	7,80	sete reais e oitenta centavos	R\$ 117.000,00	cento e dezessete mil reais
41826	MELANCIA	Especificação: Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	PRODUTOR	15.000	R\$	2,60	dois reais e sessenta centavos	R\$ 39.000,00	trinta e nove mil reais

VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 1.161.120,00
um milhão, cento e sessenta e um mil, cento e vinte reais

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT
------	-----------	---------------	-----	-------	------	--------	------------	---------	-------------

41750	ACUCAR CRISTAL BRANCO	<p>Especificação : ACUCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose mínimo 99,3% p/p. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos esbranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Ndo deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 10 kg Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	OLHO D' ÁGUA	21.800	R\$	6,27	seis reais e vinte e sete centavos	R\$	136.686,00	cento e trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais
41749	ARROZ POLIDO T-1	<p>Especificação : ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de Fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	BRILHANTE	40.500	R\$	8,48	oito reais e quarenta e oito centavos	R\$	343.440,00	trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta reais
146445	CREME DE LEITE	<p>Especificação : CREME DE LEITE E ESTABILIZANTE FOSFATO DE DISSODICO, CONTEUDO 300G DE PESO LIQUIDO, EMBALAGEM TETRA PARK COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.</p>	UNIDADE	ITAMBÉ	10.000	R\$	13,58	treze reais e cinquenta e oito centavos	R\$	135.800,00	cento e trinta e cinco mil e oitocentos reais

33258	FARINHA DE MILHO -	<p>Especificação : Em flocos, pré-cozida, sem adição de sal, embalado em pacote de saco de papel multifoldado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.</p> <p>Acondicionados em fardos de 15Kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e validade de 80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir legislação vigente sobre rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e lei nº 10.674/03</p>	QUILO	IDEAL	25.000	R\$	5,06	cinco reais e seis centavos	R\$ 126.500,00	cento e vinte e seis mil e quinhentos reais
224	FEIJÃO DE CORDA	<p>Especificação : Especificação: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes : 1kg, acondicionados em fardos de 10kg; data de fabricação e validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	QUILO	FIBRA	9.000	R\$	13,58	treze reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 122.220,00	cento e vinte e dois mil, duzentos e vinte reais
33260	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	<p>Especificação : Especificação: Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sémola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC, nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03).</p> <p>Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 400 a 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5Kg.</p>	QUILO	VENEZA	30.000	R\$	11,90	onze reais e noventa centavos	R\$ 357.000,00	trezentos e cinquenta e sete mil reais

132856	MARGARINA VEGETAL.	<p>Especificação : Cremosa com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embaladas em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas apresentando, aspecto, cheiro, sabor e cor Feculiares, isenta de ranço e de bolores embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.</p>	POTE	PRIMOR	7.200	R\$	11,88	onze reais e oitenta e oito centavos	R\$ 85.536,00	oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais
48026	ÓLEO DE GIRASSOL	<p>Especificação : Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). No caso de vegetal deve constar, em destaque e negrito a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservado (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PETóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.</p>	GARRAFA	SINHÁ	4.100	R\$	18,68	dezoito reais e sessenta e oito centavos	R\$ 76.588,00	setenta e seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais
73638	PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	<p>Especificação : Proteína vegetal texturizada, com aspecto, cor e sabor próprio, sem glúten, isenta de sujidades, livre de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impureza que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, em saco plástico transparente resistente contendo 400g, registro no órgão competente rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.</p>	QUILO	ITAGUARY	10.000	R\$	14,87	quatorze reais e oitenta e sete centavos	R\$ 148.700,00	cento e quarenta e oito mil e setecentos reais

132867	SAL REFINADO - IODADO	<p>Especificação : Sal a base de cloreto de sódio, iodado de polássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio. Para consumo domésticos, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.</p>	QUILO	PIRAMIDE	3.600	R\$	1,70	um real e setenta centavos	R\$ 6.120,00	seis mil, cento e vinte reais
--------	-----------------------	--	-------	----------	-------	-----	------	----------------------------	--------------	-------------------------------

VALOR TOTAL LOTE 02: R\$ 1.538.590,00
 um milhão, quinhentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa reais

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QNT.	V. UNIT	V. UNIT.EXT	V. TOTAL	V. TOTAL.EXT
73640	ALHO AMASSADO	QUILO	TEMPERO DA CASA	3.600	R\$ 30,51	trinta reais e cinquenta e um centavos	R\$ 109.836,00	cento e nove mil, oitocentos e trinta e seis reais

Adriana

VALOR TOTAL LOTE 03: R\$ 164.304,00										
cento e sessenta e quatro mil, trezentos e quatro reais										
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT	
23570	COLORÍFICO	Especificação : Ingredientes: Urucum, e óleo vegetal sem adição de sal.(RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	QUILO	KIMIMO	3.600	R\$	15,13	R\$	54.468,00	cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e oito reais
VALOR TOTAL LOTE 03: R\$ 164.304,00										
LOTE 04										
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT	
132852	AVEIA EM FLOCOS FINOS	Especificação : Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação com valor nutricional para a porção de 100g, de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,49 de carboidrato acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 200g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro do Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	CAIXA	DULAR	13.750	R\$	5,93	R\$	81.537,50	oitenta e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
45955	BEBIDA LACTEA	Especificação : Sabor morango, consistência cremosa, condicionado em sacos plásticos de 1000ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo; informações nutricionais, nº de lote, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura /SIF/SIE/DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias.	LITRO	LINU GUT	50.000	R\$	7,65	R\$	382.500,00	trezentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais

132855	CEREAL INFANTIL PARA PREPARO DE MINGAU MULTICEREAIS.	<p>Especificação : Contém Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas (vit C, Niacina, Vit E, ácido pantotênico, vit A, Vit B1, Vit B6, ácido fólico, Vit D). Contém tragos de leite, acondicionados em pacotes de 600 gramas, íntegro, resistente, limpo. Rotulagem obrigatória. Produto deverá atender a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, de parasitas, fungos, e fragmentos estranhos. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo da validade.</p>	PACOTE	MUCILON	9.150	R\$	32,13	trinta e dois reais e treze centavos	R\$ 293.989,50	duzentos e noventa e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos
144268	CHOCOLATE EM PÓ	<p>Especificação : SEM ADICAO DE ACUCAR, CACAU EM PO com a resolugdo RDC 264/05, RDC 12/01, RDC 259/02, - Características: tipo: em pó, solúvel, sem adição de açúcar composição: composto de cacau em pó puro 'mbalagem primária: embalagem primária apropriada hermeticamente fechada e atóxica. Validade: com validade mínima de 10 meses na data da entrega. Legislação: suas condições deverão estar de acordo RDC 360/03, RDC 14/14 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega determinado pela ANVISA. Pacote de 500g.</p>	PACOTE	MAVELERIO	5.500	R\$	57,60	cinquenta e sete reais e sessenta centavos	R\$ 316.800,00	trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais
144270	FARINHA LÁCTEA PACOTE DE 400G.	<p>Especificação: Mistura homogênea, a specto flocado, de coloração amarelada e odor característico constituída de farinha láctea (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, aroma idêntico ao natural de baunilha), fonte de cálcio e mistura de vitaminas , C, B1, B6, ácido pantatênico, niacina e ferro. Embalagens de 400g.</p>	PACOTE	NESTLE	9.150	R\$	23,78	vinete e três reais e setenta e oito centavos	R\$ 217.587,00	duzentos e dezesseite mil, quinhentos e oitenta e sete reais

144271	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G.	PACOTE	BETANIA	100.000	R\$	9,50	nove reais e cinquenta centavos	R\$ 950.000,00	novecentos e cinquenta mil reais
41765	LEITE UHT INTEGRAL	LITRO	BETANIA	50.000	R\$	10,18	dez reais e dezoito centavos	R\$ 509.000,00	quinhentos e nove mil reais
VALOR TOTAL LOTE 04: R\$ 2.751.414,00									
dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e quatorze reais									
LOTE 05									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT

144267	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR LEITE.	<p>Especificação : Aromatizado sabor LEITE. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco de polilétiло atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva. Quanto a entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	PACOTE	COELHO	38.000	R\$	6,29	seis reais e vinte e nove centavos	R\$ 239.020,00	duzentos e trinta e nove mil e vinte reais
132854	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	<p>Especificação : Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja. Acondicionado com caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (3x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	PACOTE	COELHO	38.000	R\$	6,54	seis reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 248.520,00	duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte reais
VALOR TOTAL LOTE 05:										R\$ 487.540,00
quatrocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais										
LOTE 07										
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QNT.	V.UNIT	V.UNIT.EXT	V.TOTAL	V.TOTAL.EXT	

146449	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI	<p>Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).</p>	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	5.800	R\$	11,90	onze reais e noventa centavos	R\$ 69.020,00	sessenta e nove mil e vinte reais
146446	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ	<p>Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NO SABOR CAJÁ EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).</p>	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	5.800	R\$	12,75	doze reais e setenta e cinco centavos	R\$ 73.950,00	setenta e três mil, novecentos e cinquenta reais
146448	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA	<p>Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR GOIABA EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 D A CNIPA. EMBALAGEM DE 1 KG, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPÍCIO PARA CONSUMO HUMANO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE. APRESENTAR LAUDO FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO (2023/2024).</p>	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	5.800	R\$	10,20	dez reais e vinte centavos	R\$ 59.160,00	cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais
146447	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ	<p>Especificação : POLPA DE FRUTA NATURAL (CONGELADA), NOS SABOR MARACUJÁ EMBALAGEM COM</p>	QUILO	COMPANHIA DA POLPA	5.800	R\$	19,55	dezenove reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 113.390,00	cento e treze mil, trezentos e noventa reais

sete milhões, setecentos e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e oito reais

- ✓ Nesta oportunidade temos a declarar sob as penas da lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital, 1.
- ✓ Ocorrendo discrepância entre o preço unitário e total, se for o caso, prevalecerá aquele lançado no sistema e utilizado para classificação das propostas de preços, devendo a Pregoeira proceder às correções necessárias.
- ✓ O prazo de validade da Proposta de Preços não inferior a 60 (sessenta) dias, consecutivos da sessão de abertura desta licitação.
- ✓ Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídos as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na referida Proposta de Preços.
- ✓ Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.
- ✓ O local de entrega do objeto: Conforme Edital.
- ✓ Forma de Pagamento: Conforme Edital. –
- ✓ Prazo de entrega: 05(cinco) dias corridos, após o recebimento da Ordem de compra.

QUIXERÉ/CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

LICITAÇÃO
FLS. 324
MARCAS 